
 

BB  II  LL  TT  EE  NN  
UUnniivveerrzziitteettaa  CCrrnnee  GGoorree  

ISSN 1800-5101 

   http://www.ucg.ac.me 

Univerzitet Crne Gore 
Cetinjska br. 2 

Broj : 298 
Godina : 2013. 
Podgorica, 5. februar 2013. 

Broj primjeraka : 100 

 
R E F E R A T 

 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Uvod u opštu 
lingvistiku I, Uvod u opštu lingvistiku II na Institutu za strane jezike 
i Engleski jezik I, II, III i IV na nematičnim fakultetima.  
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 
12.12.2012. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR NATAŠA KOSTIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođena sam u Podgorici, gdje sam završila osnovnu školu i 
gimnaziju kao đak generacije. Filološki fakultet Univerziteta u 
Beogradu sam upisala 1995. godine, a diplomirala 13.10.1999. 
godine na Odsjeku za engleski jezik i književnost. Za vrijeme 
studija bila sam korisnik stipendije za talentovane studente koju 
dodjeljuje Ministarstvo prosvjete i nauke Republike Crne Gore.   
 Postdiplomske studije sam upisala 1999. godine na 
Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu (smjer: Nauka o 
jeziku) gdje sam 09.07.2002. godine odbranila magistarsku tezu pod 
nazivom "Sintaksička i semantička analiza realnog kondicionala u 
engleskom i srpskom jeziku" i stekla akademski naziv magistra 
filoloških nauka.  
 Kao stipendista fondacije The British Scholarship Trust for 
Citizens of Former Yugoslavia, i stipendista Tempus programa za 
podršku razvoju visokog obrazovanja (Individual mobility grant), 
od aprila 2004. godine boravila sam tri mjeseca na School of 
Linguistics and Applied Language Studies na Univerzitetu u 
Redingu (Velika Britanija) gdje sam se bavila istraživačkim radom. 

 Doktorsku disertaciju pod nazivom "Antonimija u engleskom 
i srpskom jeziku: semantičko-pragmatička analiza" odbranila sam 
24.05.2006. godine na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu i stekla titulu doktora lingvističkih nauka. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Radni odnos sam zasnovala 01.01.2000. na Institutu za strane 
jezike u zvanju saradnika za engleski jezik, a 09.07.2003. izabrana 
sam u zvanje predavača više škole. Bila sam angažovana u 
izvođenju nastave na predmetu Engleski jezik (opšti) na 
Ekonomskom fakultetu, Prirodno - matematičkom i Pravnom 
fakultetu, a od akademske 2005/2006. na predmetima Engleski jezik 
I i Engleski jezik II na Medicinskom fakultetu. Od septembra 2006. 
predajem i Engleski jezik III na Medicinskom fakultetu, a od 
septembra 2007. i predmete: Engleski jezik IV na Medicinskom 
fakultetu, i Kontrastivna analiza na Institutu za strane jezike (master 
studij Prevodilaštvo). Od akademske 2008/2009. predajem i 
predmet Engleski jezik V na Medicinskom fakultetu, a od 
2009/2010. Uvod u opštu lingvistiku I i Uvod u opštu lingvistiku II 
na osnovnom studiju Prevodilaštvo na Institutu za strane jezike. Od 
akademske 2006/2007. honorarno sam angažovana i na predmetima 
Poslovni engleski jezik II i Poslovni engleski jezik III na 
Ekonomskom fakultetu (primijenjeni studij Menadžment).  
 U zvanje docenta izabrana sam 21.02.2008. godine. Od 
20.09.2010. godine obavljam dužnost prodekana za međunarodnu 
saradnju i istraživanje na Institutu za strane jezike. Predstavnik sam 
Instituta u Vijeću društvenih nauka (od aprila 2010.) i član Suda 
časti Univerziteta Crne Gore (od marta 2012. godine).  

 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA   
(Spisak referenci dat je u Biltenu br. 224 od 1. decembra 2007.)  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova    1 * 5  5 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova  1 * 4  1 * 0,5 4,5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 
       Broj referenci*broj bodova 5* 2, 4*1   14 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova    

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 23,5 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova  1*1  

1 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova   

 

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova    

 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     
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UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 1 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

Broj referenci*broj bodova  1 * 1,5  1,5 
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

       Broj referenci*broj bodova   
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

     Broj referenci*broj bodova   
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

    Broj referenci*broj bodova   
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

   Broj referenci*broj bodova 10 7 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 8,5 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. N. Kostić, Antonimija u diskursu: semantičko-

pragmatička analiza, Podgorica: Univerzitet 
Crne Gore, 2012. (priložen dokaz da je knjiga 
prihvaćena za štampu: odluka Senata UCG od 
07.07.2011. god.) 

 
1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas (i u 
okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije 
nauka i državni univerziteti i dio knjige studijskog 
karaktera izdate kod nas 
 
2. N. Kostić, I. Lakić, “Stavovi govornika prema 

jezičkom standardu u Crnoj Gori“, u Granić, J. 
(ur.) Language Policy and Language Reality, 
Zagreb: Hrvatsko društvo za primijenjenu 
lingvistiku - HDPL, 2009, str. 509 – 518. ISBN 
978-953-7494-02-5        

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
3. N. Kostić, “Antonymous Frameworks in Serbian 

Written Discourse: phrasal contexts of antonym 
co-occurrence in text“, Poznan Studies in 
Contemporary Linguistics, No 47, Vol 3, 2011, 
509-537. ISSN 1897-7499 (electronic version) 
0137-2459 (print version) (Indexed in SSCI and 
A&HCI) 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
4. N. Kostić, “Antonimija kao sintagmatska 

relacija: istraživanje na korpusu savremenog 
srpskog jezika“, Zbornik Matice srpske za 
filologiju i lingvistiku, broj LI/1-2/2008, Novi 
Sad, str. 99 – 117. ISSN 0352-5724 

5. N. Kostić, “Mental representation of antonymy 
– a contribution from a corpus study“, Text 
Processing and Cognitive Technologies, No. 15, 
Vol. 2, Kazan: Kazan State University Press, 
2008, pp. 33 – 46.  

6. N. Kostić, “Vrsta riječi, stepenovanost pridjeva i 
uloge antonima u rečenici“, Nasleđe 15/1, 
FILUM, Kragujevac, 2010, str. 153 – 177. ISSN 
1820-1768, COBISS.SR-ID 115085068 

7. N. Kostić, “Neke pravilnosti u upotrebi 
antonima u elektronskom korpusu engleskog 
jezika“, Riječ (Nova serija), No 3, Institut za 
jezik i književnost, Filozofski fakultet, Nikšić, 
2010, str. 47 – 60. ISSN 0354-6039, 
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COBISS.CG-ID 10196496 
8. N. Kostić, “Relacija antonimije u ulozi 

pomoćnog kontrasta u pisanom tekstu“, Srpski 
jezik XVI, 2011, str. 465 – 484. ISSN 0354-
9259, COBISS.SR-ID 140692487 

9. N. Kostić, “Kondicionalne rečenice u 
crnogorskom jeziku u svijetlu kognitivno-
lingvističke teorije i konstrukcione gramatike“, 
Riječ (Nova serija), No 5, Institut za jezik i 
književnost, Filozofski fakultet, Nikšić, 2011, 
str. 29 -  48. ISSN 0354-6039. 

10. N. Kostić, “Listen to Your Heart and Do What 
You Love: A look at Steve Jobs Through His 
Own Words“, Media Dialogues, No 11, 2012, 
pp. 29 – 40. ISSN 1800-7074, COBISS.CG-ID 
12734480 

 
1.3. Radovi na kongresima i simpozijumima  
1.3.1. Međunarodni kongresi i simpozijumi 
 
11. N. Kostić, “Antonymic relation as a contrast 

generating device“, Challenging Theory and 
Improving Practice: Cultural Issues in English 
Language and Literary Studies, Faculty of 
Philosophy, Nikšić, 2008, pp. 65 – 74. 
COBISS.CG-ID 18110480 

12. N. Kostić, “Antonymy and Corpus Analysis: 
English and Serbian Examples“, ELLSSAC 
Proceedings, Faculty of Philology, University of 
Belgrade, Belgrade, 2008, str. 193 – 202. ISBN 
978-86-86419-45-3, COBISS.SR-ID 153117196 

13. N. Kostić, “Antonymous pairs in actual use: 
Data from two languages“, The 15th World 
Congress of Applied Linguistics, Essen, 
Germany, 24-29.08.2008, pp. 122-123. 

14. N. Kostić, “What does lexical-semantic contrast 
relate: words, meanings or concepts?“, 
Reconsidering Conventions: Essays on 
Language and Literature, Faculty of Philosophy, 
Nikšić, 2009, pp. 80 – 87. COBISS.CG-ID 
18110480 

15. N. Kostić, “Antonym sequence in English 
texts“, 19th International Symposium on 
Theoretical and Applied Linguistics, Aristotle 
University of Thessaloniki, Thessaloniki, 
Greece, 3-5.04.2009, pp. 43. 

16. N. Kostić, “Motivational Issues in Teaching 
English for Specific Purposes (ESP): 
Implementing a Motivationally Conscious 
Teaching Approach“, Infusing Research and 
Knowledge in South-East Europe, South-East 
European Reserach Centre, Thessaloniki, 
Greece, 2009, pp. 158 – 166. ISSN 1791-3578, 
ISBN 978-960-9416-01-6 

17. N. Kostić, “Contrast Pairs and 
Marked/Unmarked Distinction in Language 
Use“, International Conference 'Across 
Languages and Cultures', Institut za strane 
jezike, Herceg Novi, 4-6.06.2009. (Zbornik 
radova u štampi – priložena potvrda) 

18. N. Kostić, “Conditionals in Different Cognitive 
Domains: A Contrastive Approach“, 
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Constructing, Deconstructing, Reconstructing 
Language and Literary Matters, Filozofski 
fakultet, Nikšić, 2010, pp. 47 – 57. COBISS.CG-
ID 18110480 

19. N. Kostić, “Form-meaning Mapping in 
Conditional Constructions: Evidence from 
English and Montenegrin“, English Language 
and Literature Studies: Image, Identity Reality, 
Vol I, Faculty of Philology, Belgrade, 2011, pp. 
119 – 133. ISBN 978-86-6153-005-0, 
COBISS.SR-ID 183392268 

20. N. Kostić, “Kontrastivna lingvistika, korpusna 
lingvistika i prevodilačke studije“, 4th 
International Conference ICIFL 4: Translation 
and Interpreting as Intercultural Mediation, 
Institute of Foreign Languages, Podgorica, 9-
11.06.20011, str. 21 – 22. 

21. N. Kostić, “Contrastive Linguistics, Corpus 
Linguistics and Translation Studies: taking a 
new perspective on the area of cross-linguistic 
research“, 7th International Conference Voicing 
the Alternative, Faculty of Philosophy, 
University of Montenegro, Nikšić, 22-
24.09.2011. 

 
1.3.2. Domaći kongresi i simpozijumi 
 
22. N. Kostić, “Relacija antonimije iz perspektive 

kognitivne nauke“, Naučni skup Društva za 
primijenjenu lingvistiku Crne Gore, Institut za 
strane jezike, Podgorica, 16.10.2008. 

23. N. Kostić, “Semantičke relacije među riječima 
kao kognitivna pojava“, u: “Mi o jeziku, jezik o 
nama“, Zbornik radova sa druge konferencije 
Društva za primijenjenu lingvistiku Crne Gore, 
Podgorica: Institut za strane jezike, 2012, str. 37 
– 46. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
udžbenika kod nas 
 
1. Chesterman, A. (1998) Contrastive Functional 

Analysis, Amsterdam: John Benjamins 
2. James, C. (1980) Contrastive Analysis, London: 

Longman 
 
3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatija) 
 
3. N. Kostić, English in Medicine II (elective), 

skripta za studente medicine, Institut za strane 
jezike, 2009. 

4. N. Kostić, English in Medicine IV, skripta za 
studente medicine, Institut za strane jezike, 
2010. 

5.  N. Kostić, English in Medicine V, skripta za 
studente medicine, Institut za strane jezike, 
2010. 
 

3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskom studiju (magistarski 
radovi) 
 

6. Igor Ivanović, ''Anglicizmi u crnogorskom 
jeziku u oblasti kompjuterskog registra'', 
magistarski rad odbranjen na Institutu za strane 
jezike 18.02.2009. 

7. Dragana Giljanović, ''Prevođenje predloga in, on 
i at na crnogorski jezik'', magistarski rad 
odbranjen na Institutu za strane jezike 
29.06.2009. 

8. Sanja Rašović, ''Jezik vojne strukture i aktivnosti 
NATO kao prevodilački izazov'', magistarski rad 
odbranjen na Institutu za strane jezike 
29.06.2009. 

9. Azra Kosovac, ''Prevođenje leksike iz oblasti 
socijalne politike i politike zapošljavanja u EU'', 
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magistarski rad odbranjen na Institutu za strane 
jezike 15.07.2009. 

10. Milena Tomašević, ''Prevođenje leksike iz 
oblasti zaštite autorskih prava u informacionom 
društvu sa engleskog na crnogorski jezik'', 
magistarski rad odbranjen na Institutu za strane 
jezike 28.12.2009. 

11. Jelena Simunović, ''Prevodni ekvivalenti u 
oblasti poslovne komunikacije'', magistarski rad 
odbranjen na Institutu za strane jezike 
08.02.2012. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
 
Odluka Vijeća Instituta za strane jezike od 
15.05.2012. godine, na osnovu studentskih anketa u 
protekle tri godine  
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige,  
       kontinuiranih umjetničkih programa 
4.2.2. U zemlji 
 
- Kostić, N., Lakić, I. (2009) Jezici i kulture u 
kontaktu / Languages and Cultures in Contact, 
Zbornik radova sa međunarodne konferencije 
’’Languages and Cultures in Contact’’, Podgorica: 
Institut za strane jezike, ISBN 978-86-85263-07-1, 
COBISS.CG.ID 14087696 
 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Sekretar Društva za primijenjenu lingvistiku Crne 
Gore (2007 – 2010) 
- Potpredsjednik Društva za primijenjenu lingvistiku 
Crne Gore (od 23.10.2010.) 
- Organizator Međunarodne konferencije ''English 
Profile Networks: Research  Network in South-East 
Europe'', Herceg Novi, Crna Gora, 26 – 28. 
septembar 2008. 
- Organizator Međunarodne konferencije ''Across 
Languages and Cultures’’, Herceg Novi, Crna Gora, 
4 – 6. jun 2009. 
-  Organizator Druge međunarodne konferencije 
’’Linguistic and Intercultural Education’’ (CLIE2): 
Linguistic and Cultural Diversity within European 
Learning Communities – Cross-cultural and Trans-
national Perspectives’’, Herceg Novi, Crna Gora, 10 
– 12. jun, 2010.  
- Recenzent knjige Vladimira Sekulića ''Putovanje 
kroz riječi'' (2009) (priredila S. Perović), Podgorica: 
Institut za strane jezike 
- Recenzent knjige Vladimira Sekulića ''Pogled 
izbliza'' (2009) (priredila S. Perović), Podgorica: 
Institut za strane jezike 
- Član Uređivačkog odbora projekta ''Krugovi 
kulture'' na Institutu za strane jezike (od 18.10.2012.) 
- Recenzent Zbornika ''Mi o jeziku, jezik o nama'' 
(2012), Podgorica: Institut za strane jezike 
- Prodekan Instituta za strane jezike (od 16.09. 2010.) 
- Član Suda časti Univerziteta Crne Gore (od 
01.03.2012.) 
- Član Vijeća društvenih nauka (od 23.04.2010.) 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

23 35 61.5 85 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 11 12 22 23 
4. STRUČNI  
    RAD 13 24 13 21.5 

UKUPNO   96.5 129.5 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Docent dr Nataša Kostić rođena je 09.01.1977. godine u 
Podgorici, gdje je završila osnovnu školu i gimnaziju. 1995. godine 
upisala je Filološki fakultet Univerziteta u Beogradu gdje je 
diplomirala 13.10.1999. godine na Odsjeku za engleski jezik i 
književnost. Za vrijeme studija bila je korisnik stipendije za 
talentovane studente koju dodjeljuje Ministarstvo prosvjete i nauke 
Republike Crne Gore.   
 Nakon završetka osnovnih studija, 1999. godine upisala je 
postdiplomske studije, takođe na Filološkom fakultetu Univerziteta 
u Beogradu (smjer: Nauka o jeziku) gdje je 09.07.2002. godine 
odbranila magistarski rad pod nazivom "Sintaksička i semantička 
analiza realnog kondicionala u engleskom i srpskom jeziku" i stekla 
akademski naziv magistra filoloških nauka.  
 Kao stipendista fondacije The British Scholarship Trust for 
Citizens of Former Yugoslavia, i stipendista Tempus programa za 
podršku razvoju visokog obrazovanja (Individual mobility grant), 
2004. godine boravila je tri mjeseca na School of Linguistics and 
Applied Language Studies na Univerzitetu u Redingu (Velika 
Britanija) gdje se bavila istraživačkim radom. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom "Antonimija u engleskom 
i srpskom jeziku: semantičko-pragmatička analiza" odbranila je 
24.05.2006.  godine na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu i stekla titulu doktora lingvističkih nauka. 
 U zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore izabrana je 
21.02.2008. godine. Objavila je monografiju, kao i radove u 
međunarodnim i domaćim časopisima. Učestvovala je sa 
izlaganjima na brojnim međunarodnim i domaćim skupovima. 
Takođe posjeduje zavidne pedagoške i stručne reference. 
 Na osnovu svega iznešenog, dr Nataša Kostić ima neophodne 
uslove za izbor u više zvanje – doktorat nauka, vrijeme provedeno u 
zvanju docenta, kao i naučno-istraživačke, pedagoške i stručne 
reference. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Nakon izbora u zvanje docenta, dr Nataša Kostić pripremila je 
monografiju koja je odobrena i pripremljena za štampu, a objavila je 
i značajan broj radova koji obuhvataju razne oblasti lingvistike – 
sintaksu, semantiku i pragmatiku engleskog jezika, kontrastivnu 
analizu engleskog i srpskog i crnogorskog jezika, i metodiku 
nastave engleskog jezika. Radovi su objavljeni u međunarodnim i 
domaćim časopisima u različitim bazama podataka, uključujući i 
relevantne međunarodne baze Social Sciences Citation Index 
(SSCI) i Arts and Humanities Citation Index (A&HCI). Takođe je 
učestvovala sa izlaganjima na međunarodnim i domaćim 
skupovima. Lingvistička istraživanja dr Kostić kreću se u nekoliko 
pravaca. Krenućemo od onog koji se vezuje za njenu monografiju. 
 Monografija „Antonimija u diskursu: Semantičko-
pragmatička analiza“ zasnovana je na pristupu kognitivne 
lingvistike, dok je analiza korpusa uzeta kao metodološki pristup. U 
ovoj monografiji dr Kostić koristi dva korpusa - Collins Cobuild on 
cd-rom i Elektronski korpus savremenog srpskog jezika. Ovo 
sveobuhvatno istraživanje uključuje kvalitativnu i kvantitativnu 
analizu parova antonima u dva jezika (engleskog i crnogorskog), pri 
čemu analiza obuhvata enciklopedijski pristup značenju i 
proučavanju leksičko-semantičkih relacija u stvarnoj upotrebi 
jezika. Analiza je zasnovana na obimnom korpusu, pri čemu je 
značenje sagledano i iz pragmatičkog ugla, što dovodi do pouzdanih 
rezultata o prirodi značenja. Ovakav pristup predstavlja značajan 
pomak u odnosu na tradicionalna lingvistička ispitivanja značenja. 
U tom svijetlu, analiza dr Kostić je pokazala da su relacije 
suprotnosti značenja, poput kontrasnosti i komplementarnosti, u 
drugom planu, što nije slučaj sa tradicionalnim pristupima. Takođe, 
za razliku od ranijih teoretičara, dr Kostić dolazi da zaključka o 
formalnoj strukturiranosti rečeničnih konteksta u kojima se 
ostvaruju odnosi suprotnosti značenja. U ovoj knjizi autorka se bavi 
dominantnim vrstama antonimije u rečenici, posebno inkluzivnom 
antonimijom, kao i antonimijom u ulozi pomoćnog kontrasta, da bi 
u posebnom poglavlju detaljno obradila i sporedne vrste antonimije 
u rečenici. Takođe, ona govori o vrstama riječi, stepenovanosti 
pridjeva i ulozi antonima u rečenici, kao i o njihovom redosljedu u 
rečenici. Posebno poglavlje posvećeno je i testu produktivnosti 
nekih antonimijskih obrazaca. U tom smislu, ova originalna 

monografija predstavlja značajan lingvistički doprinos anglistici, ali 
i montenegristici, ne samo na nivou Crne Gore, već i u mnogo širim 
razmjerama, zbog modernog pristupa analizi koji nije zasnovan 
leksički, već analiza uključuje nivo rečenice i diskursa. Rezultati do 
kojih je došla dr Kostić su precizni i pouzdani upravo zbog 
integrisanja semantičkih sa pragmatičkim, odnosno diskursnim 
aspektima značenja. Korišćena literatura je savremena i obimna, što 
još više doprinosi pouzdanosti iznešenih rezultata. 
 U grupu radova koji se bave antonimijom iz sintakskičkog, 
semantičkog i pragmatičkog ugla, pored monografije kao krune 
ovog pravca interesovanja Dr Nataše Kostić, spada još nekoliko 
radova. Posebno se ističe rad „Antonymous Frameworks in Serbian 
Written Discourse“ koji je objavljen u časopisu Poznan Studies in 
Contemporary Linguistics (indeksiran u bazama SSCI i A&HCI). 
Ovaj rad bavi se analizom istovremene upotrebe oba člana 
antonimijskog para u pisanom tekstu na korpusu savremenog 
srpskog jezika. U radu se polazi od metaleksičkog pristupa 
paradigmatskim semantičkim odnosima, pri čemu su semantički 
odnosi među riječima predstavljeni kao dio onoga što znamo o 
riječima. Zaključuje se da su konteksti u kojima se koriste antonimi 
u rečenicama strukturirani i da se mogu objasniti uz upotrebu 
konceptualnog pristupa antonimiji. U radu se definišu i analiziraju 
dvije glavne i četiri sporedne funkcije antonima, a rezultati su 
uporedivi u engleskom, japanskom, švedskom i holandskom jeziku. 
Pojam antonimijski obrazac (antonymous framework) predstavlja 
novinu u ovom radu. Pristup analizi, teorijski i metodološki okvir, 
kao i pouzdani rezultati istraživanja omogućili su da se ovaj rad 
objavi u poznatom lingvističkom časopisu Poznan Studies in 
Contemporary Linguistics (indeksiran u bazama SSCI i A&HCI). 
 Rad „Antonimija kao sintagmatska relacija: istraživanje na 
korpusu savremenog srpskog jezika“ takođe se obavi analizom 
antonimije u srpskom jeziku iz semantičko-pragmatičke 
perspektive, na korpusu od pedeset odabranih antonimijskih parova. 
Autorka polazi od stava da svijest o postojanju obrazaca upotrebe 
antonima, kao i njihovih pragmatičkih aspekata, omogućava da se 
prepoznaju pojave antonimije koje su uslovljene kontekstom. U 
radu se zaključuje da se antonimija uglavnom ne koristi u 
kontekstima jednostavnog kontrasta, kao i da se u pisanom tekstu 
ona koristi ili kao leksički signal kontrasta ili kao signal 
sveobuhvatnosti. 
 U ovoj grupi treba pomenuti i rad „Mental Representation of 
Antonymy – a contribution from a corpus study“. U radu se polazi 
od stanovišta da leksičko-semantički odnosi variraju u zavisnosti od 
prirode, geneze i mentalne predstave o ovim odnosima. Na osnovu 
ovoga, postavlja se pitanje da li se ovi odnosi vide kao dio 
lingvističkog ili metalingvističkog znanja. Rezultati istraživanja 
predstavljeni u ovom radu ukazuju na metalingvističku predstavu 
leksičko-semantičkih odnosa, gdje se funkcije antonimijskih parova 
u diskursu mogu opisati i objasniti putem relacionog principa kojim 
je moguće generisati primjere pojmovno-semantičkih relacija kao 
dijela govornikovog metajezičkog znanja. Na ovaj način, 
poznavanje odnosa antonimije predstavlja važan element 
govornikove stilističke kompetentnosti i sredstvo za postizanje 
pragmatičkog i retoričkog efekta. Pošto posjedovanje ove 
kompetencije uključuje metajezičko znanje, ovaj rad pruža i dokaze 
u prilog metajezičkoj prirodi antonimije. U radu se iznosi i 
zaključak da klasifikacija antonimijskih okvira i njihovih funkcija 
obezbjeđuje sredstvo za identifikovanje antonimije vezane za 
kontekst. Sva ova zapažanja i analize predstavljaju važan doprinos 
kognitivističkim shvatanjima prirode značenja i značenjskih 
relacija. 
 I drugi radovi, navedeni u klasifikacionoj biografiji, bave se 
novim pristupima u analizi različitih aspekata prirode i upotrebe 
antonimije u tekstu. To su radovi „Vrsta riječi, stepenovanost 
pridjeva i uloge antonima u rečenici“, „Neke pravilnosti u upotrebi 
antonima u elektronskom korpusu engleskog jezika“, „Relacija 
antonimije u ulozi pomoćnog kontrasta u pisanom tekstu“, „What 
does lexical-semantic contrast relate: words, meanings or 
concepts?“ i „Contrast  pairs and marked/unmarked dinstinction in 
language use“. Svi ovi radovi čine jednu zaokruženu, teorijski i 
metodološki homogenu cjelinu i govore o dr Kostić kao uspješnom i 
savremenom lingvisti. 
 Sljedeću grupu radova čine oni radovi koji se bave 
kategorijom kondicionalnosti iz ugla kognitivne lingvistike i 
konstrukcione gramatike, na primjerima iz engleskog i crnogorskog 
jezika. Iz ove grupe treba posebno pomentui rad „Kondicionalne 
rečenice u crnogorskom jeziku u svijetlu kognitivno-lingvističke 
teorije i konstrukcione gramatike“. Rad se bavi sintaksičkom i 
semantičkom analizom jedne vrste kondicionalnih rečenica u 



5. februar 2013. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 5 - Broj 298 
  
crnogorskom jeziku, uzimajući u obzir model kojim se kombinuju 
teorijske postavke kognitivne lingvistike, konstrukcione gramatike i 
teorije relevantnosti. U ovom radu kondicionalna rečenica posmatra 
se kao konstrukcija onako kako je definiše kognitivni pristup 
jezičkima pojavama, odnosno kao konvencionalni obrazac jezičke 
strukture kome se pripisuju obilježja interpretacije koja mogu biti 
sintaksičke, semantičke i pragmatičke prirode. Rezultati analize 
pokazuju da je u semantici crnogorskih kondicionalnih rečenica 
prisutna ekstenzija značenja od konkretnih relacija, od kauzalnosti u 
domenu realnog svijeta, do apstraktnijih relacija poput logičke i 
pragmatičke.  
 Iz ove grupe radova vrijedi pomenuti i rad „Conditionals in 
different cognitive domains: a contrastive approach“ koji polazi od 
tvrdnje da postoji relacija između događaja predstavljenih u 
zavisnoj i glavnoj klauzi u kondicionalnim rečenicama. 
Kondicionalne konstrukcije javljaju se u različitim kognitivnim 
domenima, što odražava metaforičko mapiranje fizičkih relacija ka 
apstraktnim domenima. U tom smislu, kontrastiranje engleskog i 
crnogorskog jezika iz ovog ugla pokazuje da su ova dva jezika 
identična u epistemičkom domenu i domenu govornih činova. 
Istovremeno, engleski i crnogorski pokazuju kontraste kod upotrebe 
gramatičkih vremena u kondicionalnim rečenicama, pri čemu su one 
rezultat različitih sistema vremena i načina u ova dva jezika, a ne 
nečeg što bi bilo inherentno kondicionalnim rečenicama. 
 Značajan rad iz ove grupe je rad „Form-meaning mapping in 
conditional constructions: Evidence from English and Montenegrin“ 
koji se bavi aspektima lingvističkih oblika u engleskim i 
crnogorskim kondicionalnim rečenicama koji doprinose značenju 
kondicionala, na osnovu modela koji kombinuje teorijske postavke 
kognitivne lingvistike, konstrukcione gramatike i teorije 
relevantnosti. Kondicionalna rečenica se posmatra kao primjer 
konstrukcije, koji se smatra konvencionalnim obrascem lingvističke 
strukture kome se pripisuju obilježja interpretacije. Rad je  
zasnovan na analizi korpusa velikog broja engleskih i crnogorskih 
kondicionalnih rečenica i u njemu se identifikuju parametri 
konstrukcionog značenja, kao što su glagolski oblici, veznici i druge 
lingvističke karakteristike engleskih i crnogorskih kondicionalnih 
rečenica.   
 Dr Nataša Kostić, koja između ostalog predaje i jezik struke 
na Medicinskom fakultetu i Ekonomskom fakultetu, bavi se i 
metodikom nastave stručnog engleskog jezika. Rad „Motivational 
issues in teaching English for Specific Purposes (ESP): 
implementing a motivationally conscious teaching approach“ polazi 
od definisanja motivacije kao orijentacije studenata u odnosu na cilj 
učenja stranog jezika. U takav kontekst dr Kostić postavlja nastavne 
metode. U radu su prikazane interesantne i korisne aktivnosti koje 
doprinose motivaciji studenata, koristeći motivacione komponente 
prisutne u teorijama učenja. Jedna od strategija jeste da studenti 
preuzmu više odgovornosti za svoje učenje, korišćenjem 
motivacionih tehnika.  
 U interesovanja Dr Kostić spada i oblast sociolingvistike. Rad 
„Stavovi govornika prema jezičnom standardu u Crnoj Gori“ 
zasnovan je na istraživanju stavova govornika u Crnoj Gori o 
jezičkom standardu. Istraživanje je rađeno neposredno prije 
definisanja službenog jezika u Crnoj Gori, u aprilu 2007. godine, 
nekoliko mjeseci prije usvajanja Ustava Crne Gore. Istraživanje je 
rađeno na uzorku od 500 govornika iz različitih krajeva Crne Gore. 
Osim stava prema nazivu maternjeg jezika, istraživanje je 
obuhvatilo i stavove govornika prema jeziku elektronskih medija i 
upotrebi imenica ženskog roda (novije mocijske imenice). Rezultati 
ove sociolingvističke analize predstavljaju dobar primjer 
sveobuhvatnosti ovakvog tipa analize koji može da pruži dobru 
osnovu za sređivanje situacije u jeziku. 
 U naučnom radu dr Nataše Kostić ističe se širog opseg 
interesovanja. Tako se dr Kostić bavi sintaksičkim, semantičkim, 
pragmatičkim, diskursnim i kognitivnim aspektima jezika, 
kombinujući sve ove pristupe u svojim analizama, što njena 
istraživanja čini multidisciplinarnim. Metodološki pristupi koje 
koristi su savremeni i zasnovani na najnovijim teorijskim 
postulatima. Monografija i radovi dr Kostić upućuju da se radi o 
ozbiljnoj lingvistkinji, čije analize i rezultati analiza mogu da se 
prihvate kao potpuno pouzdani i kao dobra osnova i putokaz za 
druge lingviste. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 

 
 Docent dr Nataša Kostić radi na Institutu za strane jezike u 
Podgorici od januara 2000. godine. Počela je da radi kao saradnik za 
engleski jezik, a od jula 2003. godine do 2008. godine bila je u 

zvanju predavača više škole. U februaru 2008. godine izabrana je u 
zvanju docenta. Na Institutu za strane jezika izvodi nastavu na 
predmetima Uvod u opštu lingvistiku I i Uvod u opštu lingvistiku II 
na osnovnom studiju i Kontrastivna analiza na magistarskom 
studiju. Bila je angažovana u izvođenju nastave na predmetu 
Engleski jezik (opšti) na Ekonomskom fakultetu, Prirodno-
matematičkom i Pravnom fakultetu, a od akademske 2005/2006. na 
predmetima Engleski jezik I, II, III, IV i V na Medicinskom 
fakultetu. Takođe predaje i Poslovni engleski jezik II i III na 
Ekonomskom fakultetu.  
 Dr Nataša Kostić stekla je bogato pedagoško iskustvo u 
nastavi engleskog jezika na univerzitetskom nivou, kako iz oblasti 
lingvistike, tako i iz oblasti jezika struke. U nastavi pokazuje 
izuzetnu posvećenost, ozbiljnost i inovativnost u radu. Svoje 
raznovrsno iskustvo u nastavi obogaćuje i rezultatima svog 
naučnoistraživačkog rada, posebno na postdiplomskom nivou na 
Institutu za strane jezike, gdje vrlo uspješno kao mentor učestvuje u 
izradi i odbrani magistarskih radova. Do sada je šest studenata 
odbranilo magistarske radove pod mentorstvom dr Kostić. Za 
potrebe nastave, za studente je pripremila pomoćne nastavne 
materijale, skripta English in Medicine II (elective), English in 
Medicine IV i English in Medicine V.  
 
OSTALA STRUČNA DJELATNOST 
 
 Dr Nataša Kostić je prodekan za istraživanje i međunarodnu 
saradnju na Institutu za strane jezike od 16.09.2010. godine. Član je 
Vijeća društvenih nauka od 23.04.2010. godine, a Suda časti 
Univerziteta Crne Gore od 01.03.2012. godine. Takođe je član 
Evropskog udruženja univerzitetskih nastavnika engleskog jezika 
(ESSE) i Međunarodnog udruženja profesora engleskog jezika 
(IATEFL). Obavljala je dužnost sekretara Društva za primijenjenu 
lingvistiku Crne Gore, a trenutno je potpredsjednik Društva. 
 Dr Kostić je član je Uređivačkog odbora projekta „Krugovi 
kulture“, recenzent nekoliko izdanja Instituta: knjige Vladimira 
Sekulića „Putovanje kroz riječi“ (2009) i „Pogled izbliza“ (2009), 
kao i Zbornika radova sa druge konferencije Društva za 
primijenjenu lingvistiku Crne Gore „Mi o jeziku, jezik o nama“ 
(2012).    
 Pored toga, aktivno učestvuje u organizovanju značajnih 
međunarodnih lingvističkih konferencija („English Profile 
Networks: Research  Network in South-East Europe“, Herceg Novi, 
26 – 28. septembar 2008, „Across Languages and Cultures“, Herceg 
Novi, 4 – 6. jun 2009. i „Linguistic and Intercultural Education 
(CLIE2): Linguistic and Cultural Diversity within European 
Learning Communities – Cross-cultural and Trans-national 
Perspectives“, Herceg Novi, 10 – 12. jun, 2010.) i kourednik je 
zbornika radova sa tih skupova (Jezici i kulture u kontaktu / 
Languages and Cultures in Contact (2009), Podgorica: Institut za 
strane jezike i Across Languages and Cultures, Podgorica: Institut 
za strane jezike (u štampi). 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
12 23 35 23.5 61.5 85 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 11 12 1 22 23 
 4. STRUČNI  
     RAD 11 14 25 8.5 16 24.5 
  UKUPNO    33 99.5 132.5 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Doc. dr Nataša Kostić je lingvistkinja čije analize i rezultati 
istraživanja govore o ozbiljnosti pristupa analizi i širokom 
lingvističkom znanju i interesovanjima, koji uključuju semantičke, 
sintaksičke, pragmatičke, diskursne i kognitivne aspekte, koje 
podjednako uspješno primjenjuje u svom radu. Njen naučni rad 
odlikuje se multidisciplinarnošću i minucioznošću u pristupu i može 
da posluži kao odlična osnova i uzor drugim lingvistima. 
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 U pedagoškom smislu, dr Nataša Kostić posjeduje bogato 
nastavno iskustvo. Podjednako dobre rezultate postiže u radu sa 
studentima engleskog jezika na osnovnom i postdiplomskom nivou 
na Institutu za strane jezike, kao mentor u izradi magistarskih 
radova, ali i kao predavač stručnog engleskog jezika.  
 U stručnom pogledu, dr Nataša Kostić učestvuje u brojnim 
aktivnostima Instituta – izdavačkoj djelatnosti, organizaciji 
konferencija i predstavljanju institucije u Vijeću društvenih nauka. 
Značajan je i njen doprinos kao prodekana za istraživanje i 
međunarodnu saradnju i kao potpredsjednika Društva za 
primijenjenu lingvistiku Crne Gore. 
 Na osnovu svih referenci koje posjeduje, sa zadovoljstvom 
preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Natašu Kostić 
izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete Uvod u opštu 
lingvistiku I i Uvod u opštu lingvistiku II na Institutu za strane 
jezike, i za Engleski jezik I, II, III i IV na nematičnim fakultetima. 
  
      RECENZENT 
    Prof. dr Igor Lakić, vanredni profesor 

   Institut za strane jezike 
   Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Nataša Kostić rođena je 9. januara 1977. u Podgorici gdje 
je završila osnovnu školu i gimnaziju. Filološki fakultet 
Univerziteta u Beogradu upisala je 1995. godine, a završila 1999. na 
Odsjeku za engleski jezik i književnost sa prosječnom ocjenom 
9,23. Za vrijeme studiranja bila je korisnik stipendije za talentovane 
studente koju dodjeljuje Ministarstvo prosvjete i nauke Republike 
Crne Gore. 
 Upisala je postdiplomske studije na Filološkom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu 1999. godine i to na smjer Nauka o jeziku 
gdje je 9. jula 2002. odbranila magistarsku tezu pod nazivom 
“Sintaksička i semantička analiza realnog kondicionala u engleskom 
i srpskom jeziku“ i stekla akademski naziv magistra filoloških 
nauka. 
 Kako bi se temeljno pripremila za izradu doktorske disertacije 
odlazi u Reding (Engleska) tri mjeseca kao stipendista fondacije 
“The British Scholarship Trust for citizens of former Yugoslavia“ i 
stipendista Tempus programa za podršku razvoju visokog 
obrazovanja (Individual Mobility Grant). U Redingu je boravila tri 
mjeseca na School of Linguistics and Applied Language Studies, 
Univerzitet u Redingu gdje je proučavala literaturu i sakupljala 
građu za potrebe doktorskog rada. U relativno kratkom roku 
napisala je disertaciju pod nazivom “Antonimija u engleskom i 
srpskom jeziku: semantičko-pragmatička analiza“ i odbranila je 24. 
maja 2006. na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu. 
Radni odnos je zasnovala 1. januara 2000. godine na Institutu za 
strane jezike u zvanju saradnika za Engleski jezik, a 9. jula 2003. 
izabrana je za predavača više škole. U tom izbornom zvanju 
predavala je nekoliko predmeta na različitim fakultetima. U zvanju 
docenta je od 21. februara 2008.  
   
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 U periodu od izbora za docenta dr Nataša Kostić nastavlja da 
se bavi započetim oblastima naučno istraživačkog rada, a to su 
sintaksa, semantika i pragmatika, najčešće u spoju sa kontrastivnim 
proučavanjima engleskog i srpskog, odnosno, crnogorskog jezika. 
Njeni radovi se mogu naći u različitim bazama podataka uključujući 
i relevantne međunarodne baze Social Sciences Citation Index 
(SSCI) i Arts and Humanities Citation Index (A&HCI). Istraživanje 
joj je, takođe, rezultiralo jednom monografijom i kraćim 
monografskim radom koji je dio jedne šire monografske i studijske 
cjeline izdate u regionu. Zatim, tu su radovi objavljeni u časopisima 
koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka i radovi u 
međunarodnim časopisima, takođe u bazi podataka, koji imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku, što 
predstavlja najbrojniju skupinu radova dr Nataše Kostić između dva 
izborna perioda, ravno sedam. Jedan od tih radova posvećen je 
diskurnim sredstvima retorike Stiva Džobsa za kojeg je poznato da 
je bio veliki retor i da je imao prirodni dar da spontano kreira 
diskurs koji je plijenio svojim snagom gdje su stilske figure i ostala 

jezička sredstva stvarala poseban dojam na slušaoce i čitaoce, što je 
lijepo u radu pokazano (br.10).  
 Teme kojima se kandidatkinja u ovom periodu bavi pripadaju 
najvećim dijelom antonimiji, a manjim dijelom proučavanju 
kondicionala, a to sve vrši na na korpusima kako engleskog tako 
srpskog, odnosno, crnogorskog jezika. Monografija Antonimija u 
diskursu: semantičko-pragmatička analiza (br. 1) predstavlja 
proučavanje leksičko-semantičkog odnosa antonimije iz ugla 
upotrebne vrijednosti u pisanom tekstu što je manje uobičajeni 
pristup proučavanju antonimije, odatle odluka da se proučavanje 
zasniva na empirijskoj vezi. Analiza je zasnovana na teorijskim 
postavkama ekstraleksičkog pristupa značenjskim odnosima što 
podrazumijeva tvrdnje da je relacije među riječima moguće 
posmatrati kao kognitivnu pojavu, da u objašnjenjima treba uzeti u 
obzir jezičku upotrebu uz obavezno uključivanje vanjezičkog 
konteksta i, skoro, nemogućnost da se jasno razdvoji definicijsko od 
enciklopedijskog značenja. Antonimija se u monografiji posmatra 
kao podtip leksičkog kontrasta u okviru binarne paradigme, a 
mehanizam za identifikaciju antonima postuliran je u okviru 
relacionog principa RC-LC. To je vodilo zaključku da bilo koji par 
riječi, uz dovoljnu potporu u kontekstu može da funkcioniše kao 
kontrastni par. Dr Nataša Kostić je kroz analizu 50 odabranih 
parova antonima u oba jezika na nivou rečenice identifikovala 
relativno stabilne leksičko-sintaksičke obrasce za upotrebu 
antonimijskog para i, sljedstveno tome, ustanovila deset vrsta 
antonimije kao i njihovu pragmatičku vrijednost. Kontrastivna 
analiza je pokazala da postoji visoki stepen podudarnosti u načinima 
upotrebe antonima u engleskom i srpskom jeziku kao i u 
semantičkom i pragmatičkom aspektu. U oba jezika uloga antonima 
ogleda se prvenstveno u identifikaciji dimenzije značenja, čak i u 
slučajevima skalarnih antonima, dok veliku ulogu pritom imaju 
koordinativni veznici. Uporedna analiza vrsta antonimije pokazala 
je da je upotreba antonima u rečenici uslovljena prvenstveno 
semantički, a ne gramatički, a pokazala se i kao veoma pogodna i 
valjana za davanje odgovora na pitanje da li antonimi posjeduju 
sklonost da se jave u određenom kontekstu u rečenici. Kognitivni 
pristup značenju u ovom istraživanju pokazao se kao opravdan jer je 
pružio postojan odgovor o tome kako se obrazuju kontrastni odnosi, 
a rezultati istraživanja predstavljaju doprinos sastavljanju 
kontrastnog profila date riječi uz pomoć antonimijskih obrazaca 
(antonymous framework).  
 Monografija je rađena na korpusu engleskog i srpskog jezika i 
ima deset poglavlja, bibliografiju i registar i predstavlja ozbiljan 
doprinos proučavanju antonimije i veoma značajan prilog 
crnogorskoj lingvistici kako po važnosti obrade teme tako po veoma 
dobrom poznavanju teorije koju autorka koristi suvereno, a u svrhe 
dolaženja do pouzdanih naučnih rezultata. Značaj ove monografije 
nadilazi lokalne okvire i može da stane u red sa onim ozbiljnim 
istraživanjima ovog lingvističkog fenomena gdje se doprinos mjeri 
primijenom i nadgradnjom teorije, dobrom intuicijom istraživača i 
rezultatima koji mogu da izdrže kritički sud i veoma razvijenih 
lingvističkih sredina, a koje su, skoro, po definiciji, daleko od nas.  
Drugi važan rad koji treba pomenuti je „Antonymous Frameworks 
in Serbian Written discourse“ (br. 3) objavljen u časopisu Poznan 
Studies in Contemporary Linguistics (indeksiran u bazama SSCI i 
A&HCI) koji predstavlja studiju o fenomenu istovremenog 
pojavljivanja oba člana antonimijskog para u pisanom tekstu 
savremenog srpskog jezika. Rad se zasniva na metaleksičkom 
pristupu paradigmatskih semantičkih relacija gdje se tvrdi da su 
semantičke relacije među riječima predstavljene kao dio onoga što 
mi znamo o riječima. Antonimija je tu tretirana kao konceptualna 
relacija izvediva iz jedinstvenog relacionog principa. Rad polazi od 
tradicionalnog proučavanja antonimije, ali naučno utemeljenje je, u 
stvari, metaleksički pristup kao superioran model obrade za datu 
lingvističku kategoriju. Model i analiza omogućili su 
identifikovanje dvije veće i četiri manje funkcije antonimije u 
diskursu engleskog, a vjerovatno je da bi mogle biti nađene i u 
japanskom, švedskom i holandskom, dok se antonimi u srpskom 
pisanom diskursu uglavnom upotrebljavaju s ciljem da 
maksimiziraju kontrast ili da ga ponište. I u ovom radu se srećemo s 
pojmom antonimijskog obrasca koji autorka koristi kako kako bi 
objasnila uloge koje antonimi mogu imati u fraznim kontekstima u 
kojima se javljaju. Rad je pouzdan dokaz da je autorka obaviještena, 
da zna da postavi problem, da unese teorijske novine, da umije da 
problem obradi i da izvuče relijabilne zaključke što ga je sve 
kvalifikovalo za objavljivanje u navedenom prestižnom časopisu.  
„Mental Representation of Antonymy – a contribution from a 
corpus study“ (br. 5) bavi se leksičko-semantičkim relacijama 
polazeći od zapitanosti da li one treba da budu sagledane kao dio 



5. februar 2013. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 298 
  
lingvističkog ili metalingvističkog znanja. U postavkama rada i 
njegovoj elaboraciji vidi se da autorka daje dovoljno dokaza da one 
treba da se tretiraju kao metalingvističke. Na pitanje kako je u umu 
predstavljena ova arhetipska semantička relacija koja se naziva 
antonimija odgovoreno je kroz analizu 50 antonimijskih parova na 
srpskom i engleskom koji sačinjavaju korpus za ovaj rad čime se 
potvrdila početna hipoteza o metalingvističkoj prirodi antonimije. 
Ovaj rad je objavljen u Text Processing and Cognitive Technologies 
koji izdaje Kazan State University Press.  
 Istakli bismo još i rad „Antonimija kao sintagmatska relacija: 
istraživanje na korpusu savremenog srpskog jezika“ (br. 4) koji je 
objavljen u Zborniku Matice srpske za filologiju i lingvistiku koji se 
takođe bavi antonimijom iz sematičko-pragmatske perspektive, a 
postavljeni cilj je da se opišu uloge koje antonimi imaju u na nivou 
rečenice u pisanom diskursu. Polazna pretpostavka o postojanju 
obrasca upotrebe antonima i njihovih pragmatičkih vrijednosti 
vodila je analizi koja je rezultirala u osam vrsta antonimije u 
rečenici što je sve ilustovano obrascem antonimije, 
reprezentativnim primjerima i procentima nađenih lingvističkih 
struktura u korpusu, što rad čini metodološki primjerenim, a 
rezultate naučno ubjedljivima. Uz navedene, vrijedno je pomenuti 
radove „Vrsta riječi, stepenovanost pridjeva i uloge antonima u 
rečenici“ (br. 6), „Neke pravilnosti u upotrebi antonima u 
elektronskom korpusu engleskog jezika“ (br. 7), „Relacija 
antonimije u ulozi pomoćnog kontrasta u pisanom tekstu“ (br. 8) 
koji predstavljaju različite aspekte i različite elaboracije antonimije 
koje kandidatkinja analizira u istom maniru – suvereno i sa 
pouzdanošću iskusnog istraživača.  
 Druga krupna tema kojom se dr Nataša Kostić bavi je 
kondicional i kondicionalne rečenice iz koje izdvajamo dva rada: 
„Kondicionalne rečenice u crnogorskom jeziku u svijetlu 
kognitivno-lingvističke teorije i konstrukcione gramatike“ (br. 9) i 
rad „Form-meaning mapping in conditional constructions: evidence 
from English and Montenegrin“ (br. 19). U prvom radu dr Nataša 
Kostić na korpusu crnogorskog jezika vrši semantičku analizu jedne 
vrste kondicionalnih trečenica na osnovu modela koji kombinuje 
teorijske postavke kognitivne lingvistike, konstrukcione gramatike i 
teorije relevantnosti gdje dolazi do zaključaka da je u semantici 
kondicionalnih rečenica u crnogorskom jeziku prisutna ekstenzija 
značenja od konkretnih relacija, kao što je kauzalnost u domenu 
realnog svijeta ka apstraktnim relacijama, kakve su logičke i 
pragmatičke, dok u drugom radu istražuje aspekte lingvističkih 
oblika kondicionalnih rečenica u engleskom i crnogorskom jeziku u 
okviru konstrukcione gramatike gdje identifikuje parametre 
konstrukcionog značenja kao što su glagolski oblici, uzvici i druge 
lingvističke odlike u oba jezika. Ovi radovi nastavak su opsežnog i 
temeljitog bavljenja ovom temom gdje kandidatkinja pokazuje da 
originalno kombinuje teorije i pristupe i da pouzdano vodi analizu 
kako bi došla do novih zaključaka u analizi ili onih koji su 
komplementarni postojećim istraživanjima.  
Za ovaj izborni period priloženi su i radovi iz oblasti primijenjene 
lingvistike kao što je onaj iz metodike nastave stručnog engleskog 
jezika „Motivational issues in teaching English for Specific 
Purposes (ESP): implementing a motivationally conscious teaching 
approach“ (16) koji je izložen na međunarodnom skupu u 
organizaciji Istraživačkog centra za jugoistočnu Evropu u Solunu i 
objavljen u monografiji Infusing Research and Knowledge in 
South–East Europe i iz sociolingvistike o čemu svjedoči rad 
„Stavovi govornika prema jezičnom standardu u Crnoj Gori“, koji 
je dio monografije Jezična politika i jezična stvarnost (br. 2) što 
ilustruje veliki raspon tema i oblasti kojima se kandidatkinja bavi i 
visoku kompetenciju u njihovoj obradi. 
 Dr Nataša Kostić izlagala je svoje radove na brojnim, 
uglavnom, međunarodnim, konferencijama, kongresima i 
simpozijumima, i objavljivala izložene radove u zbornicima sa tih 
skupova. Svi su oni, navodimo samo neke: „What does lexical-
semantic contrast relate: words, meanings or concepts?“ (br. 14), i 
„Contrast  pairs and marked/unmarked dinstinction in language use“ 
(br. 17) i „Contrastive linguistics, corpus linguistics and translation 
studies: taking a new perspective on the area of cross-linguistic 
research“ imali veoma dobru recepciju i sa svakim je ukupni rad dr 
Nataše Kostić bivao sve zapaženiji učvršćujući njenu reputaciju 
vrsnog lingviste. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
  
 Dr Nataša Kostić je u dosadašnjem radu pokazala da je dobar 
pedagog i to je na mnogo načina demonstrirala. Predavala je opšti 
jezik na nekoliko fakulteta (Prirodno-matematički, Pravni i 

Ekonomski fakultet), predaje jezik struke na Medicinskom 
fakultetu, i Poslovni engleski jezik II i III na Ekonomskom fakultetu 
(na studiju Menadžmenta). Predaje Kontrastivnu analizu na 
magistarskom studiju Prevodilaštvo na Institutu za strane jezike. Na 
osnovnom studiju Instituta za strane jezike sada predaje i Uvod u 
opštu lingvistiku I i Uvod u opštu lingvistiku II. Njena temeljno 
pripremljena predavanja zasnivaju se na dobrom poznavanju 
materije, ali i na dobrom poznavanju referentne i relevantne 
literature koju uvodi i koristi kao obaveznu. S istom ozbiljnošću 
priprema i skripta kako bi studenti imali vodiče za rad na času i 
lakše se snalazili kroz materiju datog jezika struke u dobro 
odabranim tekstovima i primjerenim vježbanjima. Tako, u rasponu 
od dvije godine (2009 - 2010) kandidatkinja je priredila skripta i 
hrestomatije: English in Medicine II (elective), English in Medicine 
IV i English in Medicine V.  
 Značajan argument za visoku pedagošku ocjenu u ovoj 
recenziji jesu i mentorstva na izradi magistarskog rada na 
postdiplomskim studijama. Kandidatkinja je pokazala da veoma 
kompetentno može da vodi postdiplomce kako kroz tehniku 
naučnog rada, tako i metodologiju, dok im pokazuje put kroz struku 
i nauku u onom aspektu koji se zove naučnoistraživački rad.    
 
STRUČNA DJELATNOST 
 
 Stručna djelatnost dr Nataše Kostić tijesno je vezana za njena 
profesionalna interesovanja. Tako, u Institutu za strane jezike, 
njenoj matičnoj kući, učestvuje u brojnim djelatnostima vezanim za 
organizovanje međunarodnih skupova, uključena je u uređivačku 
djelatnost i pritom je dio upravljačkog tima Instituta. Sa Igorom 
Lakićem uredila je Jezici i kulture u kontaktu/ Languages and 
Cultures in Contact (2009), a sa istim ko-autorom priredila je 
Across Languages and Cultures (u štampi). Pored toga, bila je 
sekretar Društva za primijenjenu lingvistiku Crne Gore (2007-
2010), zatim potpredsjednik tog društva od oktobra 2010. Jedna je 
od organizatora  Međunarodne konferencije „Across Languages and 
Cultures“ u Herceg Novom 2009. godine kao i Druge međunarodne 
konferencije „Linguistic and Intercultural Education“ (CLIF2): 
Linguistic and Cultural Diversity within European Learning 
Communities – Cross-cultural and Trans-national Perspective, 
Herceg Novi, 2010. Pored toga, bila je recenzent dviju knjiga autora 
Vladimira Sekulića, Putovanje kroz riječi i Pogled izbliza za koje je 
priređivač bila Slavica Perović. Bila je takođe i recenzent zbornika 
Mi o jeziku, jezik o nama gdje je urednica takođe bila Slavica 
Perović. Prodekan je za međunarodnu saradnju na Institutu za strane 
jezike, član je Vijeća za društvene nauke Univerziteta Crne Gore, a 
član je i Suda časti istog univerziteta od 2012.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
12 23 35 23.5 61.5 85 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 11 12 1 22 23 
 4. STRUČNI  
     RAD 11 14 25 8.5 16 24.5 
  UKUPNO    33 99.5 132.5 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na onovu izloženog vidi se da dr Nataša Kostić izvrsno 
poznaje savremenu lingvističku teoriju i da ima takav naučni i 
istraživači potencijal koji je svrstava u neveliki krug vrsnih lingvista 
u Crnoj Gori, a i šire. Pokazala je istraživačku originalnost i 
dokazala da pouzdano zna koju teoriju s kojim lingvističkim 
prosedeom unutar koje metodologije da kombinuje ili ukrsti kako bi 
dobila željene rezultate, što je samo po sebi već visoki naučni 
kvalitet. U naučnoistraživačkom radu pokazala je da jednakim 
umijećem zna da naučno obradi zadatu temu, kao i da temu sama 
izabere i uključi se u glavne tokove savremenih lingvističkih 
istraživanja. Prvom bi pripadala oblast antonimije i kondicionala za 
koje je dr Nataša Kostić postala osvjedočeni autoritet u širim 
lingvističkim krugovima, ovom drugom pripadaju njeni radovi iz 
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oblasti obrade sociolingvističkih, metodičkih tema ili onih iz oblasti 
standardizacije jezika. Pokazala je da posjeduje rigoroznost naučne 
aparature i naučnog prosedea, takođe, veoma dobro vlada 
lingvističkom metodologijom, pogotovo principima korpusne 
lingvistike, što joj obezbjeđuje pozdanost rezultata, a sve to joj 
garantuje mjesto u strogom društvu lingvista koji se danas sreću u 
časopisima sa prestižnih baza podataka.  
 Dr Nataša Kostić ispunjava sve zakonom propisane uslove za 
izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za oblast Engleski 
jezik. Njeni naučni, stručni, pedagoški i metodski kvaliteti 
preporučuju je za to zvanje gdje ona svojim postignućem ponegdje i 
premašuje zahtijevani nivo. Na osnovu svega navedenog s velikim 
zadovoljstvom predlažem dr Natašu Kostić za izbor u zvanje 
vanrednog profesora za grupu predmeta: Uvod u opštu lingvistiku 
I i Uvod u opštu lingvistiku II na Institutu za strane jezike, i za 
Engleski jezik I, II, III i IV na nematičnim fakultetima.  
 
      RECENZENT 

Prof. dr Slavica Perović, red. prof. 
Institut za strane jezike,  
Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Nataša Kostić rođena je 09.01.1977. godine u Podgorici, 
gde je završila osnovnu školu i gimnaziju. Studije engleskog jezika 
i književnosti na Filološkom fakultetu u Beogradu upisala je 1995. 
godine i diplomirala je 13. oktobra 1999. godine sa prosečnom 
ocenom 9,23. Za vreme studija bila je korisnik stipendije za 
talentovane studente Ministarstva za nauku Republike Crne Gore. 
 Postdiplomske studije na Filološkom fakultetu u Beogradu 
(smer: Nauka o jeziku) upisala je 1999. godine, a jula 2002. godine 
odbranila je magistarski rad pod nazivom “Sintaksička i semantička 
analiza realnog kondicionala u engleskom i srpskom jeziku” i stekla 
akademski naziv magistra filoloških nauka. 
 Kao stipendista britanske fondacije “British Scholarship Trust 
for Citizens of Former Yugoslavia” i stipendista programa 
“Tempus” za podršku razvoja visokog obrazovanja od aprila 2004. 
godine boravila je tri meseca na Univerzitetu u Redingu (School of 
Linguistics and Applied Language Studies), Velika Britanija, gde se 
bavila istraživačkim radom iz oblasti leksičke semantike engleskog 
jezika za potrebe doktorske disertacije. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom “Antonimija u engleskom 
i srpskom jeziku: semantičko-pragmatička analiza” odbranila je 
24.05.2006. godine na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu i stekla naučni stepen doktora lingvističkih nauka. 
 U zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore izabrana je 
21.02.2008. godine. Prema tome, dr Kostić ima neophodne uslove – 
doktorat nauka, vreme provedeno u zvanju docenta, kao i naučno-
istraživačke, pedagoške i stručne reference za izbor u više zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad dr Nataše Kostić zadire u različita 
područja teorijske i primenjene anglističke lingvistike – sintaksu, 
semantiku i pragmatiku engleskog jezika, kontrastivnu analizu 
engleskog i srpskog i crnogorskog jezika, i metodiku nastave 
engleskog jezika. U bibliografiji između dva izbora dr Nataša 
Kostić prilaže radove  koji su sopštavani na međunarodnim i 
domaćim skupovima, kao i radove objavljivane u međunarodnim i 
domaćim časopisima u različitim bazama podataka, uključujući i 
relevantne međunarodne baze Social Sciences Citation Index 
(SSCI) i Arts and Humanities Citation Index (A&HCI).  
 Radovi iz oblasti teorijske lingvistike mogu se grupisati u dve 
tematski određene celine. Prvu, najobimniju grupu, čine radovi 
posvećeni istraživanju sintaksičkih, semantičkih i pragmatičkih 
svojstava relacije antonimije iz ugla kognitivističkog pristupa 
semantičkim relacijama. U ovoj grupi radova posebno treba istaći 
monografiju Antonimija u diskursu: semantičko-pragmatička 
analiza, rad „Antonymous Frameworks in Serbian Written 
discourse“ objavljen u časopisu Poznan Studies in Contemporary 
Linguistics (indeksiran u bazama SSCI i A&HCI) i „Mental 
Representation of Antonymy – a contribution from a corpus study“ 
objavljen u Text Processing and Cognitive Technologies. Drugu 
grupu čine radovi posvećeni kategoriji kondicionalnosti iz ugla 

kognitivne lingvistike i konstrukcione gramatike, na primerima iz 
engleskog i crnogorskog jezika. U ovoj grupi posebno treba istaći 
radove „Kondicionalne rečenice u crnogorskom jeziku u svijetlu 
kognitivno-lingvističke teorije i konstrukcione gramatike“ koji je 
objavljen u novoj seriji časopisa Riječ, potom „Conditionals in 
different cognitive domains: a contrastive approach“ i „Form-
meaning mapping in conditional constructions: evidence from 
English and Montenegrin“, koji su saopšteni na međunarodnim 
konferencijama i objavljeni u odgovarajućim zbornicima radova. 
 Monografija Antonimija u diskursu: semantičko-pragmatička 
analiza (br. 1) predstavlja izvorno delo zasnovano na temeljnim 
uvidima u savremena dostignuća u datoj oblasti nauke o jeziku, 
oličenim u sveobuhvatnom originalno koncipiranom istraživanju 
sprovedenom na teorijskoj podlozi kognitivne lingvistike, u 
metodološkim okvirima analize korpusa i na materijalu dva jezika 
(engleskog korpusa Collins Cobuild on cd-rom i Elektronskog 
korpusa savremenog srpskog jezika). Na osnovu istančane 
sistematske kvalitativne i kvantitativne analize pažljivo odabranih 
parova antonima u ispitivanim jezicima, koja uključuje 
enciklopedijski pristup značenju i proučavanje leksičko-semantičkih 
relacija u stvarnoj upotrebi jezika, na obimnom korpusu, uz 
uvažavanje dinamičnosti u jeziku i pragmatičkog obogaćivanja 
značenja, argumentovano se izvode zaključci o važnim aspektima 
prirode značenja koji su tradicionalno ostajali van fokusa 
lingvističkih istraživanja. Pokazuje se da su u autentičnoj jezičkoj 
upotrebi određene standardno naglašavane relacije suprotnosti 
značenja kao što su kontrarnost i komplementarnost zapravo u 
drugom planu, kao i da su, suprotno nalazima pojedinih prethodnih 
istraživača u ovom polju, rečenični konteksti u kojima se ostvaruju 
odnosi suprotnosti značenja u značajnoj meri i formalno 
strukturirani, te da je obrazovanje kontrastnog odnosa ekstraleksički 
uslovljeno. Prema sadržaju, pristupu, obuhvatu i kvalitetu nalaza, 
ova monografija pruža originalan naučni doprinos i na deskriptivno-
kontrastivnom i na teorijsko-metodološkom planu, te utoliko 
predstavlja značajnu i dobrodošlu novinu u savremenim 
lingvističkim istraživanjima u datom domenu. Dela sličnog sadržaja 
i obuhvata ne postoje ne samo u Crnoj Gori nego i na celom bivšem 
jugoslovenskom prostoru. U teorijskom, metodološkom i 
deskriptivno-kontrastivnom pogledu ovaj rad u ponečemu 
predstavlja dragocenu novinu i u svetskim razmerama, jer 
antonimiji ne pristupa na tradicionalan, leksički zasnovan način i u 
okviru jednog jezika, već tu bitnu jezičku pojavu osvetljava na 
planu rečenice i diskursa, dolazeći do originalnih a  dubokih uvida u 
njenu istinsku prirodu. Dr Nataša Kostić je u ovom delu na 
kompetentan i originalan način višestruko osvetlila složenu 
problematiku značenjskih odnosa u autentičnoj jezičkoj upotrebi. 
Teorijsko-metodološki i deskriptivno-kontrastivni nalazi i rezultati 
ostvareni kritičkim promišljanjem dosadašnje literature i 
integrisanjem semantičkih i pragmatičkih aspekata značenja u 
sveobuhvatnoj analizi korpusa sprovedenoj na materijalu dva jezika 
predstavljaju vredan naučni doprinos i podsticaj za buduća 
lingvistička proučavanja i primenu u ovoj oblasti.         
 Drugi značajan rad u oblasti kognitivističkog i pragmatičkog 
pristupa relaciji antonimije pod nazivom „Antonymous Frameworks 
in Serbian Written discourse“ (br. 3) predstavlja rezultate 
istraživanja koje analizira istovremenu upotrebu oba člana 
antonimijskog para u pisanom tekstu na korpusu savremenog 
srpskog jezika. Antonimiji pristupa iz ugla metaleksičkog pristupa 
paradigmatičkim semantičkim relacijama koji antonimiju posmatra 
kao pojmovnu relaciju koja se može izvoditi na osnovu jednog 
relacionog principa. Polazeći od ove teorijske pozadine, u radu se 
argumentovano dokazuje da su konteksti upotrebe antonima u 
tekstu formalno strukturirani, a rezultati uporedivi sa sličnim 
istraživanjima u engleskom, japanskom, švedskom i danskom. Ovaj 
rad unosi novinu u istraživanjima u datoj oblasti i uvođenjem pojma 
antonimijskog obrasca (antonymous framework), a rezultati pružaju 
potporu i značajan doprinos pojmovnom pristupu antonimiji i 
istraživanjima antonimije iz pragmatičke perspektive uz upotrebu 
podataka iz korpusa, zbog čega je objavljen u prestižnom 
lingvističkom časopisu Poznan Studies in Contemporary Linguistics 
(indeksiran u bazama SSCI i A&HCI). 
 Treći značajan rad u ovoj grupi radova je „Mental 
Representation of Antonymy – a contribution from a corpus study“ 
(br. 5). Rezultati istraživanja predstavljeni u ovom radu ukazuju na 
to da se funkcije antonimijskih parova u diskursu mogu opisati i 
objasniti postuliranjem relacionog principa koji je u stanju da 
generiše primere pojmovno-semantičkih relacija, i koji ih posmatra 
kao deo govornikovog metajezičkog znanja. Time poznavanje 
relacije antonimije postaje važan element govornikove stilističke 
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kompetentnosti i sredstvo za postizanje pragmatičkog i retoričkog 
efekta. Kako posedovanje ove kompetencije uključuje metajezičko 
znanje, ovaj rad pruža i dokaze u prilog metajezičkoj prirodi 
antonimije i u tom smislu predstavlja važan doprinos 
kognitivističkim shvatanjima prirode značenja i značenjskih 
relacija. Među ostalim radovima koji daju nove uvide u različite 
aspekte prirode i upotrebe antonimije u tekstu treba spomenuti 
„Vrsta riječi, stepenovanost pridjeva i uloge antonima u rečenici“ 
(br. 6), „Neke pravilnosti u upotrebi antonima u elektronskom 
korpusu engleskog jezika“ (br. 7), „Relacija antonimije u ulozi 
pomoćnog kontrasta u pisanom tekstu“ (br. 8), „What does lexical-
semantic contrast relate: words, meanings or concepts?“ (br. 14), i 
„Contrast  pairs and marked/unmarked dinstinction in language use“ 
(br. 17). 
 U drugoj tematskoj grupi radova, posvećenoj kategoriji 
kondicionalnosti, posebno treba spomenuti rad „Form-meaning 
mapping in conditional constructions: evidence from English and 
Montenegrin“ koji se bavi sintaksičkom i semantičkom analizom 
jedne vrste kondicionalnih rečenica u engleskom i crnogorskom 
jeziku na osnovu modela koji kombinuje teorijske postavke 
kognitivne lingvistike, konstrukcione gramatike i teorije 
relevantnosti. Kondicionalna rečenica se posmatra kao konstrukcija 
u smislu u kome je definiše kognitivni pristup jezičkim pojavama, 
tj. kao konvencionalni obrazac jezičke strukture kome se pripisuju 
obeležja interpretacije. Na osnovu analize korpusa velikog broja 
engleskih i crnogorskih kondicionalnih rečenica, u radu se opisuju 
parametri konstrukcionog značenja, kao što su glagolski oblici, 
veznici, vrsta veze između zavisne i glavne klauze, kao i načini na 
koje oni doprinose interpretaciji kondicionalne rečenice kao celine. 
Najvažniji rezultati analize pokazuju da je u semantici 
kondicionalnih rečenica u engleskom i crnogorskom jeziku prisutna 
ekstenzija značenja od konkretnih relacija, kao što je kauzalnost u 
domenu realnog sveta, ka apstraktnijim relacijama, kakve su logičke 
i pragmatičke. Ovo ukazuje na to da se kauzalna prediktivna 
kondicionalnost verovatno može posmatrati kao centralna odakle se, 
putem ekstenzije značenja, kondicionalnost proteže i u epistemički i 
u domen govornih činova.   
 Dr Nataša Kostić objavljuje radove i iz oblasti primenjene 
lingvistike, kao što je rad iz metodike nastave stručnog engleskog 
jezika („Motivational issues in teaching English for Specific 
Purposes (ESP): implementing a motivationally conscious teaching 
approach“) koji je izložen na relevantnom međunarodnom skupu u 
organizaciji Istraživačkog centra za jugoistočnu Evropu u Solunu i 
objavljen u monografiji Infusing Research and Knowledge in 
South–East Europe u izdanju pomenutog Centra. Dr Kostić 
proširuje svoja naučna interesovanja i na oblast sociolingvistike. 
Rad „Stavovi govornika prema jezičnom standardu u Crnoj Gori“, 
koji je deo monografije Jezična politika i jezična stvarnost, 
zasnovan je na istraživanju uzorka od 500 govornika iz različitih 
krajeva Crne Gore, a u njemu se posebno razmatraju stavovi prema 
jeziku elektronskih medija i upotrebi imenica ženskog roda (novije 
mocijske imenice). Još jednu temu interesovanja dr Kostić, ovog 
puta iz sfere preplitanja lingvističkih i prevodilačkih studija, 
predstavljaju radovi posvećeni složenom odnosu i međusobnim 
uticajima između kontrastivne lingvistike, korpusne lingvistike i 
prevodilačkih studija („Contrastive linguistics, corpus linguistics 
and translation studies: taking a new perspective on the area of 
cross–linguistic research“). Uvid u navedene reference pokazuje da 
se radi o teorijski čvrsto utemeljenim i metodološki preciznim 
radovima, koji se odlikuju integrisanjem saznanja iz različitih 
oblasti teorijske i primenjene lingvistike i originalnošću pristupa. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 

 
 Dr Nataša Kostić zaposlena je na Institutu za strane jezike u 
Podgorici od januara 2000. godine, najpre u zvanju saradnika za 
engleski jezik, od jula 2003. u zvanju predavača više škole, a od 
februara 2008. u zvanju docenta. Bila je angažovana u izvođenju 
nastave na predmetu Engleski jezik (opšti) na Ekonomskom 
fakultetu, Prirodno-matematičkom i Pravnom fakultetu, a od 
akademske 2005/2006. na predmetima Engleski jezik I, II, III, IV i 
V na Medicinskom fakultetu, zatim predmetima Uvod u opštu 
lingvistiku I i Uvod u opštu lingvistiku II na osnovnom studiju i 
Kontrastivna analiza na magistarskom studiju Prevodilaštvo na 
Institutu za strane jezike. Takođe predaje i Poslovni engleski jezik II 
i III na Ekonomskom fakultetu.  
           Svoju sposobnost za pedagoški rad dr Nataša Kostić 
potvrdila je kroz obimno, raznovrsno i kvalitetno profesionalno 
angažovanje u nastavi engleskog jezika na univerzitetskom nivou. 

Široko i temeljno poznavanje različitih oblasti anglističke 
lingvistike, redovno nastojanje da rezultate svog 
naučnoistraživačkog rada primeni u cilju unapređenja nastave i 
predano usavršavanje u struci nedvosmisleno svedoče o pedagoškoj 
osposobljenosti. U tom cilji pripremila je za studente i pomoćne 
nastavne materijale, skripta English in Medicine II (elective), 
English in Medicine IV i English in Medicine V. Dr Kostić je i 
mentor studentima postdiplomskih studija prevodilaštva na Institutu 
za strane jezike, među kojima je šest kandidata do sada odbranilo 
magistarske radove. 
 
OSTALA STRUČNA DJELATNOST 
 
 Dr Nataša Kostić aktivno učestvuje u stručnim telima Instituta 
za strane jezike u Podgorici, član je Uređivačkog odbora projekta 
„Krugovi kulture“, recenzent nekoliko izdanja Instituta: knjige 
Vladimira Sekulića „Putovanje kroz riječi“ (2009) i „Pogled 
izbliza“ (2009), kao i Zbornika radova sa druge konferencije 
Društva za primijenjenu lingvistiku Crne Gore „Mi o jeziku, jezik o 
nama“ (2012). Obavljala je dužnost sekretara Društva za 
primijenjenu lingvistiku Crne Gore, a trenutno je potpredsednik 
Društva. Od 2010. godine je i prodekan Instituta za međunarodnu 
saradnju i istraživanje.    
 Pored toga, aktivno učestvuje u organizovanju značajnih 
međunarodnih lingvističkih konferencija („English Profile 
Networks: Research  Network in South-East Europe“, Herceg Novi, 
26 – 28. septembar 2008, „Across Languages and Cultures“, Herceg 
Novi, 4 – 6. jun 2009. i „Linguistic and Intercultural Education 
(CLIE2): Linguistic and Cultural Diversity within European 
Learning Communities – Cross-cultural and Trans-national 
Perspectives“, Herceg Novi, 10 – 12. jun, 2010.) i kourednik je 
zbornika radova sa tih skupova (Jezici i kulture u kontaktu / 
Languages and Cultures in Contact (2009), Podgorica: Institut za 
strane jezike i Across Languages and Cultures, Podgorica: Institut 
za strane jezike (u štampi)). Član je Evropskog udruženja 
univerzitetskih nastavnika engleskog jezika (ESSE) i 
Međunarodnog udruženja profesora engleskog jezika (IATEFL).  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
12 23 35 23.5 61.5 85 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 11 12 1 22 23 
 4. STRUČNI  
     RAD 11 14 25 8.5 16 24.5 
  UKUPNO    33 99.5 132.5 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Izneti podaci i ocene vrlo ubedljivo predstavljaju dr Natašu 
Kostić kao izgrađenog i plodnog naučnika u oblastima teorijske i 
primenjene anglističke lingvistike, u potpunosti posvećenog 
naučnom istraživanju, pedagoškom radu i stručno-organizacionim 
aktivnostima. Njeni mnogobrojni radovi, od kojih su najvažniji 
podrobnije prikazani u ovom izveštaju, nedvosmisleno svedoče o 
širini i dubini njenih interesovanja, o originalnosti pristupa i 
metodološkoj strogosti, kako u minucioznoj analizi odabranog 
jezičkog materijala tako i u završnim sintetičkim zahvatima. U 
nastavnom i mentorskom radu sa studentima veoma je uspešna, a 
ispoljila je i zavidnu sposobnost i veštinu u organizacionim 
poslovima u svojoj matičnoj ustanovi, ali i izvan nje. Kao stručnjak 
koji je već stekao i određenu meru međunarodne afirmacije, ona se 
uključila u najuži krug moderno opremljenih lingvističkih poslenika 
u Crnoj Gori. Ovim svojim svojstvima i dostignućima ona u 
potpunosti ispunjava, a u ponečemu i premašuje, uslove propisane 
za izbor u akademska zvanja. Ovo konstatujem sa posebnim 
zadovoljstvom, budući da sam imao prilike da pratim njen rad i 
razvoj još tokom njenih postdiplomskih i doktorskih studija na 
Filološkom fakultetu u Beogradu, a i kroz kasnije stručne kontakte. 
Imajući u vidu sve što je navedeno u ovom Izveštaju, uveren sam da 
dr Nataša Kostić u punoj meri zaslužuje da bude izabrana u zvanje 
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vanrednog profesora za predmete Uvod u opštu lingvistiku I i 
Uvod u opštu lingvistiku II na Institutu za strane jezike, i za 
Engleski jezik I,II,III i IV na nematičnim fakultetima.  
 
      RECENZENT 

Prof. dr Ranko Bugarski 
redovni profesor u penziji 

 Filološki fakultet, Univerzitet u Beogradu 
 
 

R E F E R A T 
 

 Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Međunarodno 
pravo ljudskih prava i Međunarodnopravna klinika na Pravnom 
fakultetu i Međunarodno javno pravo i Ljudska prava na Fakultetu 
političkih nauka. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
02.11.2012.godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR IVANA JELIĆ. 

 
BIOGRAFIJA 

 
 Rođena sam 1975. godine u Podgorici, gdje sam završila 
osnovnu školu i gimanziju. Nosilac sam diplome »Luča« za 
postignut odličan uspjeh, tokom školovanja u osnovnoj školi i 
gimnaziji. Diplomirala sam na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore u Podgorici, 1998. godine. Magistrirala sam, s odlikom, na 
temu "Savremena međunarodnopravna zaštita manjina, s posebnim 
osvrtom na Jugoistočnu Evropu", na Pravnom fakultetu Univerziteta 
u Beogradu, 19.1.2004. godine. Doktorirala sam, s odlikom, na 
temu "Međunarodna odgovornost država za akte fizičkih lica", na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 5.7. 2007. godine. 
Završila sam Diplomatsku akademiju Crne Gore, u Kotoru, 1998. 
godine, kao i Hašku akademiju za međunarodno pravo, u Hagu, 
2006. godine.  

Dobitnik sam brojnih domaćih i međunarodnih stipendija i 
nagrada. Poslije posljednjeg izora u zvanje, usavršavala sam se na 
Londonskoj školi ekonomije i političkih nauka, 2009. i 2010. 
godine. I Haškoj akademiji za međunarodno pravo, tokom 2009.. 

Laureat sam nagrade Crnogorske akademije nauka i 
umjetnosti, za postignute uspjehe u nauci, namijenjene mladim 
stvaraocima za 2007. godinu. 

Predsjednica sam Centra mladih naučnika pri CANU, od juna 
2011. godine.  

  Govorim engleski, francuski i italijanski, a u radu se služim i 
njemačkim jezikom. 

 

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 
Radni odnos zasnovala sam u Misiji Međunarodnog komiteta 

Crvenog krsta iz Ženeve, u Podgorici, gdje sam obavila pripravnički 
staž i radila na poslovima odgovornog lica za Službu za 
diseminaciju Međunarodnog humanitarnog prava (mart 1999 – mart 
2001).  

Na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore počela sam da 
radim 6. marta 2001. godine, kao saradnik-stipendista na Katedri za 
međunarodno pravo, za predmete Međunarodno javno pravo i 
Ljudska prava. U zvanje saradnika u nastavi, izabrana sam, 1. 
novembra 2004. godine.  

Učestvovala sam u nastavi na izbornom predmetu Pravna 
klinika za ljudska prava, školske 2006/7 godine. Izvodim nastavu na 
specijalističkim studijama (Smjer za međunarodno pravo), i to na 
obaveznom predmetu Međunarodnopravna klinika, kao i na 
izbornom predmetu Diplomatsko i konzularno pravo, školske 
2007/8. 

 
Marta 2008. godine izabrana sam u zvanje docenta na Pravnom 

fakultetu, sa dopunom norme časova na Fakultetu političkih nauka.  
Od akademske 2010/2011 predajem i na specijalističkom 

predmetu Međunarodno pravo ljudskih prava na Pravnom fakultetu. 
Pripremala sam timove studenata Pravnog fakulteta za 

međunarodna takmičenja iz međunarodnog prava, od 2006. godine 
do 2008. godine. Godine 2007. moj tim je osvojio prvu nagradu na 
međunardnom takmičenju iz međunarodnog humanitarnog prava, a 
prethodnih godina drugo mjesto. 

 
OSTALE AKTIVNOSTI 
 
Funkciju sekretara Diplomatske akademije "Gavro Vuković“ 

obavljala sam od njenog nastanka 2003. godine do 2007. Predavač 
sam na Akademiji od 2004. godine, a rukovodilac modula 
„Međunarodnopravna radionica“ od 2005. godine. Od 2012. godine 
član sam Savjeta Diplomatske akademije, koja čini dio strukture 
Ministarstva vanjiskih poslova i evropskih integracija, kao i 
predavač na modulu „Međunarodno pravo“. 

Od 2008. godine aktivno učestvujem u ekspertskim tijelima 
Savjeta Evrope za zaštitu ljudskih prava, kao i u ekspertskim 
projektima u Crnoj Gori. Od juna 2012. izabrana sam člana 
Savjetodavnog komiteta za nacionalne manjine Savjeta Evrope, 
najznačajnijeg međunarodnog tijela implementacije za zaštitu prava 
nacionalnih manjina, na period od četiri godine.  

Detaljnije o ostalim aktivnostima je u dijelu „Ostale 
dokumentovane stručne aktivnosti“ u klasifikacionoj bibliografiji. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (BILTEN UCG br. 226, od 1.2.2008.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova   1*7  2*2,5 12 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova  3*4 2*1,5 2*0,5 16 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova  1*1  1 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 29 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova 1*2   2 

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova     
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3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 2 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova 1*1 1 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova 2*0,1 0,2 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1. 13 
       Broj referenci*broj bodova  14,2 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 45,2 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1. Monografije 
1.2. Dio naučne monografije izdate od strane 
renomiranog međunarodnog izdavača 
 
1. I. Jelić, The Internationalist Doctrine and 

Cummunism in Yugoslavia (1945 – 1989), u 
monografiji Les doctrines internationalistes durant 
les années du communism réel en Europe / 
Internationalist Doctrines during the Years of Real 
Communism in Europe, sous la direction de: 
Emmanuelle JOUANNET et Iulia MOTOC, Société 
de législation comparée, Paris, 2012, pp. 529- 543, 
ISBN 978-2-36517-007-9. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

 
1.4.  Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
2. I. Jelić, Ljudska prava i multikulturalizam, Pravni 

fakultet Univerziteta Crne Gore, 2013. str. 230, ISBN 
978-86-509-0080-2.  (Recenzenti: Prof. dr Nebojsa 
Vucinic, Pravni fakultet UCG, i dr Zuzana Polackova, 
Slovacka akademija nauka i umjetnosti). 

 
 
 
 
 
 
 
7 

 
1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas čiji su 
izdavači nacionalne akademije i državni univerziteti ili 
dio kjnige studijskog karaktera izdate kod nas 
 
3. I. Jelić, Ključni pravci obezbjeđivanja integrisanja 

nacionalnih i etničkih manjina u kulturni, ekonomski i 
politički život Crne Gore – vizija za naredne decenije, 
u monografiji: Izgradnja i funkcionisanje države, u 
okviru edicije: Crna Gora u XXI stoljeću – u eri 
kompetitivnosti, urednik: akademik Mijat Šuković, 
CANU, Podgorica, 2010 , str. 151 – 163.  ISBN 978-
86-7215-246-3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima 
koji se ne nalaze u bazama podataka a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
4. I. Jelić, Minority Rights Protection at the Level of the 

Western Balkans, with Special Emphasis on 
Montenegro, DER DONAURAUM, IDM, vol.1/2, 
2009, Wien, pp. 55-67, ISSN 0012-5415. 

5. I. Jelić, Human Rights Protection and 
Multiculturalism: A Montenegro Perspective, Czech 
Yearbook of Public & Private International Law 
(CYIL), Czech Society of International Law, vol. 3, 
2012, Prague, pp. 121-132. ISSN 1805-0565. 

6. I. Jelić, Osnov međunarodne odgovornosti država za 
protivpravne akte fizičkih lica , Pravni život, 
Udruženje pravnika Srbije, br. 13/2008,  Beograd, str. 
743-753, YU ISSN 0350-0500.  

7. I. Jelić, Vladavina prava i zaštita ljudskih prava u 
Evropskoj uniji, sa posebnim akcentom na stanje 
poslije ugovora u Lisabonu, Pravni život, Udruženje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 

pravnika Srbije, br. 12/2011,  Beograd, str. 233-241, 
YU ISSN 0350-0500.  

8. I. Jelić, Pravo na državljastvo - osvrt na problem 
dvojnog državljanstva u Crnoj Gori, Pravni život, 
Udruženje pravnika Srbije, 2012,  Beograd, str. 319-
332, YU ISSN 0350-0500.  

9. I. Jelić, Relationship between Human Rights and 
International Humanitarian Law, Pravni zbornik, 
Udruženje pravnika Crne Gore, br. 1-2, 2012, 
Podgorica, str. 49-57. ISSN 0350-6630.  

10. I. Jelić, Međunarodni i evropski standardi zaštite 
prava na privatnost, Pravni zbornik, Udruženje 
pravnika Crne Gore, br. 1/2013, Podgorica, ISSN 
0350-6630. (rad je prihvaćen za objavljivanje) 

11. I. Jelić, Politička prava nacionalnih i etničkih 
manjina, s osvrtom na pravo Crne Gore, Pravna riječ, 
Udruženje pravnika Republike Srpske, br. 31-2012, 
Banja Luka, str. 327-338. ISSN 1840-0272 

12. I.Jelić, Evropski pravni standardi zaštite slobode 
informisanja: domašaj člana 10 Evropske konvencije 
o ljudskim pravima, Medijski dijalozi, NVU 
»Istraživački medijski centar«, dvobroj 13-14, 2012, 
Podgorica, str. 65-77. ISSN 1800-5845 

13. I. Jelić, Novine u politici zaštite ljudskih prava u 
Evropi: pristupanje Evropske unije Evropskoj 
konvenciji o ljudskim pravima, CIVIS Montenegrin 
Journal of Political Science, Fakultet političkih nauka, 
vol. 1, no.1, 2012, Podgorica, str. 33-42 ISSN 1800-
9328 

14. I. Jelić, Međunarodni standardi o odgovornosti 
države za genocid, Arhiv za pravne i društvene nauke, 
Udruženje pravnika Srbije,  Beograd.  YU ISSN 
0004-1270 (rad je prihvaćen za objavljivanje) 

 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
4 

1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
15. I. Jelić, Fragmentacija međunarodnog javnog prava, 

Pravni zbornik, Udruženje Pravnika Crne Gore, br. 1-
2/2008, Podgorica, str. 163-172, ISSN 0350-6630. 

16. I. Jelić, Odgovornost države za genocid, Matica, 
časopis za društvena pitanja, nauku i kulturu, Matica 
crnogorska, br. 36, godina IX, 2008, Cetinje-
Podgorica,  str. 71-96. ISSN 1450-9059. 

17. I. Jelić, Odnos komandne odgovornosti pojedinca i 
odgovornosti države?, Pravni zbornik, Udruženje 
Pravnika Crne Gore, br. 1/2009, Podgorica, str. 243-
251, ISSN 0350-6630. 

18. I. Jelić, Da  li je dekriminalizacija klevete 
međunarodni trend?, Pravni zbornik, Udruženje 
Pravnika Crne Gore, br. 2/2009, Podgorica, str. 183-
191, ISSN 0350-6630. 

19. I. Jelić, Pravni status žrtava – međunarodni okvir i 
praksa, Pravni zbornik, Udruženje Pravnika Crne 
Gore, br. 3-4/2010, Podgorica, str. 197-210, ISSN 
0350-6630. 

 
1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 
 
20. I. Jelić, Odnos individualne krivične odgovornosti i 

 
 
 
 
 

1,5
 
 
 

1,5
 
 
 

1,5
 
 
 

1,5
 
 
 

1,5
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građanske odgovornosti države, Zbornik Pravnog 
fakulteta u Podgorici, br. 37/2008, Podgorica, str. 
287-292, ISBN 0350-5626. 

21. I. Jelić, Reparacije u međunarodnom pravu, Zbornik 
Pravnog fakulteta u Podgorici, br. 38/2008, 
Podgorica, str. 587-594, ISBN 0350-5626. 

 
 

0,5
 
 

0,5
 
1.3. Radovi na međunarodnim kongresima, 
simpozijumima i seminarima 
 
22. I. Jelić, Law Clinics of UN Teahing at the Law 

Faculty of the University of Montenegro, u: Can the 
United Nations be taught?, međunarodna 
konferencija: Colloquium on Innvative Approaches to 
Teaching the UN System, held at the Diplomatic 
Academy of Vienna, Austria, 22-23 November 2008, 
pp. 94-95, ISBN 978-3-902021-64-9 

23. Jelić, Human rights and human security in 
multicultural society, međunarodna konferencija: 
Values and 21st Century, održana 19-21 novembra 
2009, u ediciji Scientific meetings, editor: Momir 
Đurović, Montenegrin Academy of Sciences and Arts, 
Podgorica, 2010,  pp. 117-125.  ISBN 978-86-7215-
231-9 

24. I. Jelić, Right to Property v. Environmental 
Protection: A Montenegro Perspective, u: 
International Environmental Law: Contemporary 
Concerns and Challenges, edited by: Vasilka Sancin, 
konferencija: The First Contemporary Challenges of 
International Environmental Law Conference,  
održana u Ljubljani, 28-29 juna 2012, GV Založba, 
Ljubljana, 2012, pp. 549-564, ISBN 978-961-247-
219-1. 

25. I. Jelić, Rule of Law and Human Rights Protection in 
a Mulicultural State of Western Balkans, in Book of 
Proceedings of the Summer Academy „Rule of Law, 
Human Rights and EU” 25th and 26th June 2012, 
Editorial Board: N-J. Heintze et. Al, SEELS, GIZ, 
BMZ, 2012, Skopje, pp. 35 – 48. ISBN 978-608-
4697-00-8. 

26. I.Jelić, Scope of Article IX of the Convention on 
Prevention and Punishment of the Crime of Genocide, 
in the Collection of Article of international conference 
»1150 Years of Russian Statehood: Political and 
Legal Heritage and Modernity«, Novgorod State 
University, Faculty of Law, Veliky Novgorod, 
Russian Federation, oktobar, 2012. (program 
konferencije) 

27. I. Jelić, Milorad Marković, Čast i ugled ljudi, kao 
osnov za ograničavanje sobode informisanja, s 
osvrtom na praksu Evropskog suda za ljudska prava i 
pravo Crne Gore, međunarodna naučna konferencija 
»Mediji i ljudska prava«, održana na prvanom 
fakultetu u Nišu, 18. maja 2012. godine,  urednik 
Zbornika radova  sa konferencije: Predrag 
Dimitrijević, Niš, str. 331-352. YU ISSN 0350-8501.  

28. I.Jelić, Odnos ljudskih prava i ljudske sigurnosti, sa 
posebnim ostvrom na Zapadni Balkan,  međunarodna 
konferencija Mediteranski politikološki dijalozi, u 
organizaciji Fakulteta političkih nauka UCG, održana 
u Baru 14-16 jun 2012, urednica: Olivera Komar, 
Podgorica, 2012. (program konferencije) 

29. I. Jelić, Mehanizmi zaštite ljudskih prava nakon 
Ugovora iz Lisabona, Zbornik Škole prava Evropske 
unije, III sesija, održana u Baru, 04-08. maja 2011. 
godine, redakcija: akademik Dragan K. Vukčević et 
al., UDG , Podgorica, 2012, str. 89 – 100. ISBN 978-
9940-560-02-7 
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2 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
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2 
 
 
 
 
 

2 
 
1.4. Radovi na domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
 
30. I. Jelić, Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu 

Goru kroz prizmu instituta opšteg međunarodnog 
prava, Naučni skup 120 godina OIZ-a u Crnoj Gori, 
održan u decembru 2008. godine, urednik: Snežana 
Miladinović, Pravni fakultet, Udruženje Pravnika 
Crne Gore, Podgorica, 2009, str. 106 - 111, ISBN 
0350-5626. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

31. I. Jelić, Vladavina prava u multikulturalnim 
državama, Okrugli sto »Vladavina prava u 
multikulturalnoj Crnoj Gori«, održan, 21. aprila 2011. 
godine, u organizaciji CANU, u ediciji Zbornici 
radova CANU, urednik: akademik Dragan K. 
Vukčević,  CANU, Podgorica, 2012, str. 7-20. ISBN 
978-86-7215-296-8 

32. I. Jelić, Ljudska prava i obrazovanje djece sa 
posebnim potrebama i osoba sa invaliditetom, 
Okrugli sto »Inkluzivne vrijednosti obrazovnog 
sistema u Crnoj Gori«, održan 16. juna 2011. godine, 
u organizaciji CANU, u ediciji Zbornici radova 
CANU, urednik: akademik Perko Vukotić,  CANU, 
Podgorica. ISBN 978-86-7215-296-8 (program 
konferencije) 

33. I. Jelić, Zaštita prava manjina u Crnoj Gori, 
Konferencija o ljudskim pravima u Crnoj Gori, 
održana 10. decembra 2008. godine povodom 
proslave šezdesetogodišnjice usvajanja Univerzalne 
deklaracije o ljudskim pravima, Zbornik radova – 
posebno izdanje, urednik: Ranko Mujović, Pravni 
fakultet UCG, 2009, str. 27-38. ISSN 0350-5626 

34. I. Jelić, Pravni položaj apatrida prema svremenom 
međunarodnom pravu, Konferencija »Međunarodni 
dan ljudskih prava – dostojanstvo za sve, održana 14. 
decembra 2011. godine povodom Međunarodnog 
dana ljudskih prava, Zbornik radova – posebno 
izdanje, redakcijski kolegijum: Drago Raduolvić et. 
al, Pravni fakultet UCG, 2012, str. 16-23. ISSN 0350-
5626 

 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
1.5. Recenziranje 
1.5.2. Radova u međunarodnim časopisima koji se ne 
nalazeu bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju 
 
Recenzent radova u Pravnom zborniku, ISSN 0350-6630, i 
to: 3 rada za br. 1-2/2012. 
 
Radova objavljenih u domaćim časopisima 
 
Recenzent radova u Pravnom zborniku, ISSN 0350-6630, i 
to: 5 radova za br. 1/2009, 3 rada za br. 2/2009, 3 rada za 
br. 1-2/2010,  4 rada za br. 3-4/2010, i 4 rada za br. 1/2011 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

9,5 
 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1.    Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas  
 
35. I. Jelić, Odgovornost država u međunarodnom pravu, 

Univerzitet Crne Gore, Podgorica, 2009, str. 214. 
ISBN 978-86-7664-072-0 

 
 
 
 
6 

 
3.2.1. Priručnici izdati kod nas 
 
36. I. Jelić, N. Ružić et. al, Prava djeteta i novinarska 

praksa – iz perspektive ljudskih pravae, priručnik za 
studente, kao obavezna litetratura na FPN-u , 
UNICEF Podgorica, 2012, str. 138. Link: 

http://www.unicef.org/montenegro/media_20510.html ,  
http://www.fpn.co.me/fajlovi/fpn/attach_fajlovi/lat/student
ske-
informacije/materijali/2013/01/pdf/Prava_djeteta_i_novina
rska_praksa___vodic_za_studente.pdf 
 
37. Jelić, N. Ružić et. al, Prava djeteta i novinarska 

praksa – iz perspektive ljudskih pravae, Vodič za 
profesore, UNICEF Podgorica, 2012, str. 28.  

Link: 
http://www.unicef.org/montenegro/Prava_djeteta_i_novina
rska_praksa_-_vodic_za_profesore.pdf  
 
3.2.2. Studijski priručnici izdati kod nas 
 
38. I. Jelić, V. Kašćelan, N. Vujašković, S. Bošković, 

Istraživanje humanitarnog prava, Zavod za školstvo, 
Podgorica, 2009, str. 119. ISBN 978-86-85553-64-6 

 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
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3.4.2. Mentorstvo na magistarskim studijama 
 
1. Davor Todorović, »Balancing theory and practice: 

Inclusive education and children with disabilities (the 
case ofthree schools in south east of Serbia)«, 
European Regional Master Degree Program in 
Democracy and Human Rights in SEE (ERMA), 
academic 2010-2011, University of 
Sarajevo/University of Bologna. 

2. Lea Sušić, »Preservation of linguistic and cultural 
identity through inclusive education: The case of 
Roma children in Bulgaria«, European Regional 
Master Degree Program in Democracy and Human 
Rights in SEE (ERMA), academic 2010-2011, 
University of Sarajevo/University of Bologna. 

 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

3.4.2. Mentorstvo na specijalističkim studijama  
          na Fakultetu političkih nauka 
 
1. Martina Trifunović 42/10, Uloga MVP u održavanju 

međunarodnih odnosa , 
2. Milica Nikolić 44/10, Uloga specijalnih misija u 

međunarodnim odnosima, sa posebnim osvrtom na 
mirovne misije 

3. Jelena Leković 38/10, Preseans u diplomatiji 
4. Gordana Pleskonjić 39/10,  Konzularni poslovi i 

funkcije, sa posebnim osvrtom na crnogorske 
konzulate 

5. Martina NocMartini 65/08,  Konzularna zaštita: 
prakse Ministarstva vanjskih poslova i Evropskih 
integracija Crne Gore 

6. Jelena Jovanović 50/10, Pravo na državljanstvo: 
međunarodnopravni aspekt i uporedna praksa 

7. Sanja Radović 34/10, Privilegije i imuniteti 
diplomatskih službenika 

8. Mileta Radovanić 59/10, Uloga šefa države u 
međunarodnim odnosima 

9. Sanja Krgušić 39/11, Uloga diplomatskog 
pregovaranja u rješavanju diplomatskih sporova 

10. Jelena Maraš 23/11,  Univerzalna jurisdikcija u 
međunarodnom humanitarnom pravu 

11. Nikolina Vujičić, 27/11, Zaštita identiteta u 
multikulturalnim društvima: iz ugla međunarodnog 
prava ljudskih prava 

12. Ivana Došljak 46/11,  Kumulacija funkcija u 
diplomatskim i konzularnim odnosima, 

13. Ivana Lučić 60/11, Uloga državnog i diplomatskog 
protokola u održavanju međunarodnih odnosa 

14. Bojana Laković 91/07, Diplomatske i konzularne 
privilegije i imuniteti 

15. Ana Šćepanović 20/08, Međunarodni subjektivitet i 
diplomatija Malteškog reda 

16. Stefan Vukotić 49/08, Izazovi diplomatije: kršenje 
međunarodnog prava u izraelsko-palestinskom 
sukobu 

17. Jovana Adžić 23/08, Kodifikacija diplomatskog prava 
18. Dragana Marković 17/08, Diplomatski imuniteti i 

privilegije 
19. Ana Mijanović 36/08, Kodifikacija konzularnog 

prava 
20. Vicković Mirko 49/09, Konzularni odnosi u 

savremenom međunarodnom poretku 
21. Olivera Vučinić 50/09, Odgovornost država za 

kršenje diplomatskog i konzularnog prava 
22. Valerina Dedvukaj 41/09, Diplomatija Svete stolice, 

sa posebnim osvrtom na ulogu papskih predstavnika 
23. Biljana Kecojević 31/09, Diplomatski i državni 

protokol, s posebnim osvrtom na državne posjete 
Crne Gore i Francuske 

24. Mithad Hodžić 30/09, Multilateralna diplomatija, sa 
posebnim osvrtom na predstavljanje država pri 
Evropskoj uniji 

25. Sanja Mujović 43/09, Bilateralni diplomatski odnosi 
sa posebnim osvrtom na odnose između Crne Gore i 
Ujedinjenog kraljevstva Velike Britanije i Sjeverne 
Irske 

26. Nikola Dimitrijević 36/09, Privilegije i imuniteti u 
međunarodnom pravu, 

27. Marija Perović 33/09, Predstavljanje država pri 
međunarodnim organizacijama 
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28. Anđelka Rogač 16/09, Priznanje država u 
savremenom međunarodnom pravu, kao uslov za 
predstavljanje država u međunarodnim odnosima 

2 
2 
2 

 
Mentorstvo na specijalističkim studijama  
          na Pravnom fakultetu  
 
1. Djina Popović 190/211, Odnos prava na zdravu 
životnu sredinu sa drugim pravima čovjeka,  u  praksi 
Evropskog suda za ljudska prava 
2. Milena Djaletić, 11/08, Odgovornost za kršenje 
međunarodnog humanitarnog prava 
3. Mirko Đuković, 12/08, Zabrana mučenja i 
nečovječnog postupanja u Evropskoj konvenciji o ljudskim 
pravima  
4. Dejan Minić, 37/08, Zaštita izbjeglica i azilanata u 
međunarodnom pravu i pravnom sisitemu Crne Gore 
5. Snežana Rešetar, 21/09, Odgovornost država u 
međunarodnom pravu, sa posebnim osvrtom na 
prispisivost protivpravnih akata državi 
6. Ivan Tomić, 333/04, Kogentne zabrane u 
međunarodnom pravu ljudskih prava, s posebnim osvrtom 
na genocid i aparthejd 
7. Miloš Đurković, 227/06, Individualna krivična 
odgovornost u međunarodnom pravu 
8. Mina Laličić, 229/04, Bilateralna diplomatija – 
specijalne ad hoc misije 
9. Illire Rogova, 208/02, Zabrana diskriminacije u 
međunarodnom pravu, sa posebnim osvrtom na Crnu Goru 
10. Marija Asanović, 16/09, Odgovornost za genocid u 
međunarodnom pravu 
11. Bojana Vujošević, 84/09, Zaštita slobode 
informisanja u okviru sistema Savjeta Evrope 
12. Ana Tomković, 6/10, Postupak pred Evroskim 
sudom za ljudska prava 
13. Staša Šestović, 64/10, Sloboda misli, savjesti i 
vjeroispovijesti 
14. Anja Damjanović, 136/07, Zaštita azilanata, sa 
posebnim osvrtom na pravo Crne Gore 
15. Anđela Grujičić, 68/10 Zaštita prava manjina u 
okviru sistema Savjeta Evrope 
16. Enesa Hasanagić, 65/10, Profesionalna 
rehabilitacija i zapošljavanje osoba sa invaliditetom 
17. Nikola Rašnatović, 09/22 Zabrana diskriminacije u 
međunarodnom pravu 
18. Marko Vujović, 119/10, Imuniteti i privilegije u 
diplomatskim i konzularnim odnosima 
19. Duško Stijepović, 61/05 Međunarodna odgovornost 
država, sa posebnim osvrtom na odgovornost za povrede 
međunarodnog humanitarnog prava 
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3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
(Odluka Vijeća FPN br. 01-1884/1 od 13. 11. 2012. 
godine) 

 
 
 
5 

 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.4 Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize  
 
39. I.Jelić, Crnogorski pravno-istorijski rječnik, autora dr 

Čedomira Bogićevića, Pravni zbornik, Udruženje 
pravnika Crne Gore br 1/2011, Podgorica, str. 315-
318. ISSN 0350-6630 

 
 
 
 
 

0.5
 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  
(Navedene su samo najznačajnije aktivnosti) 
 
Organizacija naučnih susreta 
U ime Pravnog fakulteta UCG učestvovala sam u 
organizaciji Konferencije o ljudskim pravima u Crnoj 
Gori, održane 10. decembra 2008. godine povodom 
proslave šezdesetogodišnjice usvajanja Univerzalne 
deklaracije o ljudskim pravima, na kojoj sam imala 
izlaganje i na kojoj sam moderirala okrugli sto posvećen 
zaštiti prava manjina. Konferencija je organizovana u 
saradnji sa UN sistemom u Crnoj Gori. Objavljen je i 
Zbornik radova – posebno izdanje, sa ovog skupa, kako je 
gore navedeno. 
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U ime Pravnog fakulteta bila sam zadužena za organizaciju 
Konferencije »Međunarodni dan ljudskih prava – 
dostojanstvo za sve, održane 14. decembra 2011. godine 
povodom Međunarodnog dana ljudskih prava, koji Pravni 
fakultet organizovao u saradnjii sa UN sistemom u Crnoj 
Gori i misijom OEBS-a u Crnoj Gori. Objavljen je i gore 
navedeni  Zbornik radova – posebno izdanje, u čijem 
redakcijskom kolegijumu sam učestvoala kao član.   

 
U ime Centra mladih naučnka CANU, koordinirala sam 
Okruglim stolom »Vladavina prava u multikulturalnoj 
Crnoj Gori«, održanim, 21. aprila 2011. godine, u 
organizaciji CANU. Objavljen je i ciirani Zbornik radova 
čiji sam priređivač i jedna od autora. 
 
Učešće na važnijim naučnim i stručnim skupovima  
- Shaping the Future, Global Young Academy and De 

Jonge Akademie, 31. X i 1. XI 2012, Amsterdam, 
Netherlands. (paper presenter) 

- Conference on Third Thematic Commentary od the 
Advisory Committee of the FCNM, 15. X 2012, 
Strasbourg, France.  

- Economy and Democracy, Inter University Center, 
Dubrovnik, 23-27 VIII 2012. (as a lecturer). 

- Challenges in Environmntal Protection, Faculty of 
Law, Ljubljana, 28-29 VI 2012. (paper presenter). 

- The Ninth Regional Course in International 
Humanitarian Law, 28.IX 2012, Faculty of Political 
Sciences (as a lecturer), Belgrade. 

- The Eighth Regional Course in Interational 
Humanitarian Law, 24. IX 2011, Faculty of Political 
Sciences (as a lecturer), Belgrade. 

- The Seventh Regional Course in Interational 
Humanitarian Law, 25. IX 2010, Faculty of Political 
Sciences (as a lecturer), Belgrade. 

- Regional Moot Court Compettion in IHL, 11-14 XI 
2010, Sarajevo (as a coach). 

- International Conference “Human Security”, 
University of Sussex, Brighton, UK, jun 2009. (paper 
presenter: Human Security and Human Rights in 
Western Balkans). 

- 1st Young Scientists Forum on Central ans SEE, 4-6 
December 2008, Viena, Austria. (paper presenter). 

 
Aktivnosti na Pravnom fakultetu, drugim fakultetima, 
UCG  

o Prodekan za međunarodnu saradnju na Pravnom 
fakultetu (avg. 2011- okt.2012.) 

o Predstavnik Pravnog fakulteta u Vijeću društvenih 
nauka UCG (okt. 2010-) 

o Predstavnik Pravnog fakulteta u Sudu časti UCG 
(april 2012 -) 

  
Član komisije za ocjenu i odbranu magistarskog rada:  
1. Rada Bjeletić, Politika i pravo Evropske unije u 

oblasti životne sredine, Fakultet Političkih nauka 
Univerziteta Crne Gore. 

2. Maja Baletić, Multijezočnost u Evropskoj uniji i 
specifičnosti pristupanja zemalja Zapadnog Balkana, 
Fakultet Političkih nauka Univerziteta Crne Gore. 

3. Sava Kovačević, Aktivnosti međunarodnih 
organizacija na primjeni neformalnog obrazovanja u 
Crnoj Gori, Fakultet Političkih nauka Univerziteta 
Crne Gore.  

 
Specijalizacije 
- Postdoktorsko istraživanje iz oblasti ljudskih prava i 

bezbjednosti  na LSE-u (London School of Economics 
and Political Science) – Centre for the Study of Global 
Governance, London, UK (supervizor: Prof. Mary 
Kaldor, stipendija LSE-a u periodu od četiri mjeseca 
tokom 2009.  i 2010. godine). 

- Istraživanje po pozivu Centra za studije i istraživanje 
međunarodnog prava Univerziteta Panteon Sorbona - 
Univerzitet Pariz 1 (CERDIN – Centre d’étude et de 
recherché en droit international), povodom projekta o 
međunatodnopravnoj doktrini u doba komunizma na 
Istoku i Zapadu, koji je rezultirao naprijed navedenom 
monografijom (jul-avgust 2010.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Postdoktorsko istraživanje u Centru za međunarodne 
odnose i međunarodno pravo Haške akademije za 
međunarodno pravo, u okviru istraživačkog projekta 
“Cultural Diversity”, na kojem je učestvovalo petnaest 
mladih naučnika iz cijelog svijeta, Hag, Holandija, 
(jednomjesečna stipendija Akademije tokom avgusta 
2009. godine). 

- Napredni seminar iz međunarodnog prava UN-a u 
Ženevi (International Law Seminar), uključuju i 
praćenje rada Komisije UN-a za međunarodno pravo, 
kao i asistencije na njenom projektu o rezervama na 
međunarodne ugovore, Ujedinjene nacije, Ženeva, 
Švajcarska (jednomjesečna stipendija UN-a, tokom jula 
2008. godine). 

- Istraživanje iz oblasti humanitarnog prava i ljudskih 
prava, pod supervizijom Prof. Emmanuel Decaux u 
Centru za međunarodno humanitarno pravo i ljudska 
prava Univerziteta Panteon Assas – Univerzitet Pariz 2  
(CRDH - Centre de recherche sur les droits de l’homme 
et le droit humanitaire), Pariz, Francuska (dvomjesečna 
stipendija vlade Francuske, u periodu jun-avgust 2007.). 

- Haška akademija za međunarodno pravo – napredni 
kurs iz međunarodnog javnog prava, Hag, Holadija (jul-
avgust 2006.). 

- Naučno-istraživačka praksa na Univerzitetu Kolumbija, 
Centar za proučavanje ljudskih prava, Njujork, SAD 
(stipendija Vlade SAD-a za period: maj-jul 2005. 
godine). 

- Univerzitet Kalifornije u Berkliju, jednogodišnji 
specijalistički program namijenjen mladim 
univeritetskim nastavnicima (Junior Faculty 
Development Program), Berkli, Kalifornija, SAD 
(stipendija Vlade SAD-a za akademsku 2004-2005. 
godinu). 

- Pravni fakultet Univerziteta u Bergenu, naučno-
istraživačka stipendija Istraživačkog centra Kraljevine 
Norveške tokom zimskog semestra akademske 
2002/2003. godine, Bergen, Norveška. 

 
Predavanja po pozivu, održana na engleskom jeziku 
- University of Jyvaskula, Finland: five lectures 

concerning Human rights of indigenous people, 
minorities, vulnerable groups and cultural rights (29th 
and 30th March 2012)   

- Law Faculty of University of Belgrade, lecture at MA 
program on “EU Accession to the European Convention 
on Human Rights” 22nd March 2012 

- European Regional Master in Human Rights (ERMA), 
Sarajevo; during academic 2010-2011: twelve classes 
on Minority Rights Protection and Cultural Rights; 
Supervisor of two MA theses, so far. (akademske 
godine 2010/2011 &2011/2012) 

- Training organized by the Council of Europe and Office 
of State Agent of B&H; presentation on Article 8 of 
ECHR, Deportation and Detention (4th March 2011) 

  
Članstvo u uređivačkim odborima časopisa 
- Član redakcije  Pravnog zbornika Udruženja pravnika 

Crne Gore, 
- Priređivač tematskog Zbornika CANU, sa okruglog 

stola „Vladavina prava u multikulturalnoj Crnoj Gori“. 
 
Recenzent univerzitetskog priručnika  

 Mladen Vukčevič, Danilo Ćupić, Uvod u ljudska 
prava, Pravni fakultet Univerziteta „Mediteran“, 
Podgorica 2011 

 
Članstvo u međunarodnom stručnim tijelima 
- Član Savjetodavnog komiteta Okvirne konvencije za 

zaštitu nacionalnih manjina Savjeta Evrope, (jun 
2012-jun 2016), kao nezavisni ekspert. 

- Član Glavnog komiteta eksperata za ljudska prava 
Savjeta Evrope - CDDH (oktobar 2008- maj 2012), 
kao ekspert Vlade Crne Gore. 

- Član eksperskog komiteta za zaštitu nacionalnih 
manjina Savjeta Evrope - DH-MIN, tokom 2009-
2010, kao ekspert Vlade Crne Gore. 

- Član eksperskog komiteta unapređenje postupka pred 
Evropskim sudom za ljudska prava - DH-PR, tokom 
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(okt. 2008- okt. 2010), kao ekspert Vlade Crne Gore. 
- Član međunarodne eksperske radne grupe Savjeta 

Evrope za pristupanje EU Evropksoj konvenciji o 
ljudskim pravima – CDDH-UE, tokom 2010-2011, u 
svojstvu eksperta Savjeta Evrope. 

 
Saradnja u izradi propisa i osnova za nove propise  
- Član radne grupe Ministarstva za ljudska i manjinska 

prava za izradu sljedećih akata: Strategije manjinske 
politike (2008),  Zakona o zabrani diskriminacije 
(2009/10) i Zakona o ombudsmanu (2010/11) . 

- Član radne grupe Vlade Crne Gore za Poglavlje 23 u 
procesu pristupanja EU  (2012). 

- Predsjednica ekspertske radne grupe Vlade Crne 
Gore za rješavanje položaja iseljenika iz Vrake (maj-
oktobar 2012). 

- Član radne grupe za izradu Zakona o upravnom 
postupku (pravni ekspert na projektu SIGMA, EU-
OECD, tokom 2011-2012.) 

 
Koordiniranje i učešće u radu na međunarodnim i 
domaćim projektima  
- Koordinatorka istraživačkog projekta “Položaj 

mladih naučnika u Crnoj Gori” u ime Cetra mladih 
naučnika CANU, 2011 (na projektu učestvovalo 
dvanaest mladih naučnika iz svih naučnih oblasti, 
članova Centra mladih naučnika). 

- Idejni tvorac i koordinatorka za Crnu Goru 
regionalnog projekta “Summer Academy Rule of 
Law, Human Rights and EU”, Mreža pravnih 
fakulteta Jugoistočne Evrope (SEELS), 2012. 

- Unaprjeđenje naučnoistraživačkih kapaciteta na 
programu pravnih klinika na Pravnom fakultetu u 
Podgorici, Ministarstvo nauke, januar 2012 – 
decembar 2013.(Jedna od sedam aktivnih istraživača 
sa Pravnog fakulteta UCG). 

- Učešće na dva TEMPUS projekta za unapređenje 
nastave ljudskih prava(kao dio tima Fakulteta 
političkih nauka UCG) i za unapređenje obrazovnih 
politika na postdiplomskim studijama iz oblasti 
pedagogije (kao dio tima Filozofskog fakulteta UCG, 
zadužena za pravni okvir prava na obrazovanje). 

- Regionalni projekat "Promoting Human Rights and 
Minority Protection in SEE", u organizaciji Savjeta 
Evrope i Evropske unije (pravni ekspert za Crnu 
Goru, tokom perioda avgust - decembar 2012). 

 
Ostale stručne funkcije: 
- Član Tužilačkog savjeta Crne Gore (na osnovu 

odluke Skupštine CG, u periodu od 30. avgusta 2008. 
godne do 31. jula 2012.) 

- Član Savjeta Diplomatske akademije Crne Gore (na 
osnovu odluke MVPEI od 21.03.2012 -) 

- Član Stalnog izabranog suda pri Privrednoj komori 
Crne Gore pri Privrednoj komori Crne Gore (na 
osnovu odluke UO Privredne komore, od 
24.06.2010.). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

34 45 105 134 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 4 5 114 116 
4. STRUČNI  
    RAD 1 4 20.5 34.7 

UKUPNO   239.5 284.7 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 

U pogledu stepena obrazovanja, doc. dr Ivana Jelić ispunjava 
sve uslove za izbor u akademsko zvanje koji su propisani 
relevantnim pravnim propisima. Završila je magistarske studije po 
klasičnom sistemu na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 
položivši usmeni magistarski ispit i odbranivši  magistrsku tezu pod 
naslovom "Savremena međunarodnopravna zaštita manjina, s 
posebnim osvrtom na Jugoistočnu Evropu" s odlikom i u 
propisanom roku. Doktorirala je na Pravnom fakultetu Univerziteta 
u Beogradu, odbranivši disertaciju na temu "Međunarodna 
odgovornost država za akte fizičkih lica", takođe u zakonom 
propisanom roku. Kandidatkinja je ostvarila brojne specijalizacije iz 
oblasti međunarodnog javnog prava, medjunardonog prava ljudskih 
prava i međunarodnih odnosa na vodećim univerzitetima. Ističem 
njena usavršavanja na Univerzitetu Berkli u Kaliforniji, 
Univerzitetu Kolumbija u Njujorku, LSE-u u Londonu, kao i 
Univerzitetu Pariza Asas – Pariz 2. Završila je Hašku akademiju za 
međunarodno pravo u Hagu. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživački rad Ivane Jelić pratio sam, od 2001. 
godine, u funkciji njenog nastavnog mentora. Od tada pa do danas, 
kandidatkinja je kontinuirano, posvećeno i ozbiljno osvajala znanja 
i pokazala odlične rezulate svog naučnoistraživačkog rada.  Kao 
recenzent nekoliko njenih naučnih radova, želim da ukažem na to da 
se radi o  vrijednoj i talentovanoj koleginici, koja je uspjela da se 
svojom upornošću i velikim radom izgradi u samostalnog, ozbiljnog 
i modernog istraživača i stvaraoca, čiji je rad cijenjen i van granica 
Crne Gore. U skladu sa pravilima za pisanje ovog referata, ističem 
tri njena naučna rada.  

Najnovije djelo Ivane Jelić, monografija "Ljudska prava i 
multikulturalizam" je rezultat njenog dugogodišnjeg naučnog 
istraživanja, analitičkog promišljanja i ekspertskog rada na polju 
međunarodne zaštite ljudskih prava u savremenim evropskim 
multikulturalnim uslovima. U njoj su, na originalan način, obrađeni 
vladavina prava i pojedina ljudska prava koja su najznačajnija za 
konkest multikulturalne demokratije. U prvom redu, to su kulturna 
prava i prava nacionalnih, etničkih i kulturnih manjina, te je 
pohvalno što je autorka posebnu pažnju pridala upravo njima i 
njihovoj međunarodnopravnoj zaštiti, sa naglaskom na pojmu 
identiteta, nacionalnog i kulturnog, te individualnog i kolektivnog. 
Autorka na sintetički način pristupa ovim veoma suptilnim ljudskim 
pravima i slobodama, kao i njihovoj implementaciji. Jasno je da se 
radi o monografskom naučnom djelu, iza kojeg stoji dugogodišnji 
rad, temeljeno obrađena opsežna dokumenovana građa, objektivna 
analiza, i, nadasve posvećenost, originalnost i kreativnost. Pisana je 
preciznim i lijepim stilom, što omogućava jasan uvid u 
kompleksnost izložene materije. Nadalje, u njoj su obrađena ljudska 
prava kao interdisciplinarna kategorija, koja iako ima dominannto 
pravni sadržaj, obuhvata i značajne sociološke, politikološke i 
kulturološke aspekte, a to upravo daje dodatni kvalitet ovom djelu.  

Rad "The Internationalist Doctrine and Cummunism in 
Yugoslavia (1945 – 1989)" dio je naučne monografije Les doctrines 
internationalistes durant les années du communism réel en Europe / 
Internationalist Doctrines during the Years of Real Communism in 
Europe, u izdanju renomiranog međunarodnog izdavača Société de 
législation comparée iz Pariza, u kojoj su zastupljeni radovi vodećih 
naučnika iz oblasti međunarodnog javnog prava u Evropi. U ovom 
radu kandidatkinja je iznijela puno novih podataka do kojih je, 
uglavnom, došla u insotranim bibliotekama, koje su sačuvale ono 
što je poslije raspada SFRJ ostalo podijeljeno u republičkim 
institucijama i arhivima, a postavilo je temelje savremenoj pravnoj 
nauci regiona Jugoistočne Evrope, i bilo važna komponenta razvoja 
međunaronog javnog prava uopšte, kroz velikane 
međunarodnopravne doktrine kao što je profesor Milan Bartoš. 
Analitičnost, temeljitost istraživanjai sposobnost naučne sinteze 
vrijednosti su kojima se ovaj rad odlikuje i predstavlja doprinos 
pravnoj nauci na nivou Evrope.  

Na kraju, ali ne manje značajan, ističem i njen rad "Ključni 
pravci obezbjeđivanja integrisanja nacionalnih i etničkih manjina u 
kulturni, ekonomski i politički život Crne Gore – vizija za naredne 
decenije", koji predstavlja dio naučne monografije Izgradnja i 
funkcionisanje države, čiji je urednik akademik Mijat Šuković, a 
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objavila  je CANU u okviru edicije: Crna Gora u XXI stoljeću – u 
eri kompetitivnosti. U njemu je autorka analizirala 
međunarodnopravne standarde u oblasti zaštite prava manjina, kroz 
obrazovanje, upotrebu jezika i nacionalnih simbola, kao i političku 
participaciju nacionalnih i etničkih manjina u svjetlu intergracije 
manjina u društveni život Crne Gore, apostrofirajući zabranu 
asimilacije i diskriminacije. Njene preporuke u vezi sa zaštitom 
ovih prava doprinose razvoju multikulturalne demokratije i 
vladavini prava, što je neophodno za izgradnju savremene 
crnogorske države. 

Za svoj naučnoistraživački rad kandidatkinja je nagrađena 
nagradom Crnogorske akademije nauka i umjetnosti, 2007. godine, 
koja je namijenjena mladim stvaraocima za izvanredne rezultate 
postignute u nauci. Takođe, kao talentovan i plodan mladi 
stvaralaac, ona je 2010. godine izabrana među prvih pet članova, a 
prva iz oblasti pravnih i političkih nauka, Centra mladih naučnika, 
čiji je predsjednik od 2011. godine. 

Iz navedenog, kao i na osnovu priložene bibliografije i 
konkursnogg materijala, slijedi da se radi o kandidatkinji koja 
svojim naučnositraživačkim rezultatima zaslužuje da bude izbrana u 
više akademsko zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 

Doc. dr Ivana Jelić ostavrila je zapažene rezultate u stručnom 
radu, kako u Crnoj Gori i regionu, tako i na međunarodnom planu. 
Iz njene stručne bibliografije izdvajaju se ekspertska članstva u 
stručnim tijelima Savjeta Evrope, od 2008. godine u kontinuitetu do 
danas, gdje posebno apostrofiram njen izbor za redovnog člana 
organa međunarodne implementacije - Savjetodavnog komiteta 
Okvirne konvencije za zaštitu nacionalnih manjina Savjeta Evrope 
(AC), juna 2012. godine na period od četiri gosine, i to kao jedan od 
osamnaest  nezavisnih renomiranih  eksperata u Evropi.  Ovaj izbor 
govori o bogatoj i međunarodno priznatoj stručnoj i naučnoj 
bibliografiji koleginice Jelić, na koju sam kao njen mentor ponosan.  

Takođe, koleginica Jelić je postigla uspjeh u ostalim aspektiva 
stručne djelatnosti, kao što su ekspertska saradnja u izradi propisa i 
osnova za nove propise, koordiniranje i učešće u radu na 
međunarodnim i domaćim projektima, organizacija i učešće s 
radovima na međunarodnim naučnim skupovima, kao i uspješne 
aktivnosti na Pravnom fakultetu u razvijanju međunarodne saradnje, 
te savremenih nastavnih i naučnih projekata. Ovdje bih posebno 
istakao njen doprinos da Pravni fakultet UCG postane aktivna 
članica Mreže pravnih fakulteta Jugoistočne Evrope (SEELS), 
budući da je kao prodekan za međunarodnu saradnju djelovala tako 
da uključi veliki broj svojih kolega i studenata u aktivnosti Mreže, 
ali i da prijavi u ime Pravnog fakulteta naučne i nastavne projekte, 
koji su svi bili odobreni od Upravnog odbora SEELS-a prihvaćeni 
od stranih donatora. Nadalje, bila je angažovana na uspostavljanju 
međunarodne saradnje Pravnog fakulteta sa univerzitetima iz 
Evropske unije, od kojih su konkretne aktivnosti započete i 
memorandumi o saradnji zaključeni sa pravnim fakultetima 
Univerziteta u Nici – Sofija Antiplois i Univerziteta u Varšavi. 
Takođe, ona je aktivna u stručnom radu kroz tijela UCG, kao što je 
Vijeće društvenih nauka. 

Značajan broj održanih predavanja po pozivu, uglavnom na 
engleskom jeziku, kao i članstvo u uređivačkim odborima naučnih 
časopisa, govore u prilog svestranosti i posvećenosti nastavno-
naučnom i stručnom radu kandidatkinje.  

Smatram da kandidatkinja u potpunosti ispunjava uslove, i u 
pogledu stručnog rada, za izbor u više akademsko zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOT 
 

Kao nastavni mentor Ivane Jelić od početka njenog rada na 
Pravnom fakultetu UCG pa do izbora u zvanje docenta, kao šef 
katedre i stariji kolega, konstatujem da se radi o izuzetno 
sposobnom predavaču i organizatoru nastave i ocjenjujem njen 
pedagoški rad i njenu pedagošku osposobljenost odličnom. Ona je i 
kao asistent - saradnik u nastavi i kao docent pokazala ažurnost i 
tačnost u radu, odlično znanje materije koju predaje, kao i 
pristupačnost studentima i razumijevanje za njihove probleme. 
Ostvarila je ugled među studentima, sa kojima je izgradila odnos 
povjerenja i poštovanja, na osnovu svoje principijelnosti i znanja. 
Studenti njen rad ocejenjuju odlično o čemu govore sprovedene 
evaluacije i na Pravnom fakultetu i Fakultetu političkih nauka UCG, 
kao i na  međunarodnom master programu Univerziteta u Sarajevu i 
Univerziteta Bolonje ERMA - European Regional Master in 
Human Rights. U prilog njenoj pedagoškoj osposobljenosti govore i 

odlični rezultati koje timovi studenata osvajaju na međunarodnim 
takmičenjima širom svijeta, a koje je ona pripremala uglavnom na 
engelskom jeziku. Na kraju, veoma važan segment njenog 
pedagoškog rada čini organizovanje Moot Court-a i 
Međunarodnopravne klinike, te izvođenje savremene kliničke 
nastave iz oblasti međunarodnog javnog prava i ljudskih prava, koje 
izvodi od akademske 2006/7 godine, koristeći iskustva 
specijalizacije u SAD-u, na Univerzitetima Berkli i Kolumbija. 

Smatram da koleginica Jelić u potpunosti ispunjava uslove, i u 
pogledu pedagoške osposobljenosti, za izbor u više akademsko 
zvanje. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 34 45  105 134 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  4 5  114 116 
 4. STRUČNI  
     RAD  1 4  20.5 34.7 
  UKUPNO     239.5 284.7 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u dostavljene radove i konkursni materijal, 
konstatujem da docent dr Ivana Jelić ne samo da ispunjava u 
potpunosti sve neophodne uslove, već ih i prevazilazi. Ona je 
pokazala kontinuitet u posvećenosti i svestranosti u svom naučnom, 
stručnom i pedagoškom radu, obrađujući kompleksna naučna 
pitanja savremenog međunarodnog prava, te djelujući savjesno, 
kompetentno i objektivno na polju stručnog i pedagoškog rada. 
Stoga, smatram da je doc. dr Ivanu Jelić rezultatima svog rada 
zaslužila da bude izabrana u više  akademsko zvanje i imam 
zadovoljstvo da preporučim njen izbor u zvanje vanrednog 
profesora na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore za 
predmete Međunarodno pravo ljudskih prava i 
Međunarodnopravna klinika na Pravnom fakultetu, i predmete 
Međunarodno javno pravo i Ljudska prava na Fakultetu političkih 
nauka Univerziteta Crne Gore. 

 
  RECENZENT  

Prof. dr Nebojša Vučinić 
Redovni profesor Pravnog fakulteta 
Univerzitet Crne Gore 
Sudija Evropskog suda za ljudska prava u Strazburu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Doc. dr Ivana Jelić ispunjava sve potrebne uslove koji se tiču 
stepena obrazovanja za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora. Ona je diplomirala na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore u Podgorici, a magistrirala i doktorirala na Pravnom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu, odbranivši s odlikom disertacije 
na najaktuelnije teme iz oblasti međunarodnog javnog prava i 
međunarodnog prava ljudskih prava. Bila je odličan i redovan 
student na svim nivoima visokoškolskog i poslediplomskog 
obrazovanja, završavajući svoje obaveze i pre propisanih rokova. 
Pored toga, koleginica Jelić se usavršavala na prestižnim inostranim 
univerzitetima, akademijama i u međunarodnim organizacijama, od 
kojih želim da istaknem njena istraživanja i specijalizacije na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Bergena u Bergenu, Pravnom 
fakultetu Univerziteta Kalifornije u Berkliju – Boalt School of Law, 
Centru za izučavanje ljudskih prava Univerziteta Kolumbija u 
Njujorku, Centru za studije humanitarnog prava i ljudskih prava 
Univerziteta Panteon –  Pariz 2 u Parizu, Ujedinjenim nacijama u 
Ženevi, Haškoj akademiji za međunarodno pravo u Hagu, kao i 
Centru za globalno upravljanje Londonske škole za ekonomoju i 
političke nauke u Londonu. Poseduje odlično znanje engleskog i 
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francuskoj jezika, koji su službeni jezici međunarodnih organizacija 
i pravosudnih tela, što je potrebno za bavljenje savremenim 
međunarodnim pravom.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučnoistraživački rad kandidatkinje doc. dr Ivane Jelić 
rezultirao je značajnim brojem naučnih publikacija, u kojima se 
koleginica uvek bavi aktuelnim i kompleksnim temama 
međunarodnog javnog prava i prava ljudskih prava, pokazujući 
kako odličnu teorijsku osnovu, tako i razumevanje međunarodne 
jurisprudencije. S obzirom na specifičnost oblasti kojom se bavi, 
svoja istraživanja uglavnom sprovodi u inostranstu, i to na 
renomiranim isntitucijama nauke i struke. Pohvalno je što dr Jelić, 
kao mlad naučni stvaralac, u svojim naučnim radovima primenjuje 
rezultate prakse međunarodnih ekspertskih i savetodavnih tela u 
čijem radu je učestvovala kao ekspert Saveta Evrope, najznačajnije 
evropske organizacije za zaštitu ljudskih prava i promociju 
demokratije i vladavine prava.  
 Iz značajnog opusa kolegice Jelić, a kako to nalažu pravila 
Univerzitea Crne Gore, izvojio bih njena tri naučna dela. Pre svega, 
iz oblasti međunarodnog javnog prava, napisala je knjigu 
»Odgovornost država u međunarodnom pravu«, koju je UCG 
objavio 2009. godine. Radi se o plodu originalnog naučnog 
istraživanja, koje je koleginica Jelić sprovela na pomenutim 
institucijama u Berkliju, Ženevi i Hagu. Knjiga daje potpun teorijski 
okvir jednog od najsuptilnijih i najkompleksnijih instituta 
medjunarodnog prava, kao i kompletan prikaz prakse međunarodnih 
tela. Krasi je originalni pristup problemu i temeljna naučna 
analitika. Obiluje referentnim komparativnim podacima i  
jurisprudencijom Međunarodnog suda pravde i međunarodnih 
arbitražnih tribunala i komisija. Sve ovo čini ovu knjigu odličnom 
literaturom za akademske i stručne krugove, ali i korisno štivo za 
studente ne samo osnovnih, već i magistarskih i doktorskih studija, 
na univerzitetima južnoslovenskog govornog područja u regionu.  
Kao rukovodilac sekcije »Međunarodni odnosi i pravda« 
Kopaoničke škole prirodnog prava Udruženja pravnika Srbije, želim 
da istaknem doprinos koleginice Jelić u radu ovog prestižnog 
međunarodnog naučnog okupljanja. Njeni radovi su uvek prošli 
anonimnu recenziju i bili prihvaćeni kao odlični, aktuelni i 
originalni. Za ovu priliku izdvajam njena dva naučna rada. U radu 
»Vladavina prava i zaštita ljudskih prava u Evropskoj uniji, sa 
posebnim akcentom na stanje poslije ugovora u Lisabonu« dr Jelić 
se bavi analizom najznačajnijih pravnih pretpostavki za ostvarivanje 
vladavine prava, demokratije i poštovanja ljudskih prava u 
savremenom trenutku u kojem je EU. Autor pokazuje izvanredno 
poznavanje sistema međunarodne zaštite ljudskih prava i prakse 
međunarodnih tela. Uz to, budući da je bila član međunarodne 
ekspertske radne grupe Saveta Evrope za izradu ugovora o 
pristupanju Evropske unije Evropskoj konvenciji o ljudskim 
pravima, njen rad je bogat detaljima koje može na viskom nivou  
obraditi teoretičar koji neposredno učestvuje i u primeni nauke, što 
u ovom slučaju znači sa učestvuje u normiranju 
međunarodnopravnih pravila, a što je koleginica Jelić i uspela. 
 U radu »Pravo na državljanstvo«, pored analize 
međunarodnopravnog okvira, autor posebnu pažnju obraća 
savremenom problemu dvojnog državljanstva, analizirajući razloge 
pro et contra ovog kontroverznog pitanja, kao i pravne aspekte 
problema u Crnoj Gori. Pritom, ističem da je koleginica Jelić dala 
odličnu pravnu argumentaciju u korist instituta dvojnog 
državljanstva, objašnjavajući ga primarno kroz prizmu ljudskog 
prava i, istovremeno, dajući konstruktivne naučne predloge za 
očuvanje državnih interesa Crne Gore, predlažući rezidentni uslov 
za uživanje biračkog prava. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Dr Jelić je veoma aktivna u stručnom radu, koji u kontekstu 
međunarodnog prava i učešća u stvaranju međunarodnopravnih 
pravila ima posebni značaj, kako sam napred istakao.  
 Stručno delovanje kandidatkinje razvilo se u nekoloko 
pravaca. Najpre, ona je uzela učešće u izradi ekspertskih studija, 
analitičkih i starteških dokumenata iz oblasti prava ljudskih prava i 
srodnih oblasti u Crnoj Gori. Zatim, ona je učestvovala, kao pravni 
stručnjak, u izradi pravnih akata i osnova za nove propise, naročito 
u smislu haromizacije prava Crne Gore sa pravom Evropske unije. 
Ipak, kao najznačajniji deo njenog stručnog rada, ističem članstvo 
koleginice Jelić u ekspertskim radnim telima u okviru Saveta 
Evrope, što je dodatno preporučuje kao referentnog naučnika i 

stručnjaka iz oblasti nauke, kojom se bavi. Ovde, naročito, mislim 
na njene zapažene rezultate u radu ekpertskih međunarodnih tela, i 
to: Glavnog komiteta eksperata za ljudska prava Saveta Evrope – 
CDDH, gde je bila član od oktobra 2008. do maja 2012, kada je 
izabrana za jaču ekspertsku poziciju – postala je redovni član 
Savetodavnog komiteta Okvirne konvencije za zaštitu nacionalnih 
manjina Savjeta Evrope, na period od četiri godine, i to kao jedan 
od osamnaest  nezavisnih međunarodnih eksperata u Evropi, koji 
vrše međunaroni nadzor nad primenom pomenute konvencije. 
Nadalje, želim da istaknem i članstvo koleginice Jelić u 
Ekspertskom komitetu za zaštitu nacionalnih manjina Savjeta 
Evrope - DH-MIN, u periodu 2009-2010. godine, Ekspertskom 
komitetu za unapređenje postupka pred Evropskim sudom za 
ljudska prava - DH-PR, tokom (okt. 2008- okt. 2010), i, posebno, u 
međunarodnoj Eksperskoj radnoj grupi Saveta Evrope za 
pristupanje EU Evropskoj konvenciji o ljudskim pravima (CDDH-
UE), tokom 2010. i 2011. godine, u svojstvu jednog od četrnaest 
izabranih eksperata Saveta Evrope. Uz to, doc. dr Jelić, pored 
predanosti svom naučnom i pedagoškom radu,  poseduje i dar da na 
aplikativan način poveže teoriju i praksu, što objašnjava i njen, 
naročito s obzirom na starosnu dob, veliki uspeh na stručnom 
planu. Ovdje dolazi do izražaja i njeno poznavanje stranih jezika, i 
to na najvišem stručnom nivou. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOT 
 
 Pedagoško iskustvo kandidatkinje traje dvanaest godina, od 
kada je zaposlena na Univerzitetu Crne Gore. Pored odličnih 
rezultata u radu sa studentima, o kojima svedoče studentske 
evaluacije, osvojenih nagrada na međunarodnim takmičenjima iz 
međunarodnog prava (prvo mesto u Evropi na takmičenju iz 
međunarodnog humanitarnog prava 2007. godine), kao i velikog 
broja mentorstava na specijalističkim i magistarskim studijama na 
Pravnom fakultetu i Fakultetu političkih nauka UCG, smatram 
veoma važnim i pedagoško iskustvo koleginice Jelić na inostranim 
obrazovnim institucijama. U tom smilu, najznačajnije je njeno 
učešće u međunarodnom master programu Univerziteta u Sarajevu i 
Univerziteta Bolonje - European Regional Master in Human Rights 
(ERMA), na kojem od akademske 2010/11 drži predavanja u okviru 
klastera Minority Rights Protection and Cultural Rights. Takođe, 
posebno značajnim smatram i njeno angažovanje kao mentora na 
magistarskim tezama, kao i člana i predsjednika komisija za 
odbranu magistarskih radova. Na kraju, o odličnoj pedagoškoj 
osposobljenosti koleginice Jelić govori i njen rad na inovativnim 
nastavnim programima, od kojih su vidni uspesi u organizovanju i 
izvođenju kliničke nastavu iz oblasti međunarodnog javnog prava, 
počev od 2006/7 godine, kao i programa iz oblasti simulacije 
suđenja, tzv. Moot Court, čemu je posebnu pažnju posvetila od 
akademske 2005/6, a po povratku sa jednogodišnje specijalizacije u 
SAD-u, na Univerzitetu u Berklju. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 34 45  105 134 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  4 5  114 116 
 4. STRUČNI  
     RAD  1 4  20.5 34.7 
  UKUPNO     239.5 284.7 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 U svom dosadašnjem naučnoistraživačkom, stručnom i 
pedagoškom radu, kandidatkinja je ostvarila natprosečne rezultate, 
afirmišući se kao ozbiljan naučni poslenik, ne samo u Crnoj Gori, 
več na međunarodnom nivou.  U svakom segmentu svog rada, 
pokazala je da potpuno posvećena svom pozivu, razvivši se u 
originalnog i hrabrog  univerzitetskog intelektualca, fluentnog na 
nekoliko svjetskih jezika. O njenim izvanrednim rezultatima govore 
brojne nagrade i stipendije, od kojih izdvajam specijalizaciju i 
stipendiju Ujedinjenih nacija 2008. godine, kada je izabrana kao 
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jedna od dvadeset i pet najboljih mladih stručnjaka iz oblasti 
međunarodnog javnog prava iz celog sveta, a prva iz  našeg regiona.  
Na osnovu priložene dokumentacije, a u skladu sa kriterijumima 
sadržanim u Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja na 
Univerzitetu Crne Gore, konstatujem da docent dr Ivana Jelić 
ispunjava sve formalno-pravne uslove za izbor u zvanje vanrednog 
profesora za predmete po raspisanom konkursu, na koji se prijavila. 
Imajući u vidu njene naučne, stručne i pedagoške reference, 
zadovoljstvo mi je da predložim doc. dr Ivanu Jelić za izbor u 
zvanje vanrednog profesora na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore za predmete Međunarodno pravo ljudskih prava i 
Međunarodnopravna klinika na Pravnom fakultetu, i predmete 
Međunarodno javno pravo i Ljudska prava na Fakultetu političkih 
nauka Univerziteta Crne Gore. 
 

     RECENZENT  
Prof. dr Rodoljub Etinski,  
Redovni profesor Pravnog fakulteta 
Univerzitet u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Nivo obrazovanja kandidatkinje doc. dr Ivane Jelić je u skladu 
sa zakonskim uslovima za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora. Diplomirala, magistrirala i doktorirala je sa najboljim 
ocenama i u propisanim rokovima. Usavršavala se na vodećim 
univerzitetima iz oblasti međunarodnog javnog pava, prava ljudskih 
prava i humanitarnog prava u svetu. Poseduje odličan nivo 
poznavanja više stranih jezika, što je veoma važno za oblast nauke 
kojom se bavi. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Dr Ivana Jelić objavila je veliki broj naučnih radova, što 
upravo čini i najobimniji deo njene bibliografije. 
Naučnoistraživačkim radom bavi se dvanaest godina na kvalitetan, 
posvećen i autentičan način. Kao dobitnica brojnih nagrada i 
stipendija, imala je prilike da se usavršava i istražuje na prestižnim 
univerzitetima u SAD-u i Evropi, što daje dodatni kvalitet njenom 
naučnoistraživačkom radu. Naučna bibliografija dr Jelić beleži 
objavljena dela od strane renomiranih naučnih izdavača širom sveta, 
a ovom prilikom ističem univerzitete i akademije u Berkliju, 
Bergenu, Parizu, Beču, Pragu, Novgorodu, Ljubljani, Zagrebu, uz 
veliki broj objavljenih dela u Beogradu i Podgorici.  
 Iako je kandidatkinja autorka tri knjige, od kojih je jedna 
naučna monografija, za potrebe analize njenog naučnostraživačkog 
rada poseban osvrt daću njenim radovima koji su deo naučnih 
monografija obajvljenih od strane renomiranih izdavača što je 
poseban uspeh za mladu naučnicu. Svoj naučnoistraživački rad na 
pariskim univerzitetima Panteon (Paris 2) i Sorbona (Pariz 1), dr 
Ivana Jelić je uspešno završila u vidu naučnog rada The 
Internationalist Doctrine and Cummunism in Yugoslavia (1945 – 
1989), koji predstavlja deo naučne monografije Les doctrines 
internationalistes durant les années du communism réel en Europe / 
Internationalist Doctrines during the Years of Real Communism in 
Europe, izdate od renomiranog međunarodnog izdavača Société de 
législation comparée iz Pariza, 2012. godine. Rad na ovoj 
monografiji okupio je vodeće evropske naučnike mlađe generacije 
iz oblasti međunarodnog javnog prava. Rad Ivane Jelić predstavlja 
doprinos, ne samo zato što je proučila onaj segment jugoslovenske 
pravne nauke koji nije bio dotad naučno obrađen, već i zato što je 
onim što je napisala skrenula pažnju svetu na velikane 
međunarodnopravne misli jednog prošlog doba, koje je označilo 
napredak u razvoju međunarodnog prava u svetu, a kojem je 
jugoslovenska pravna misao dala značajan doprinos.  
 U prilog njenim naučnoistraživačkim kvalifikacijama, želim 
da podvučem činjenicu da je Crnogorska akademija nauka i 
umjetnosti objavila više  naučnih radova dr Ivane Jelić, koja je i 
priređivač tematskog Zbornika CANU sa okruglog stola „Vladavina 
prava u multikulturalnoj Crnoj Gori“. Nadalje, njen rad „Ključni 
pravci obezbjeđivanja integrisanja nacionalnih i etničkih manjina u 
kulturni, ekonomski i politički život Crne Gore – vizija za naredne 
decenije“ prestavlja deo naučne monografije „Izgradnja i 
funkcionisanje države«, u okviru edicije: Crna Gora u XXI stoljeću 
– u eri kompetitivnosti, izdate od crnogorske nacionalne akademije. 

U svom radu, Jelić je analitički obradila stanje prava pripadnika 
nacionalnih i etničkih manjina u Crnoj Gori, usaglašenost sa 
međunarodnim standardima, sublimirajući pojedine aspekte njihove 
integracije. Preporuke koje je izložila predstavlaju doprinos nauci i 
struci, a iz njih je jasno da ih je dala osoba sa jasnom naučnom 
profilacijom i utemeljenim stručnim iskustvom.  
 U svom naučnom radu „Human Rights Protection and 
Multiculturalism: A Montenegro Perspective“, objavljenom u 
renomiranom međunarodnom časopisu Czech Yearbook of Public 
& Private International Law (CYIL), Češkog društva za 
međunarodno pravo, koleginica Jelić analizira odnos ljudskih prava 
i mutikulturalizma kroz prizmu savremene zaštite ljudskih prava u 
multikulturalnoj Crnoj Gori. Ovaj rad je, između ostalih, plod 
njenih dugogodišnjih istraživanja zaštite ljudskih prava, identiteta i 
multikulturalizma, kojima ona pristupa na interdisciplinaran način, 
dajući prednost pravnim aspektima.  
 Na kraju, mada bi imalo još dosta da se kaže, smatram da je 
recenziranje radova u Pravnom zborniku, najstarijem pravnom 
časopisu u Crnoj Gori, koje dr Jelić obavlja počev od 2009. godine, 
veoma važan segment njenog naučnog rada i da, takođe, zaslužuje 
priznanje. 
 
STRUČNI RAD 
 
 U svom stručnom radu u proteklih pet godina, kandidatkinja 
je, takođe, ostvarila značajne rezultate. Pored rada u stručnim 
telima u Crnoj Gori, ona se istakla i u radu međunarodnih stručnih 
tela, posebno u Savetu Evrope. Pozamašna stručna bibliografija 
kandidatkinje govori u prilog tome da njeno učešće u izradi 
zakonskih tekstova, studija, analitičkih i starteških dokumenata iz 
oblasti prava ljudskih prava predstavlja doprinos. Ovde bih istakla i 
njen rad na haromizaciji prava Crne Gore sa pravom Evropske 
unije, koji kandidatkinja, kao ekspert, obavlja za potrebe Vlade 
Crne Gore i međunarodnih ekspertskih tela, kao sto su 
SIGMA/OECD i Savetodavni komitet Saveta Evrope za nacionalne 
manjine. Takođe, ona je članica Radne grupe za poglavlje 23. u 
procesu pregovora Crne Gore sa Evropskom unijom. Ipak, ono po 
čemu se Ivana Jelić poebno izdvaja, a deo je njenog stručnog rada, 
jeste učešće u ekspertskim telima u okviru Saveta Evrope, od 2008. 
godine. Najveći uspeh, u tom smislu, je njen izbor za člana 
najznačajnijeg međunarodnog organa implementacije prava 
manjina - Savetodavnog komiteta Okvirne konvencije za zaštitu 
nacionalnih manjina Saveta Evrope, za mandatni period 2012-2016. 
godine.  
 Stručna bibliografija doc dr Jelić, kao i postignuti rezultati u 
praksi, daju osnov za konstataciju da se radi o naučnici, koja je svoj 
naučni rad uspela da poveže sa stručnim, doprinoseći razvoju, pre 
svega, ljudskih prava i vladavine prava. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOT 
 
 Doc. dr Ivana Jelić  je odlično pedagoški osposobljena, o 
čemu govore njeni rezultati u nastavu na Univerzitetu Crne Gore, ali 
i ostalim viskoškolskim institucijama na kojima je predavala. Jedna 
od njih je i Fakultet političkih nauka u Beogradu, gde studenti 
Regionalne škole međunarodnog humanitarnog prava, koja se 
organizuje svake godine u septembru i okuplja vodeće pravne 
stručnjake iz regiona i Ženeve za predavače, imaju priliku da slušaju 
i njena predavanja od 2010. godine. Iskustvo u toj saradnji sa 
Ivanom Jelić je na visokom nivou, a studenti njena predavanja 
ocenjuju redovno sa najvišim ocenama. Takođe, od brojnih 
pedagoških referenci kandidatkinje, ističem i njena predavanja na 
regionalnom master programu iz oblasti ljudskih prava i 
demokratije – ERMA, koji je zajednički nastavni program 
Univerziteta u Bolonji i Univerziteta u Sarajevu. Ut to, veliki broj 
mentorstava na postdiplomskim studijama na Pravnom fakultetu i 
Fakultetu političkih nauka UCG, kao i na programu ERMA, 
potvrđiju da se radi o posvećenoj, vrednoj i savesnoj profesorici. 
Pored rezultata koje je ostavrila na univerzitetu, ovom prilikom 
želim da istaknem i značaj njenog pedagoškog rada na 
Diplomatskoj akademiji Crne Gore, na kojoj je i predavač i član 
Saveta. 
 Kandidatkinja je, nesporno, izgradila bogato pedagoško 
iskustvo tokom dvanaest godina svog rada na Univerzitetu Crne 
Gore, kao i na ostalim visokoškolkim ustanovama gde je predavala 
ili se usavršavala. U svojim predavanjima koristi savremene 
nastavne metode i tehnike, a predaje i na engleskom i francuskom 
jeziku.   
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 34 45  105 134 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  4 5  114 116 
 4. STRUČNI  
     RAD  1 4  20.5 34.7 
  UKUPNO     239.5 284.7 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu dostavljene dokumentacije i uzimajući u obzir 
izvanredne naučne, stručne i pedagoške rezultate koje je 
kandidatkinja ostvarila, smatram da se doc. dr Ivanu Jelić afirmisala 
kao ozbiljan naučnik i plodan mladi stvaralac i da je zaslužila da 
bude izabrana u više akademsko zvanje. Stoga, čini mi zadovoljstvo 
i čast da je predložim za izbor u zvanje vanrednog profesora na 
Univerzitetu Crne Gore, kako sledi prema raspisanom konkursu - za 
predmete Međunarodno pravo ljudskih prava i Međunarodnopravna 
klinika na Pravnom fakultetu, i predmete Međunarodno javno pravo 
i Ljudska prava na Fakultetu političkih nauka Univerziteta Crne 
Gore. 

      RECENZENT  
Prof. dr Vesna Knežević Predić,  
Redovni profesor  
Fakulteta političkih nauka  
Univerzitet u Beogradu 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Specijalana 

pedagogija i Metodika specijalnog rada, na studijskom programu 
Obrazovanje učitelja na Filozofskom fakultetu i Socijalni rad u 
zajednici, Socijalni rad sa licima sa invaliditetom i Socijalni rad sa 
djecom i porodicom, studijski program Socijalni rad i socijalna 
politika na Fakultetu političkih nauka.  

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
04.07.2012. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR ČEDO VELJIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 1951. godine u Beranama, gdje sam završio 
osnovnu i srednju školu.  
 Višu defektološku školu – smjer tiflopedagogija (za rad sa 
slijepima i slabovidima) u Beogradu završio sam 1975.  godine.  

Iste godine sam na pomenutoj Školi završio smjer 
oligofrenopedagogija za rad sa licima sa smetnjama u mentalnom  
razvoju.  
 Defektološki fakultet sam završio 1984. godine na odsjeku za 
društvenu samozaštitu i resocijalizaciju lica sa poremećajima u 
društvenom  ponašanju.  
 Magistarske studije sam završio 1988. godine na 
Defektološkom fakultetu odbranivši magistarsku tezu "Sezonski 
smještaj adolescenata sa poremećajima u društvenom  ponašanju 
kod porodica u planinskim naseljima, kao metod rehabilitacije u 
okviru institucionalnog tretmana" – naučno područje opšta 
defektologija.  
 Doktorsku disertaciju pod nazivom "Zaštita i tretman osoba sa 
invalidnošću u Crnoj Gori" odbranio sam oktobra 2004. godine na 
Defektološkom fakultetu u Beogradu.  
Prva iskustva u defektološkoj praksi stičem 1976. godine radeći kao 
vaspitač u Zavodu za slijepa i slabovida lica "Veljko Ramadanović" 
u Beogradu.  
 Do izbora u zvanje radio sam  u Zavodu za vaspitanje i 
obrazovanje djece i omladine u Podgorici, kao vaspitač, organizator 
vaspitnog  rada, direktor Zavoda, rukovodilac centra za dnevni 
boravak sa disciplinskim centrom.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANjE 
 
 Godine 1976. zasnivam radni odnos  u Zavodu za slijepa lica 
"Veljko Ramadanović" u Beogradu na dužnosti vaspitača i na tom  
radnom mjestu ostajem do 2. 9. 1977.  godine.  
 Godine 1977.  započinjem radni odnos u Zavodu za vaspitanje 
maloljetnika u svojstvu vaspitača, a 1986. godine izabran sam za 
organizatora vaspitno-obrazovnog rada i na toj dužnosti ostajem do 
1994. godine.  
 Iste godine izabran sam za direktora Zavoda, a nakon isteka 
mandata, raspoređen sam na dužnost rukovodioca dnevnog boravka 
sa disciplinskim centrom koji radi u sastavu pomenute ustanove.  
 Godine 2005. angažovan sam za izvođenje nastave na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću – Studijski program za obrazovanje učitelja i 
Studijski program za obrazovanje pedagoga, za predmete Specijalna 
pedagogija i Metodika specijalnog rada sa djecom sa blagim 
oštećenjima u razvoju.  
 Iste godine sam angažovan kao predavač na Fakultetu 
političkih nauka za izvođenje nastave za predmete: Socijalni rad u 
zajednici, Socijalni rad sa djecom i porodicom, i Socijalni rad sa 
licima sa invaliditetom.  
 U periodu od 1971. godine do 1979.  bio sam  član 
predsjedništva Društva defektologa Crne Gore, a nakon toga i 
predsjednik Društva.  
 Od 1994. do 1998. godine obavljao sam funkciju  člana 
predsjedništva i potpredsjednika Društva defektologa zajednice 
Srbija i Crna Gora.  
 Septembra 2007. godine izabran sam u zvanje docenta na 
Univerzitetu Crne Gore.   
 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten br. 220, 2007) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova  1*3  1*7  10 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova  
2*3 
1*2 

1*1..5 
2*1 

2*0.5  
12.5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova    
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

       Broj referenci*broj bodova     
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 22.5 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova 1*2 
1*1  3 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova 5*0,1 0.5 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 13.5 13.5 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 17 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1. Monografije 
1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. Čedo Veljić i Vesna Simović: Stodeset godina 

socijalne zašite u Crnoj Gori, Fakultet političkih 
nauka, Podgorica, 2011, str.146, ISBN 978-9940-
9102-3-5, COBISS.CG-ID, recenzenti: Prof.dr. 
Vlastimir Miladinović,Prof dr.Tadija Eraković  

 
1.5.Dio knjige studijskog karaktera 
 
2. Čedo Veljić:Agresivnost učenika školskog uzrasta u 

Crnoj Gori,  Dio knjige,Istraživanja u specijalnoj 
pedagogiji, Univerzitet u Beogradu, Fakultet za 
specijalnu edukaciju i rehabilitaciju , Beograd, 2009, 
str.211-226, ISBN 978-86-80113-83-8, COBISS 
.SR-ID 167687436 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1.Radovi objavljeni koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka 
 
3. Veselin Medenica, Dragan Rapaić, Goran Nedović, 

Lidija Ivanović, Srećko Potić, Milena Milićević, 
Goradana Odović, Čedo Veljić:Contemporary 
models and preservation assessment possibilities in 
conceptual –production system of voluntary motor 
action , HealthMED Journal, Vol 6 No9, u štampi, 
ISSN 1840-2291 5361 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne 
nalaze u bazi podataka a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
4. Čedo Veljić, Tatjana Vujović: Some aspects of anti-

social behaviour of adolescents in Montenegro, 
Вестник россииского государственного торгово-
економического университета, No3(52), 
Министерство образованија и науки россииској 
федерацијии, Москва, 2011, str.170- 179, ISSN 
1814-5361 

5. Srboljub Đorđevic, Čedo Veljić: Role and Teacher  
Compentencies for  Inclusive Education; 
Актуальньый питання проьлемьы та перпектиьы 
роэвитку гуманитариcтику у cуцасному 
информасиономy просторьы: национальый та 
интернациональый аспекты; Chidnoukrainskogo 
nacionalnij universitetu imeni Volodomira Dalja, 
Ukrajna, 2012, str. 3-9, UDK 3 (045), BBK 60я43,F 
56  

6. Nada Šakotić , Čedo Veljić: Inkluzivno obrazovanje 
u bolonjskom procesu, Sociološka luča, br.1, 
Filozofski fakultet, Nikšić, 2010, str.184-195, ISSN 
1800-6167 

7. Čedo Veljić, Danijela Delibašić: Inkluzivno 
obrazovanje u osnovnim školama u Nikšiću, 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 

4 
 
 

Beogradska defektološka škola, br.1, Društvo 
defektologa Srbije i Fakultet za specijalnu edukaciju 
i rehabilitaciju Beograd,   2010, str.217-231, ISSN 
0354-8759, COBISS.SR-ID 46843394 

8. Čedo Veljić, Danijela Delibašić: Prava djece sa 
smetnjama u razvoju u Crnoj Gori, Beogradska 
defektološka škola, br.48, Društvo defektologa Srbije 
i Fakultet za specijalnu edukaciju i rehabilitaciju 
Beograd, 2010, str.557-573, ISSN 0354-8759, 
COBISS.SR-ID 4684339 

9. Čedo Veljić, : Razlike u stavovima učitelja gradskih 
i seoskih škola o inkluzivnom obrazovanju, 
Beogradska defektološka škola, br.48, Društvo 
defektologa Srbije i Fakultet za specijalnu edukaciju 
i rehabilitaciju Beograd, 2010, str.557-573, ISSN 
0354-8759, COBISS.SR-ID 4684339 

10. Vedrana Marković, Čedo Veljić:Muzičko vaspitanje 
i obrazovanje intelektualno ometene djece – 
podučavanje muzikom, Beogradska defektološka 
škola, br.51, Društvo defektologa Srbije i Fakultet za 
specijalnu edukaciju i rehabilitaciju Beograd, 2011, 
str.571-587, ISSN 0354-8759, COBISS.SR-ID 
46843394 

 
1.2.3.Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
11. Čedo Veljić, Neprilagođena ponašanja učenika 

mlađih razreda osnovne škole, Tokovi, br.2, 
JUCentar za kulturu Berane, 2010, str.39-48.ISSN 
0350-8366,  

 
1.3.Radovi na kongresima,simpozijumima i  
seminarima 
1.3.1.Medjunarodni kongresi simpozijumi i seminari 
 
12. Šakotić Nada, Čedo Veljić, Veselin 

Mićanović:Razlike stavova roditelja učenika sa 
teškoćama i bez teškoća u razvoju prema vaspitno-
obrazovnoj inkluziji II međunarodno naučni 
skup,održan 14-15 05.2011, Posebna izdanja Knjiga 
br.5.Dio knjige,  Metodički aspekti nastave 
matematike,Pedagoški fakultet, Jagodina,2012, 
str.317-334, ISBN: 978-86-7604-089-6 

13. Čedo Veljić:Neki problemi obrazovanja djece sa 
razvojnim smetnjama u Crnoj Gori koji se nalaze na 
dužem bolničkom liječenjuMedjunarodno naučno-
stručna konferencija,«Unapredjenje kvaliteta života 
mladih«Udruženje za podrčku i kreativni razvoj 
mladih i Edukacijsko –rehabilitacijski fakultet u 
Tuzli,2012,str.397-401,ISSN1986-9886 

14. Čedo Veljić, Mehmed Dječević,Pristupačnost 
univerzitetske infrastrukture studentima sa fizičkim 
invaliditetom u Crnoj Gori,Medjunarodno naučno 
stručna konferencija »udruženje za podršku i 
kreativni razvoj i Edukacijsko rehabilitacijski 
fakultet u Tuzli ,2010,str.381-389.ISSN1986-9886 

15. Šakotić Nada, Čedo Veljić,Primjena individualnog 
obrazovnog plana u VOP, Tematski zbornik, 
«Unapredjenje kvaliteta života mladih«,Udruženje za 
podršku i kreativni razvoj mladih i Edukacijsko 
rehabilitacijski fakultet u Tuzli,2010,str.399-408.
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ISSN 1896-9886 
16. Čedo Veljić, Obrazovanje učenika sa 

invaliditetom,rad saZnanstveno stručnog sinpozija o 
modelima rada s osobama sa posebnim potrebama s 
medjunarodnim sudjelovanjem, 14 i 15 10. 2011g., 
Caritas Mostar i rehabilitacijsko –edukacijski centar 
Sveta Obitelj,Mostar,zbornik u štampi,prilog potvrda 

1 
 
 
 
 
 

2 
  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1.Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas 
 
17. Čedo Veljić: Pedagogija djece sa posebnim 

potrebama, Recenzenti:Prof dr.Srboljub 
Djordjević,Prof dr. Goran Nedović, Univerzitet Crne 
Gore, 2012, u štampi 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskom studiju  
 
18. Raičević Biljana(2011) Zlostavljanje i zanemarivanje 

djece u opštini Berane , Fakultet političkih nauka, 
Podgorica 

19. Zečević Željana(2011) Djeca bez roditeljskog 
staranja, Fakultet političkih nauka, Podgorica 

 
3.4.3. Na dodiplomskom studiju 
 
20. MENTORSTVO NA ODBRANJENIM 

DIPLOMSKIM I ZAVRŠNIM RADOVIMA NA 
SPECIJALISTIČKIM STUDIJAMA  

 
FILOZOFSKI FAKULTET: 
 
STUDIJSKI PROGRAM-PREDŠKOLSKO 
VASPITANJE I OBRAZOVANJE 
Tokom 2007-2009 g. odbranjeno 21 rad. 
 
STUDIJSKI PROGRAM ZA OBRAZOVANJE 
PEDAGOGA 
Tokom 2007-2011 odbranjeno 18 radova. 
 
STUDIJSKI PROGRAM ZA OBRAZOVANJE 
UČITELJA 
Tokom 2007-2010 odbranjeno 40 radova  
 
FAKULTET POLITIČKIH NAUKA, SMJER 
.SOCIJALNI RAD I SOCIJALNA POLITIKA 
Tokom 2007- 2011,odbranjeno 26 radova 
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13 
  

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.4. Objavljeni prikazi: 
4.4.Objavljeni prikazi izvještaji i ekspertize 
 
21. Recenzija knjige Radomana Ćetkovića«Agresivnost 

djece i mladih«JU Službeni list Crne Gore, 
Podgorica, 2010.godine 

22. Recenzija knjige Željka Darmanovića«Odnos između 
motoričkih sposobnosti i samostalnog funkcionisanja 
djece sa lakom intelektualnom ometenošću 
«2011.godine,«Grafo Bale«Podgorica 

23. Recenzija skripte autora Nade Šakotić, Osnove 
inkluzivnog obrazovanja 2011.god.Filozofski 
fakultet Nikšić 

24. Recenzija knjige autora Nade Šakotić, Inkluzivnom 
obrazovanje,2012,Univerzitet Crne Gore 

 
4.6. Ostala stručna djelatnost 
 
- Član naučnog odbora Tematskog zbornika,Unapređenje 

kvaliteta života djece i mladih,Zlatibor 2011g. 
- Član naučnog odbora Međunarodnog naučnog 

skupa«Dani Defektologa Srbije« Zlatibor 11-
14.01.2012g. 

- Član skupštine Društva Defektologa Crne Gore, 
- Tokom proteklog perioda ocjenjivan od strane 

studenata za svoj pedagoški rad u organizaciji nastave i 
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ispita sa najvećim ocjenama,prilog :rezultati ankete. 
- U predhodnom periodu više od 150 sati proveo na 

naučnim skupovima za koje učešće postoje 
Sertifikati,(u prilogu). 

- Član naučnog odbora »Dani Defektologa Srbije« 
Subotica 9-12.01.  2013g. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

16 26 41.7 66.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 7 62.5 62.5 
4. STRUČNI  
    RAD 5 13 12 29 

UKUPNO   116.2 158.2 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
  
 Dr Čedo Veljić autor je i koautor 26 radova, od kojih 16 
nakon izbora u zvanje docenta. Uvidom u sadržaj priloženih radova 
može se konstatovati da su svi navedeni radovi dr Čeda Veljića 
dostupni naučno-stručnoj javnosti i da predstavljaju originalan 
doprinos teoriji i praksi specijalne edukacije i rehabilitacije. Svojim 
istraživanjima i objavljenim radovima iz oblasti specijalne 
pedagogije, metodike specijalnog rada sa decom sa posebnim 
potrebama i socijalnog rada sa decom sa posebnim potrebama, 
kandidat dr Čedo Veljić je uticao na proširivanje saznanja o 
bazičnim sposobnostima ove populacije učenika i mogućnostima 
inoviranja rehabilitaciono-edukativnog rada sa ovom kategorijom 
učenika. Gledano u celini, naučni rad dr Čeda Veljića obuhvata 
nekoliko tematskih oblasti. Uvidom u stvaralački rad kandidata, a 
naročito u suštinu radova objavljenih u poslednje tri godine, za ovu 
priliku bih se osvrnuo samo na neke od njih. Najznačajnije delo dr 
Čeda Veljića jeste monografija Sto deset godina socijalne zaštite u 
Crnoj Gori koju je autor napisao u koautorstvu sa Vesnom 
Simonović. Sam rad predstavlja, bez sumnje, vrednu studiju koja 
ima sva obeležja savremeno koncipirane i oblikovane monografije. 
Sasvim je očigledno da ova studija predstavlja plod dugogodišnjeg 
naučno-istraživačkog i stručnog rada autora u kome je do izražaja 
došlo njegovo bogato znanje i iskustvo. 
 Nesumnjivo najveći broj radova dr Čeda Veljića posvećen je 
problemima obrazovanja i vaspitanja populacije učenika sa 
poremećajima u društvenom ponašanju. Deo radova kandidata 
odnosi se na značaj postojeće reforme vaspitno-obrazovnog sistema, 
kao i mogućnostima implementacije savremenih strategija i modela 
organizacije vaspitno-obrazovnog rada sa decom sa posebnim 
potrebama. U njima se posebno obrađuju uslovi za sprovođenje 
inkluzivnog obrazovanja, definiše pojam integracije i inkluzije i 
ukazuje na suštinsku razliku između integracije i inkluzije kao 
mogućih modela obrazovanja dece sa posebnim potrebama. Pri 
analizi inkluzivnog obrazovanja u radovima se daje prikaz 
sopstvenih i inostranih iskustava, ukazuje na zakonsku regulativu, 
moguće varijante inkluzivnog pristupa i sveobuhvatno analiziraju 
prednosti i nedostaci ovog modela, a sve se to potkrepljuje 
praktičnim iskustvima. 
 Na osnovu analize objavljenih radova može se zaključiti da se 
radi o kandidatu koji studiozno i naučno-metodološki adekvatno 
obrađuje istraživane teme. Kandidat se u kontinuitetu bavi temama 
iz oblasti specijalne pedagogije i metodike rada sa decom sa 
posebnim potrebama, kao i temama koje su vezane za socijalni rad i 
socijalnu zaštitu ove populacije učenika. 
   
OCJENA STRUČNOG RADA 
  
 Značajan naučno-istraživački rad je dr Čedu Veljiću 
omogućio da se angažuje i ostvari značajne rezultate i na području 
stručnog rada. Kandidat veoma dugo i u kontinuitetu znalački i 
predano učestvuje i deluje u stručnim institucijama i stručnim telima 
kako na području Republike Crne Gore, tako i šire. Posebno se 
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može istaći njegov doprinos u oblasti stručnog rada Društvu 
defektologa Crne Gore u okviru koga je kandidat bio i predsednik, 
kao i član predsedništva i potpredsednik Društva defektologa 
zajednice Srbija i Crna Gora. Ovakvim svojim aktivnim 
angažovanjem u oblasti stručnog rada kandidat daje svoj puni 
doprinos podsticanju stručne pedagoške javnosti na reformisanje 
obrazovnog sistema i njegovog inoviranja u pravcu ostvarivanja 
takozvane „škole po meri deteta“. 
 Značajno je naglasiti da je dr Čedo Veljić u okviru svog 
stručnog rada dao značajan doprinos i kao recenzent za dve knjige, 
dva skripta i jedan izbor nastavnika u zvanje docenta.  
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
  
 Dr Čedo Veljić je svoj višegodišnji univerzitetski angažman 
usmeravao i u pravcu izgradnje vlastitog profesionalnog 
pedagoškog identiteta počevši od 2005. godine, kada je angažovan 
za izvođenje nastave na Filozofskom fakultetu u Nikšiću – Studijski 
program za obrazovanje učitelja i Studijski program za obrazovanje 
pedagoga za predmete: Specijalna pedagogija i Metodika 
specijalnog rada sa djecom sa blagim oštećenjima u razvoju, kao i 
Fakultetu političkih nauka za izvođenje nastave za predmete: 
Socijalni rad u zajednici, Socijalni rad sa djecom i porodicom i 
Socijalni rad sa licima sa invaliditetom. Septembra meseca 2007. 
godine izabran je u zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore. Od 
samog početka svog nastavno-pedagoškog rada dr Čedo Veljić je 
pokazao visok nivo stručnih i pedagoških sposobnosti. Kandidat 
ima korektan odnos prema studentima i kolegama, što dodatno 
potvrđuju ocene koje permanentno dobija od studenata na svim 
studijskim programima na kojima je profesionalno angažovan.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 16 26  41.7 66.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  7 7  62.5 62.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  5 13  12 29 
  UKUPNO     116.2 158.2 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu radova koje je kandidat priložio prilikom prijave 
na Konkurs i ostvarenog uvida u njihov sadržaj i kvalitet, a pri tom 
imajući u vidu iznesene stavove u ovoj recenziji, nesporno je da je 
dr Čedo Veljić, docent Univerziteta Crne Gore, ostvario vredne 
naučno-istraživačke rezultate i potvrdio svoje profesionalne i 
pedagoške vrednosti i na taj način ispunio uslove predviđene 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja (član 12) za izbor u 
zvanje vanrednog profesora. Imajući u vidu navedeno, sa 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr 
Čeda Veljića izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete: 
Specijalna pedagogija, Metodika specijalnog rada, Socijalni rad u 
zajednici, Socijalni rad sa licima sa invaliditetom i Socijalni rad sa 
djecom i porodicom.  
 

      RECENZENT 
Dr Srboljub Đorđević, redovni profesor 
Univerziteta u Nišu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Docent dr Čedo Veljić rođen je 1951.godine u Beranama, gde 
je završio osnovnu i srednju školu.Višu defektološku školu-smer 
Tiflopedagogija završio je u Beogradu 1975.godine.Pored smera 
Tiflopedagogija ,iste godine ,završio je smer Oligofrenopedagogija. 
Na Defektološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu na smeru 

Društvena samozaštita i resocijalizacija lica sa poremećajem u 
društvenom ponašanju  diplomirao je 1984.godine. 
Magistarske studije završio je 1988.godine na Defektološkom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu odbranivši magistarsku tezu pod 
nazivom »Sezonski smještaj adolescenata sa poremećajima u 
društvenom  ponašanju kod porodica u planinskim naseljima,kao 
metod rehabilitacije u okviru institucionalnog tretmana«.Na istom 
fakultetu 2004.godine odbranio je doktorsku disertaciju pod 
nazivom »Zaštita i tretman osoba sa invaliditetom u Crnoj Gori« 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI  RAD 
 
 Iz priložene bibliografije posle izbora u zvanje docenta može 
se videti da je dr Čedo Veljić  objavljivao monografije,radove u 
međunarodnim i nacionalnim časopisima,radove saopštene na 
međnarodnim i nacionalnim kongresima i seminarima..Analizom 
dostavljenih radova može se zakljušiti da se posebno ističu radovi iz 
oblasti prevencije i resocijalizacije osba sa poremećajima u 
društvenom ponašanju.Iz priložene bibliografije izdvoila bih 
monografiju »Sto deset godina socijalne zaštite u Crnoj Gori«koju 
je docent dr Čedo Veljić napisao u koautorstvu sa docentkinjom dr 
Vesnom Simović. Recenzenti ove monografije su prof.dr Vlastimir 
Miladinović i prof.dr Tadija Eraković,a izdavač Fakultet političkih 
nauka u Podgorici.Tema ove monografije vrlo je kompleksna i 
aktuelna.Socijalna zaštita kao organizovana društvena delatnost ima 
za cilj obezbeđivanje uslova za zadovoljavanje osnovnih životnih 
potreba pojedinca i društvenih grupa koji se nalaze u stanju 
socijalne potrebe.Stoga je u uvodu monografije pravilno ukazano da 
je upoznavanje sa institucionalnim okvirom socijalne zaštite tema 
koja zaslužuje da bude detaljnije obrađena. Koristeći adekvatne 
metode istraživanja autori nas upoznaju sa istorijskim razvojem 
,ulogom i značajem ustanova socijalne zaštite sa akcentom na 
institucionalni okvir u Crnoj Gori.U monografiji je posebna pažnja 
posvećena ustanovama za profesionalnu rehabilitaciju lica sa 
različitim vrstama invaliditeta,kao i ustanovama za smeštaj dece sa 
poremećajima u ponašanju,zatim socijalana zaštita dece bez 
roditeljskog staranja,ali i zaštita starih lica.Izložena materija u ovoj 
monografiji je upotpunjena prikazom razvoja ,organizacijom i 
nadležnostima jedne od najznačajnijih ustanova socijalne zaštite –
centra za socijalni rad koji ima funkciju organa 
starateljstva.Izlaganje u ovoj monografiji zaokruženo je prikazom 
zakonske regulative koja se odnosi na socijalnu i dečju zaštitu u 
Crnoj Gori.Pored analize osnovnih prava iz oblasti socijalne i dečje 
zaštite prikazan je i postupak njihovog ostvarivanja. Izlaganje u 
monogrefiji je jasno i zanimljivo, utemeljeno na pouzdanim 
podacima. 
 U radu »Inkluzivno obrazovanje u bolonjskom 
procesu«prezentirani su rezultati kvalitativnog istraživanja –
terenska analiza ,intervju sa nastavnicima osnovnih i srednjih škola 
u Nikšiću.Istraživanje pokazuje da nastavnici smatraju da obrazovni 
sistem ne pruža adekvatne uslove u kojima se mogu zadovoljiti 
potrbe učenika sa posebnim potrebama. Pored razvoja kompetencija 
nastavnika ,značajna je profesionalna podrška za nastavnike kroz 
specijalističke usluge,promene na nivou škole,aktivno uključivanje 
Zavoda za školstvo  u savetovanju i praćenju kontrole nastavnog 
rada.Uspostavljanje multidisciplinarne mreže stručnjaka svakako bi 
olakšalorano dijagnostifikovanje,intervenciju i inkluziju u 
obrazovanje,pravilno zaključuje autor.Dobijeni rezultati istraživanja 
mogu poslužiti za poboljšanje inkluzivnog obrazovanja u Crnoj 
Gori. 
 
STRUČNI RAD 
 
Dugogodišnji stručni rad dr Čeda Veljića u ustanovama socijalne 
zaštite usmerio ga je na realizaciju brojnih projekata iz oblasti 
socijalnog rada i specijalnog vaspitanja i obrazovanja.Iskustva u 
stručnom radu stekao je u Zavodu za slepa i slabovida lica »Veljko 
Ramadanović« u Beogradu i u Zavodu za vaspitanje i obrazovanje 
djece i omladine u Podgorici. 
 Godine 2005.angažovan je za izvođenje nastave na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću i na Fakultetu političkih nauka u 
Podgorici. 
Dr Čedo Veljić je član naučnih odbora nekoliko međunarodnih 
skupova i tematskih zbornika .Član je Društva Defektologa Crne 
Gore. 
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PEDAGOŠKA DELATNOST 
 
 Docent dr Čedo Veljić ,svoje pedagoško iskustvo pokazao je u 
realizaciji nastavno obrazovne delatnosti u ustanovama socijalne 
zaštite uvodeći novine u radu zasnovane na naučnim 
saznanjima,zatim u radu na Univerzitetu sa studentima Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću i Fakulteta političkih nauka u Podgorici.Bio je 
više puta mentor i član komisije u izradi specijalističkih i 
magistarskih radova. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 16 26  41.7 66.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  7 7  62.5 62.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  5 13  12 29 
  UKUPNO     116.2 158.2 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Analizom naučnoistraživačkog i pedagoškog rada kandidata 
može se zaključiti da docent dr Čedo Veljić ispunjava Zakonom 
predviđene uslove i kriterijume Univerziteta Crne Gore za izbor u 
akademsko zvanje vanrednog profesora . 
 Zbog toga predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da 
docenta dr Čeda Veljića izabere u zvanje vanrednog profesora na 
predmetima za koje je konkurisao. 
 
                                                     RECENZENT 
                         Prof.dr Ana Čekerevac-redovni profesor  
                         Univerziteta u Beogradu-Fakultet  političkih nauka  
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA  
 
 Doc.dr Čedo Veljić je objavio ukupno 59 naučno- 
istraživačkih referenci, od čega  24 nakon posljednjeg izbora. Iz 
priložene dokumentacije,  koja se odnosi na naučno-istraživački rad 
kandidata, može se vidjeti da bibliografiju čine: monografije, radovi 
objavljeni u međunarodnim časopisima  koji se  nalaze u 
međunarodnim bazama podataka, radovi objavljeni u 
međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka a imaju 
redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku, 
radovi objavljeni u domaćim časopisima, radovi objavljeni na 
međunarodnim kongresima, simpozijumima, seminarima, objavljeni 
prikazi, izvještaji i ekspertize.Analizom dostavljenih radova stiče se 
uvid u raznovrsna interesovanja kandidata u okvirima naučnih 
oblasti kojima se bavi. Posebno se ističu radovi iz oblasti specijalne 
pedagogoje i socijalnog rada. Iz priložene bibliografije posebno bih 
izdvoio monografiju „Sto deset  godina socijalnog rada u Crnoj 
Gori“, kao i  radove  navedene pod rednim brojem 2, „Agresivnost 
učenika školskog uzrasta u Crnoj Gori“, Istraživanja u specijalnoj 
pedagogiji, Univerzitet u Beogradu, i rad naveden pod rednim 
brojem 4. „Some aspecst of anti-social   behaviour of adolescents in 
Montenegro“ Ministarstvo obrazovanija i nauki Rossijskoj 
federaciji, Moskva.U pomenutoj Monografiji, koristeći 
sveobuhvatno komparativni metod, hronološki, sa odgovarajućim 
statističkim podacima  prikazan je svaki segment socijalne zaštite u 
Crnoj Gori. U Knjizi se socijalna zaštita posmatra kao okvir u službi 
pratećih elemenata za ostvarivanje najviših ciljeva jednog  društva –
integracije i inkluzije, kao principa kojima crnogorsko društvo 
stremi. 
 U drugom radu Veljić se bavi identifikovanjem i analizom 
faktora rizika socijalne sredine za nastanak poremećaja ponašanja 
kod adolescenata. Polazi se od podjele antisocijalnog ponašanja na 
perzistentan i adolescencijom limitiran tip. Dobijeni rezultati 
istraživanja ukazuju  da najveći značaj imaju faktori rizika kao što 

su: nedostatak pozitivnih afektivnih odnosa roditelja prema djeci, 
zlostavljanje i zanemarivanje djece, bračno-porodični konflikti, 
uticaj grupe vršnjaka, dostupnost psihoaktivnih supstanci. Dobijeni 
indikatori mogu poslužiti u izradi adekvatnih strategija naučno 
utemeljenih programa prevencije i zaštite, kao i identifikovanju 
ostalih faktora rizika za nastanak analiziranih problema. 
Naučnoistraživački radovi Doc.dr Čeda Veljića proizilaze iz 
njegovog  višegodišnjeg  rada u ustanovama socijalne zaštite i na 
Univerzitetu Crne Gore,  kao i istraživanja veoma složenih pitanja 
zaštite i tretmana osoba sa posebnim potrebama. Kvalitet 
objavljenih radova ukazuje na činjenicu da se radi o veoma 
darovitom i uspješnom istraživaču. 
 
OCJENA STRUČNOG RADA  
 
 Radovi doc.dr Čeda Veljića su veoma studiozni, tematski 
aktuelni i objavljeni su u relevantnim časopisima koji tretiraju 
naučnu oblast defektologije i socijalnog rada van prostora Crne 
Gore i u Crnoj Gori. Kandidat Veljić svoja prva pedagoška iskustva 
stiče 1976. g. kao vaspitač u domu „Veljko Ramadanović“ u 
Zemunu. Od 1977. g.  radi u „Zavodu za vaspitanje djece i 
omladine“ u Podgorici, kao : vaspitač, organizator vaspitnog rada, 
direktor Zavoda. Početkom nastavne 2005/06. g. angažovan je za 
izvođenje nastave na Filozofskom fakultetu u Nikšiću i Fakultetu 
političkih nauka u Podgorici. Izabran je u zvanje docenta 1997. g. 
na Univerzitetu Crne Gore. Doc.dr Čedo Veljić je imao brojne i 
zapažene nastupe na naučnim i stručnim skupovima, kongresima i 
simpozijumima, održanim u brojnim univerzitetskim centrima kod 
nas i u inostranstvu. Njegov metod resocijalizacije maloljetnika 
smještenih u institucije, koji je Veljić osmislio 1996. godine,  koristi 
se i danas u mnogim centrima za resocijalizaciju maloljetnih 
prestupnika. Stručno angažovanje kandidat  ispoljava i radom u 
Predsjedništvu Društva defektologa Crne Gore, kao i u mnogim 
asocijacijama stručnog socijalnog rada i defektologije. Prisustvovao 
je i bio stručno angažovan na preko 30 seminara i okruglih stolova. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 
 Dr Veljić je bio mentor na specijalističkim studijama za 91 
kandidata i mentor na postdiplomskim studijama za 2 kandidata. 
Objavio je 4 prikaza, izvještaja i ekspertize. Ankete studenata, koje 
analiziraju vijeće Studijskog programa za obrazovanje učitelja na 
Filozofskom fakultetu i vijeće Studijskog programa za socijalni rad 
i savremenu socijalnu politiku na Fakultetu političkih nauka, jasno 
pokazuju preciznost prepoznavanju teorijskog i praktičnog dijela 
nastave, te kandidata ocjenjuju najvećim ocjenama (prilog – ankete 
studenata). Profesor Veljić je u svom bogatom pedagoškom radu i u 
ustanovama socijalne zaštite i na Univerzitetu Crne Gore pokazao 
vlastito pedagoško iskustvo, visoke stručne i organizacione 
sposobnosti uvodeći novine u radu zasnovane na naučnim  
saznanjima. Korektnog  je odnosa i sa kolegama i sa studentima, što 
dodatno potvrđuje činjenica  da uvijek dobija visoke ocjene od 
studenata na studijskim programima na kojima je angažovan. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 17 18  41.7 66.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  4   62.5 62.5 
 4. STRUČNI  
     RAD  5 7  12 29 
  UKUPNO     116.2 158.2 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
  
 Na osnovu radova koje je kandidat prilikom prijave na 
Konkurs priložio  i ostvarenog uvida u njihov sadržaj i kvalitet, 
stručne, pedagoške, naučne i stvaralačke aktivnosti, a pri tom 
imajući u vidu da kandidat ispunjava sve uslove saglasne Mjerilima 
za izbor u akademska zvanja, sa zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Čeda Veljića, diplomiranog 
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specijalnog pedagoga, magistra i doktora defektoloških nauka, 
docenta na Filozofskom fakultetu i Fakultetu političkih nauka 
izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete: Specijalna 
pedagogija i Metodika specijalnog rada na Filozofskom fakultetu i  
Socijalni rad sa djecom i porodicom, Socijalni rad sa licima sa 
invaliditetom, Socijalni rad u zajednici na Fakultetu političkih 
nauka. 

      RECENZENT 
Prof. dr Saša Milić 
Filozofski fakultet, Nikšić 

 
 

R E F E R A T 
 

Za izbor u naučno zvanje za oblast Zaštita bilja, za koji se 
prijavio kandidat DR ZORAN MILADINOVIĆ, zaposlen u 
kompaniji "AD Plantaže 13.jul". 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 15.07.1964 godine Podgorici, gdje sam završio 
osnovno i srednje obrazovanje.. Agronomski fakultet u Čačku sam 
upisao 1984/85 dodine i diplomirao1990 godine. Godine 1994 sam 
upiso poslediplomske studije – magisterijum iz Fitopatologije na 
Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu. Magisztarske studije sam 
završio 1999 godine, odbranivši magistarski rad pod naslovom: 
Proučavanje bakterioznih bolesti koštičavih vrsta voćaka u Crnoj 
Gori, Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet – Zemun, 1-
92. 
 Na istom fakultetu sam odbranio doktorsku disertaciju pod 
naslovom: „Model zaštite vinove loze od pepelnice (pat. Uncinula 
necator Burr.) u uslovima podgoričkog vinogorja“ 2005. godine. 
Pored magistarske teze i doktorske disertacije do sada sam objavio 
20 naučnih radova. 
 Od 1991. godine zaposlen sam u kompaniji „AD Plantaže 13. 
jul“, gdje danas obavljam poslove na poziciji glavnog tehnologa za 
zaštitu bilja. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1. Monografije 
1.5 Dio naučne monografije izdate kod nas (i u 
okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije nauka 
i državni univerziteti i dio knjige studijskog karaktera 
izdate kod nas 
 
1. Latinović, N. i Miladinović, Z. (2011): Zaštita 

masline i agruma. U PC paketu: Fitomedicina – 
sistem dobre prakse; ed P.Vukša,  Univerzitet u 
Beogradu – Poljoprivredni fakultet, ISBN 978-86-
7834-135-9 . 

 
1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1.Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka. 
 
2. Mavrić-Pleško, I., Višček-Marn, M., Zindović, J., 

Miladinovic, Z. (2012): First report of Peach latent 
mosaic viroid infection of peach trees (Prunus 
persica) in Montenegro, Plant Disease, January, 
Volume 96, Number 1, Page 150. ISSN 0191-2917 

3. Višček-Marn, M., Mavrić-Pleško, I., Zindović, J., 
Miladinovic, Z. (2012): Diversity of Plum Pox Virus 
isolates in Montenegro,  Journal of Plant Pathology, 
94 (1), 201-204. ISSN 1125-4653 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
nalaze u bazi podataka a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku. 
 
4. Miladinović, Z., Vukša, P. i Miletić, N. (2007): 

Uncinula necator (Schov) Burr., prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: značaj, osobine i mogućnost 
suzbijanja. Pesticidi i fitomedicina, 22, 25-38. ISSN 
1820-3949 
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5. Miladinović, Z., Vukša, P. i Miletić, N. (2007): 
Uncinula necator (Schov) Burr., prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: izvor inokuloma u uslovima 
podgoričkog vinogorja. Pesticidi i fitomedicina, 22, 
131 – 136.  ISSN 1820-3949 

6. Miladinović, Z., Vukša, P. i Miletić, N. (2007): 
Uncinula necator (Schov) Burr., prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: infekcioni potencijal i 
mikroklimatski uslovi. Pesticidi i fitomedicina, 22, 
213 – 226. ISSN 1820-3949 

7. Miladinović, Z., Vukša, P. i Miletić, N. (2007): 
Uncinula necator (Schov) Burr.,     prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: značaj zimskog i ranog 
proletnjeg tretiranja biljaka. Pesticidi i fitomedicina, 
22, 277-284. ISSN 1820-3949 

8. Miladinović, Z., Vukša, P. i Miletić, N. (2008): 
Uncinula necator (Schov) Burr., prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: efikasnost pojedinačnih 
fungicida u proizvodnim uslovima i na kalemovima. 
Pesticidi i fitomedicina, 23, 43-50.  ISSN 1820-3949 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
9. Đukić, D., Bojić, M. i Miladinović,Z. (1990): 

Distribucija azota i fosfora u segmentima lista 
kukuruza (Zea mays) različite starosti. Poljoprivreda i 
šumarstvo, XXXVI; 3-4: 120 – 125. YU ISSN 0554-
5579 

10. Đukić, D., Bojić, M. i Miladinović, Z.(1991): 
Dinamika usvajanja i raspored jona kalcijuma i 
magnezijuma u listu kukuruza (Zea mays) različite 
starosti.Poljoprivreda i šumarstvo, XXXVI I; 1 - 2: 
117 – 122.  YU ISSN 0554-5579 

11. Đukić, D., Bojić, M. i Miladinović, Z. (1991): 
Sadržaj azota i fosfora u raznim segmentima lista 
suncokreta. Poljoprivreda i šumarstvo, XXXVI I; 1 - 
2: 135 – 141.  YU ISSN 0554-5579 

12. Leka Mandić, Dragutin Đukić, Zoran Miladinović 
(1994): Kvantitativno učešće ukupnog broja 
mikroorganizama i azotobaktera u zemljištu kao 
indikatori zagađenosti zalivne vode,  VODA I 
SANITARNA TEHNIKA, novembar, decembar, br 6. 
YU ISSN 0350-5049 

 
1.3. Radovi objavljeni na kongresima, simpozijumima i 
seminarima. 
1.3.1 Međunarodni kongresi simpozijumi i seminari 
 
13. Miladinović, Z., Vukša, P., Stević, M., Stepanović, 

M. and Rekanović, E. (2006): Quinoxyfen – New 
potent fungicide for control od powder mildew in 
grapevine in Serbia and Montenegro. Proceedings of 
the 12th Congress of the Mediterranean 
Phytopathological Union, Rhodos Island, Hellas, 484-
486.   

14. Miladinović Z., Vukša P., Miletić, N. (2007): Značaj 
mikroklimatskih uslova za pojavu pepelnice vinove 
loze. Zbornik rezimea IV Simpozijuma o zaštiti bilja 
u BiH sa međunarodnim učešćem, Društvo za zaštitu 
bilja BiH, 16-17.  

 
1.3.2 Domaći kongresi simpozijumi i seminari 
 
15. Đukić, D., Mandić, L. i Miladinović, Z. (1994): 

Zastupljenost gljiva u zemljištu kao indicator 
zagađenosti zalivne vode. Zbornik radova 
Međunarodne konferencije o kvalitetu voda. Čačak, 5 
– 7. 10.  

16. Miletić, N., Rekanović, E., Stević, M., Latinović, N., 
Miladinović, Z., (2003): Preliminarna ispitivanja 
biofungicida polyversum (Pythium oligandrum 
Dreshler), Saopštenje na šestom savetovanju o zaštiti 
bilja, Zlatibor 24-28. 11., Zbornik rezimea, 113.   

17. Stević, M., Miletić, N., Miladinović, Z., Rekanović, 
E., Tamaš, N., Vukša, P., (2004): Efikasnost 
suzbijanja pepelnice jabuke i vinove loze. V Kongres 
o zaštiti bilja, Zlatibor, 22-27. Novembar, Knjiga 
abstrakata  

18. Zindović, J., Višček Marn, M., Mavrič Pleško, I., 
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Miladinović, Z., Tiodorović, J. (2010): Prisustvo i 
rasprostranjenost virusa vinove loze u Crnoj Gori, X 
Savjetovanje o zaštiti bilja, Zlatibor, 29. novembar – 
3. novembar, Knjiga abstrakata: 36.  

19. D. Đukić L. Mandić, Z. Miladinović (1994): 
ZBORNIK RADOVA MEĐUNARODNE 
KONFERENCIJE ’’KVALITET VODA’’   
UDRUŽENJE ZA TEHNOLOGIJU VODE I 
SANITARNO INŽENJERSTVO I OPŠTINA 
ČAČAK, 421-425. 

20. Panić M., Jovanović O., Antonijević D., i 
Miladinović Z. (1996):  Fitopatogena bakterija kao 
uzročnik pegavosti lišća i sušenja mladara badema u 
Crnoj Gori, Deseti jugoslovenski simpozijum o zaštiti 
bilja, Budva, 30.09- 04.10, Zbornik rezimea : 72. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 20  33.8 

UKUPNO    33.8 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat dr Zoran Miladinović rođen je 15.07.1964. godine u 
Podgorici gdje je završio osnovnu i srednju školu. Na 
Agronomskom fakultetu u Čačku diplomirao je 1990. godine. 
Poslijediplomske studije je završio na Poljoprivrednom fakultetu u 
Beogradu (Katedra za fitopatologiju), a magistarski rad 
''Proučavanje bakterioznih bolesti koštičavih vrsta voćaka u Crnoj 
Gori'' odbranio 1999. godine. Na istom fakultetu je 2005. godine 
odbranio doktorsku disertaciju ''Model zaštite vinove loze od 
pepelnice (pat. Uncinula necator Burr.) u uslovima podgoričkog 
vinogorja''. 
Od 1991. godine zaposlen je u kompaniji ''AD Plantaže 13. jul''.   
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno-istraživački rad dr Zorana Miladinovića vezan je za 
oblast zaštite bilja, a naročito dijela koji se odnosi na proučavanje i 
suzbijanje prouzrokovača bolesti na vinovoj lozi i voćkama. 
Posebnu pažnju kandidat je posvetio proučavanju prouzrokovača 
pepelnice vinove loze Uncinula necator  (Schow) Burr. i načinima 
njenog suzbijanja. Kao veoma značajne radove, sa stanovišta 
praktične primjene, izdvojila bih: ''Quinoxyfen – New potent 
fungicide for control of powdery mildew in grapevine in Serbia and 
Montenegro'' i ''Uncinula necator (Schow) Burr., prouzrokovač 
pepelnice vinove loze: značaj zimskog i ranog proletnjeg tretiranja 
biljaka''. U prvom radu autor iznosi podatke o ispoljenoj efikasnosti 
ispitivanog preparata u suzbijanju pepelnice, čak i u uslovima 
visokog inokulacionog pritiska. U drugom radu, kao rezultat 
istraživanja, autor navodi da, kada se pravovremeno obavi zimsko 
tretiranje vinove loze, rano proljećno tretiranje nema značaja, ali 
ukoliko zimsko prskanje nije izvedeno, rano tretiranje biljaka ima 
veliki značaj, posebno sa stanovišta zaštite grozda. Baveći se 
naučno-istraživačkim radom, kandidat širi svoje interesovanje i na 
proučavanje biljnih virusa na voćkama što je rezultiralo 
objavljivanjem dva veoma značajna rada: ''First report of Peach 
latent mosaic viroid in Peach Trees in Montenegro'' i ''Diversity of 
Plum Pox Virus isolates in Montenegro''. Imajući u vidu značaj koji 
proizvodnja breskve ima za Crnu Goru, i polazeći od činjenice da 
Peach latent mosaic viroid (PLMVd) napada koštičave voćke širom 
svijeta, prvi nalaz ovog viroida na pordučju Ćemovskog polja, gdje 
se nalazi oko 40 % proizvodnje breskve, je od izuzetnog značaja, s 
obzirom na opasnost koju može da predstavlja po proizvodnju ove 
voćne vrste. U drugom radu su predstavljeni podaci o 
rasprostranjenosti virusa šarke šljive (Plum Pox Virus -  PPV) u 
Crnoj Gori. Rezultati koji su prezentovani, po prvi put, ukazuju da 
su u šljivicima Crne Gore prisutna tri soja ovog virusa (PPV-M, 
PPV-D i PPV-Rec), a da je dominantan PPV-Rec.    

 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad kandidata se ogleda kroz činjenicu da je već 21 
godinu stalno zaposlen u kompaniji ''AD Plantaže 13. jul'', a 
trenutno obavlja poslove na poziciji glavnog tehnologa za zaštitu 
bilja.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  20   33.8 

  UKUPNO      33.8 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priložene konkursne dokumentacije smatram da 
kandidat dr Zoran Miladinović ispunjava uslove predviđene 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska 
i naučna zvanja, za izbor u zvanje naučnog saradnika. Predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da kandidata dr Zorana 
Miladinovića izabere u zvanje naučni saradnik za oblast zaštita 
bilja u ''AD Plantaže 13. jul''.  
 

      RECENZENT 
 Dr Sanja Radonjić 

  Biotehnički fakultet, Podgorica 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

 Dr Zoran Miladinović je jedini kandidat koji se prijavio na 
konkurs. Doktor je poljoprivrednih nauka i zadovoljava sve uslove 
predviđene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i to: u 
zvanje naučni saradnik. 
  
NAUČNO-ISTRAŠIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu dosadašnjeg naučo-istraživačkog rada dr Zorana 
Miladinovića, zaposlenog u 13. jul „Plantaže“ u Podgorici,  koji se 
odnosi na primenu savremenih metoda u upravljanju i praćenju 
kretanja brojnosti populacije štetnih organizama i preduzimanja 
adekvatnih mera njihove kontrole u zaštiti vinograda i u širem 
smislu za zaštitu bilja, a što direktno utiče na poslovne rezultate u 
vinogradarskoj proizvodnji, može se zaključiti da kandidat  po 
tematici pripada naučnoj oblasti za koju je konkurs raspisan. 
Kandidat je do danas objavio 20 naučnih radova, a ukupna  vrednost 
naučne kompetentnosti iznosi 33,8 bodova. Kandidat do sada nije 
učestvovao u realizaciji naučno-istraživačkih projekata finansiranih 
od strane ministarstva Vlade Republike Crne Gore, a što bi mu 
sticanjem naučnog zvanja  bilo omogućeno. Smatram da bi to bilo 
korisno kako za kandidata tako i za odrgovarajuća ministarstva 
Republike Crne Gore. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Miladinović se do sada nije direktno bavio pedagoškim 
radom. Ali, učešćem na naučnim skupovima i prezentacijom svog 
istraživačkog rada pred brojim stučnim auditorijumom procenjujem 
da ima sposobnosti i kapaciteta i za to polje rada. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Višegodišnji stručni rad dr Zorana Miladinovića u oblasti 
zaštite bilja, a posebno u zaštiti vinograda, je visoko cenjem ne 
samo u Crnoj Gori, već i izvan granica Crne Gore. Dr Zoran 
Miladinović je razvio tehnologiju zaštite bilja vinove loze koja se 
široko primenjuje u praksi. Stalnim prećenjem biologije štetnih 
organizama i uslova za njihov razvoj  uspeo je da značajno samnji 
broj hemijskih tretmana, a time i smanji količinu hemikalija 
utrošenih po jedinici površine. Zbog specifičnosti mikroklimatskih 
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uslova podgoričkog vinogorja dr Miladinović je, zahvaljujući svom 
trudu i poznavanju problematike kojom se bavi, uspeo da u 
potpunosti kontroliše ekonomski najznačajnije štetne organizme u 
vinogradu i da, istovremeno, sačuva životni prostor i korisne 
organizme u vinogradima. Značajan je i njegov doprinos 
unapređenju dobre prakse zaštite bilja u Crnoj Gori i regionu. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 20 20  33.8 33.8 

  UKUPNO     33.8 33.8 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Imajući u vidu ukupno angažovanje i rezultate koje sam 
detaljno opisao u svom izveštaju, a koje je u svom istraživačkom 
radu postigao kandidat dr Zoran Miladinović, smatram da kandidat 
ispunjava sve uslove postavljene u konkursu, a propisane Zakonom 
o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore, Merilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja i Pravilima postupaka izbora 
u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje 
istraživač saradnik. 
Na osnovu napred izloženog, predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da dr Zorana Miladinovića izabere u naučno zvanje naučni 
saradnik. 
 
       RECENZENT 

Prof. dr Mirko Ivanović 
Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

 Dr Zoran Miladinović je jedini kandidat koji se prijavio na 
konkurs. Doktor je poljoprivrednih nauka i zadovoljava sve uslove 
predviđene Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i to: u 
zvanje naučni saradnik. 
 
NAUČNO-ISTRAŠIVAČKI RAD 
 
 Dr Zoran Miladinović u svojim istraživanjima posebno se 
bavio problemom zaštite vinove loze od Uncinula cecator, 
prouzrokovača pepelnice. Sistematskim proučavanjem biologije i 
ekologije patogena i relevantnih mikroklimatskih uslova na 
području Podgorice razvio model zaštite vinove loze i  unapredio 
tehnologiju integralne zaštite i racionalne primene pesticida. 
Značajan je njegov doprinos u istraživanjima primene pesticida u 
funkciji njihove efikasnosti, bezbednosti hrane i korisnika prsticida, 
kao i neciljnih organizama i životne sredine u celini. 
Takođe, u saradnji sa drugim istraživačima, bavio se proučavanjem 
viroza i bakterioza u Crnoj Gori i nekim pitanjima ishrane biljaka. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Dr Zoran Miladinović je zaposlen u kompaniji „AD Plantaže 
13. jul“, gdje obavlja poslove glavnog tehnologa za zaštitu bilja. 
Tokom dvadesetogodišnjeg rada značajno je unapredio zaštitu svih 
gajenih biljaka na imanju. Posebno vredni su doprinosi u zaštiti 
vinove loze, pa i breskve. Uspeo je da, sa značajno manjim brojem 
tretiranja u odnosu na praksu u EU i Regionu, obezbedi uspešno 
gajenje i stabilan prinos ovih biljaka. Praćenjem specifičnosti 
mikroklimatskih uslova Podgoričkog vinogorja modifikovao je 
tethologiju zaštite vinove loze od Unicinula necator i Phomopsis 
viticola, kao i zaštitu breskve od Diaspididae. Takođe, redukovao je 
i intervencije protiv drugih patogena i štetočina koje se ne javljaju 
svake godine i ne čine veći ekonomski problem u specifičnim 
uslovima Podgorice. Značajan je i njegov doprinos unapređenju 
dobre prakse zaštite bilja u Crnoj Gori i Regionu. 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 20 20  33.8 33.8 

  UKUPNO     33.8 33.8 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Dr Zoran Miladinović ispunjava sve uslove predviđene 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i Pravilima 
postupka za izbor u akademska zvanja, Univerziteta Crne Gore.  
Imponuje njegova marljivost, upornost, naučna radoznalost i 
objektivnost pa sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da izabere dr Zorana Miladinovća u zvanje 
naučni saradnik. 
 

      RECENZENT 
 Prof. dr Petar Vukša 
 Beograd 

 
  
Na osnovu člana 51 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti 

(Sl.list CG br. 80/10) i člana 84 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 29.11.2012. 
godine, donio je 
 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 
 Dr MIOMIR JOVANOVIĆ bira se u naučno zvanje viši 
naučni saradnik Univerziteta Crne Gore za oblast Agronomija na 
Biotehničkom fakultetu, na period od pet godina. 
 
 

Broj: :08-2204 R E K T O R 
Podgorica, 29.11.2012.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
 Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 
(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10 i 47/11) i člana 18 stav 
1 tačka 3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 27.12.2012. godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
 

 Dr sci med. MILETA GOLUBOVIĆ bira se u akademsko 
zvanje vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmet 
Patološka anatomija, na Medicinskom fakultetu, na period od 5 
godina. 
 

Broj: :08-2445 R E K T O R 
Podgorica, 27.12.2012.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
 Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 
(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10 i 47/11) i člana 18 stav 
1 tačka 3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 27.12.2012. godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
 

 Dr SRĐAN JANKOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: 
Aseizmičko planiranje i projektovanje (osnovne studije) i 
Aseizmičko projektovanje (specijalističke studije) na 
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Građevinskom fakultetu i Fundiranje i aseizmičko projektovanje 
(osnovne studije) na Arhitektonskom fakultetu, na period od 5 
godina. 
 

Broj: :08-2446 R E K T O R 
Podgorica, 27.12.2012.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
 Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 
(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10 i 47/11) i člana 18 stav 
1 tačka 3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 27.12.2012. godine, donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 Dr DRAGAN BOGOJEVIĆ bira se u akademsko zvanje 
vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Francuska 
civilizacija I, Francuska civilizacija II, Pregled francuske 
književnosti klasicizma i Pregled francuske književnosti XVIII 
vijeka (osnovne studije) na  studijskom program Francuski jezik i 
književnost, na Filozofskom fakultetu, na period od 5 godina. 
 

Broj: :08-2447 R E K T O R 
Podgorica, 27.12.2012.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 

(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10 i 47/11) i člana 18 stav 
1 tačka 3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 27.12.2012. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
 

 Dr DRAGO PEROVIĆ bira se u akademsko zvanje docent 
Univerziteta Crne Gore za predmete: Osnovni filozofski pojmovi i 
problemi, Filozofske discipline, Istorija njemačke klasične filozofije 
i Istorije filosofije XIX-og vijeka, na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću, na period od 5 godina. 
 

Broj: :08-2448 R E K T O R 
Podgorica, 27.12.2012.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 11 stav 1 tač. 13 i 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 31. januara 2013. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 
 
I 

Raspisuju se izbori za dekana Biotehničkog fakulteta, za mandatni 
period 2013-2016. godina.  
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za dekana počinju teći narednog 
dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore.  
 
Broj: 07-101/2 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 38 Zakona o javnim nabavkama (Sl. list RCG, br. 
42/11), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, po prethodno 
pribavljenom pozitivnom mišljenju službenika za javne nabavke 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 31. januara 
2013. godine, donio je 

 
ODLUKU 

 
DAJE SE SAGLASNOST NA PLANOVE JAVNIH NABAVKI 
ORGANIZACIONIH JEDINICA UNIVERZITETA CRNE GORE 
ZA 2013. GODINU, i to: 
 
1. PRAVNOG FAKULTETA, br. 01-29 od 14.1.2013. godine 
2. FAKULTETA POLITIČKIH NAUKA, br. 01-23 od 

14.1.2013. godine 
3. ARHITEKTONSKOG FAKULTETA, br. 1 od 25.1.2013. 

godine 
4. FILOZOFSKOG FAKULTETA, br. 01-13 od 14.1.2013. 

godine 
5. FAKULTETA DRAMSKIH UMJETNOSTI, br. 01-16/1 od 

14.1.2013. godine 
6. FAKULTETA ZA POMORSTVO, br. 01-55 od 15.1.2013. 

godine 
7. FAKULTETA ZA TURIZAM I HOTELIJERSTVO, br. 01-

26/2 od 15.1.2013. godine 
8. MUZIČKE AKADEMIJE, br. 01/05-1 od 15.1.2013. godine 
 
Broj: 07-181 
Podgorica, 31.1.2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
a u vezi sa članom 36 stav 2 Zakona o državnoj imovini (Sl. list CG, 
br. 21/09 i 40/11) i člana 13 Uredbe o prodaji i davanju u zakup 
stvari u državnoj imovini ("Sl. list Crne Gore", br. 44/10), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, u realizaciji Odluke o prodaji 
nepokretnosti sa kojima raspolaže Univerzitet Crne Gore br. 07-
2117 od 21. novembra 2012. godine, nakon nabavke osam stanova i 
jednog stana iz postupka vezane raspodjele, na sjednici održanoj 31. 
januara 2013. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
1. Predmet prodaje nepokretnosti, kojima raspolaže Univerzitet 
Crne Gore u poslovno-stambenom objektu »Unistan II« u 
Podgorici, za kupovinu preostalih šest stanova za potrebe rješavanja 
stambenih potreba zaposlenih u Nikšiću, po Odluci o prodaji 
nepokretnosti sa kojima raspolaže Univerzitet Crne Gore br. 07-
2117 od 21. novembra 2012. godine i Odluci Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore br. 07-94/1 od 23.1.2013. godine, su stanovi 
evidentirani u Listu nepokretnosti 974 KO Podgorica I, broj zgrade 
1, i to: 
 
kat. parcela 1372/32 
1.   PD 55, spratnost P4, stambeni prostor površine  34m2 
2.   PD 82, spratnost P7, stambeni prostor površine  34m2 
3.   PD 85, spratnost P7, stambeni prostor površine  34m2 
 
kat. parcela 1372/33 
1.   PD 221, spratnost P6, stambeni prostor površine  34m2 
 
2.  Realizacija ove odluke vrši se na način, po uslovima i postupku 
definisanim Odlukom o prodaji nepokretnosti sa kojima raspolaže 
Univerzitet Crne Gore br. 07-2117 od 21. novembra 2012. godine i 
Odlukom Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 07-94/1 od 
23.1.2013. godine.  
 
Broj: 07-182 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
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Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja 
realizacije Odluke o načinu izvještavanja o finansijskom poslovanju 
Univerziteta Crne Gore i organizacionih jedinica br. 07-1792 od 
10.10.2012. godine, na sjednici održanoj 31. januara 2013. godine, 
usvojio je 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
Konstatuje se da je u izvršenju Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine od strane zaduženih lica 
podnijeta Informacija o stanju i tokovima sredstava na računima 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, sa opisima odliva, za period 19. 
decembar – 31. decembar 2012. godine, sa tabelarnim pregledom. 
 
Podnijeti Izvještaj br. 07-176 od 31.1.2013. godine čini sastavni dio 
ovog zaključka. 
 
Broj: 07-176/2 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja 
realizacije Odluke o načinu izvještavanja o finansijskom poslovanju 
Univerziteta Crne Gore i organizacionih jedinica br. 07-1792 od 
10.10.2012. godine, na sjednici održanoj 31. januara 2013. godine, 
usvojio je 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
Konstatuje se da je u izvršenju Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine od strane zaduženih lica 
podnijeta Informacija o stanju i tokovima sredstava na računima 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, sa opisima odliva, za period 1. 
januar – 29. januar 2013. godine, sa tabelarnim pregledom. 
 
Podnijeti Izvještaj br. 07-176/1 od 31.1.2013. godine čini sastavni 
dio ovog zaključka. 
 
Broj: 07-176/3 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja 
finansijske situacije na Univerzitetu Crne Gore, na sjednici održanoj 
31. januara 2013. godine, usvojio je 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
1.  Upravni odbor Univerziteta Crne Gore usvojio je Izvještaj 
rektora br. 07-157 od 30.1.2013. godine o ulaganjima 
organizacionih jedinica Univerziteta Crne Gore iz sopstvenih 
prihoda, za period 2008-2012. godina. 
 
2. Izvještaj o ulaganjima organizacionih jedinica Univerziteta Crne 
Gore iz sopstvenih prihoda treba da bude korišćen u razgovorima 
rukovodstva Univerziteta sa predstavnicima Vlade Crne Gore oko 
finansiranja Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-157/1 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 4 Statuta Univerziteta Crne Gore, u 
cilju obezbjeđenja fleksibilnosti realizacije finansijskog plana, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 31. 
januara 2013. godine, na predlog rektora, donio je 
 

 
ZAKLJUČAK 

 
 
1. U realizaciji Finansijskog plana Univerziteta Crne Gore za 2013. 
godinu, rektor, dekani i direktori mogu da u okviru jedne sintetike 
preraspoređuju troškove između različitih analitika, ali tako da se 
pri tome ne prekorači ukupni iznos predviđen finansijskim planom 
za tu poziciju sintetike. 
 
2. Sastavni dio ovog zaključka čini akt rektora br. 07-104 od 
23.1.2013. godine. 
 
3. Zaključak će se dostaviti dekanima i direktorima organizacionih 
jedinica Univerziteta Crne Gore i Finansijskoj službi Rektorata 
Univerziteta Crne Gore.  

 
Broj: 07-104/1 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 18 Statuta Univereziteta Crne 
Gore, a u vezi sa Odlukom Upravnog odbora Univerziteta Crne 
Gore br. 07-1449 od 20.9.2011. godine, Upravni odbor Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 31. januara 2013. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 

I 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE UTVRĐUJE, 
nakon pribavljenog mišljenja ovlašćenog sudskog vještaka 
(procjenitelja), cijenu otuđenog stana (ili odgovarajućeg prava na 
stanu ili porodičnoj stambenoj zgradi), koju plaća zaposleni 
Univerzitetu Crne Gore za slučaj prethodnog raspolaganja, kao i 
tržišnu vrijednost stana koji je zaposleni (ili član njegovog 
porodičnog domaćinstva) dužan staviti na raspolaganje Univerzitetu 
u postupku rješavanja stambene potrebe, za sljedeće zaposlene: 
 

- Doc. dr Sava Tomovića 
- Mr Biljanu Ivanović 

 
II 

Sastavni dio ove odluke čine izvještaji sudskog vještaka za 
nepokretnosti koje pripadaju ili su pripadale navedenim licima, od 
24.1.2013. godine. 

 
Broj: 07-186 
Podgorica, 31. januar 2013. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

ISPRAVKA 
 
Nakon sravnjenja originalnog teksta Odluke o obrazovanju i sastavu 
drugostepene komisije za rješavanje stambenih potreba na 
Univerzitetu Crne Gore br.07-2408 od 21.12.2012.g. sa tekstom 
objavljenim u Biltenu UCG br.287 od 31.12.2012.g., vrsi se 
ispravka, tako da glasi:  
 
 
Na osnovu člana 20 stav 7 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 245/09 
i 273711) i člana 19 stav 7 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba saradnika, stručnog i neakademskog osoblja na Univerzitetu 
Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10, 253/10 i 273/11), Upravni 
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odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 21.12.2012. 
godine, donosi 
 
 

ODLUKU O 
OBRAZOVANJU I SASTAVU DRUGOSTEPENE KOMISIJE 

ZA RJEŠAVANJE STAMBENIH POTREBA  
NA UNIVERZITETU CRNE GORE 

 
 
1. Obrazuje se Drugostepena komisija za rješavanje stambenih 
potreba kadrova i zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore, sa 
zadatkom da, saglasno Zakonu i pravilnicima Univerziteta Crne 
Gore kojima se reguliše stambena problematika, odlučuje po 
žalbama zaposlenih protiv prvostepenih odluka o rješavanju 
stambenih potreba.   
 
2.  U Drugostepenu komisiju imenuju se: 
     
predsjednik 
Prof. dr Danilo Nikolić, dekan Fakulteta za pomorstvo 
 
članovi: 
1. Prof. Miran Begić, dekan Muzičke akademije 
2. Prof. dr Vladimir Pešić, Prirodno-matematički fakultet 
3. Doc. dr  Nataša Duborija – Kovačević, Medicinski fakultet 
4. Dr Stevo Popović, Fakultet za sport i fizičko vaspitanje 

 
3. Nadležnost Drugostepene komisije utvrđena je Pravilnikom o 
rješavanju stambenih potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore, 
Pravilnikom o rješavanju stambenih potreba saradnika, stručnog i 
neakademskog osoblja na Univerzitetu Crne Gore i Pravilnikom o 
rješavanju stambenih potreba zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore 
dodjelom kredita. 
 
4. Administrativno-tehničke poslove za Drugostepenu komisiju 
obavljaće stručna služba Rektorata i lica zaaposlena na 
organizacionim jedinicama Univerziteta Crne Gore. 
 
5. Za učešće u radu Drugostepene komisije pripada naknada, koja 
će se utvrditi posebnom odlukom. 
 
6. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 

 
 
Broj: 07-2408 
Podgorica, 21.12. 2012. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
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